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R
SZANOWNI PAŃSTWO,

Rok 2020 przyniósł nam doświadczenie, które wydawało się
ekstremalne – pandemia wpłynęła na wiele aspektów naszego
życia, uderzając w poczucie bezpieczeństwa, relacje
międzyludzkie, ale też, przynosząc nam nowe doświadczenia,
nauczyła wielu nowych umiejętności. To nowe szczególnie mocno
wpłynęło na cały system edukacji na wszystkich jej szczeblach.
Kształcenie i praca w trybie online do wiosny 2020 roku i przez
kolejne dwa lata pozostające w sferze dyskusji, ostrożnych
planów i analiz, niemalże z dnia na dzień stały się naszą
codziennością, na trwałe zmieniając dydaktykę.

I kiedy wydawało się, że ekstremalne doświadczenie pandemii
ludzkość lepiej lub gorzej, ale jednak opanowała, zderzyliśmy się
z nowym wyzwaniem. Nowym, choć starym tak jak cywilizacja
ludzka. W naszej części Europy ostatnia wojna zakończyła się 
77 lat temu, znacząc historię tego skrawka świata obozami zagłady,
czystkami etnicznymi, głodem, publicznymi egzekucjami,
zniszczeniem. Wydawało się, że nie ma powrotu do tamtego piekła,
a jednak człowiek w swym okrucieństwie zdolny jest do wielu
rzeczy. 24 lutego 2022 roku, Rosja, atakując Ukrainę, pokazała 
do jak wielu. Ale akcja zawsze rodzi reakcję – w odpowiedzi 
na agresję i idące za nią zbrodnie, ludzie pokazali, że są zdolni 
do wielkiego dobra, ofiarności i empatii. Polska przyjęła największą
liczbę uciekinierów z ogarniętej wojną Ukrainy, a Uniwersytet
Przyrodniczy we Wrocławiu, jego pracownicy i studenci pokazali, 
że lwowskie korzenie naszej uczelni i wieloletnia współpraca
z uczelniami ukraińskimi wykraczają poza standardowe ramy.
W „Głosie Uczelni”, który trzymacie Państwo w rękach, możecie
przeczytać historie naszych ukraińskich i polskich studentów,
którym przyszło się zmierzyć z najtrudniejszym życiowym
doświadczeniem, ale którzy też w tych trudnych chwilach
przekonali się, czym naprawdę jest człowieczeństwo. 

Za nami dwa trudne lata, ale przed nami wiele wyzwań i nowe
perspektywy. O planach, zadaniach, zmianach, mówią rektorzy
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu na czele 
z prof. JAROSŁAWEM BOSYM. Konsekwentnie realizowana
strategia rozwoju pozwoliła UPWr dołączyć do konsorcjum 
EU GREEN, które wystartowało w konkursie Komisji Europejskiej
i z sukcesem wywalczyło status Uniwersytetu Europejskiego. 
To nie tylko dodatkowe pieniądze, zacieśnianie relacji
międzynarodowych, wspólne programy kształcenia. To również
budowanie konkurencyjności europejskich uczelni w globalnym
świecie, kształcenie specjalistów gotowych sprostać wyzwaniom
tego świata, świadomych, że ludzkość zarówno w wymiarze
globalnym, jak i lokalnym zmaga się z wieloma problemami,
a zadaniem naukowców i dydaktyków jest szukanie rozwiązań
tych problemów i wcielanie tych rozwiązań w życie. 

Wchodząc w nowy rok akademicki 2022/2023, przypominamy
też Państwu nasz jubileusz 70-lecia. W październiku zaczniemy
72. rok istnienia Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu,
uczelni, która swoimi korzeniami sięga tradycji II Rzeczypospolitej,
jej wielokulturowości i wieloetniczności, która w swoich
wrocławskich początkach umiała wykorzystać historyczny
potencjał miasta do 1945 roku pozostającego w granicach
Niemiec, która przez te 70 lat kształtowała siłę, nie tylko
naukową, całego regionu. 

Niech ten nowy, 72. rok akademicki – czerpiąc z tradycji
i dorobku minionych pokoleń – pozwoli nam z energią wejść
w wyzwania, jakie nam przyniesie.

Gaudeamus igitur!
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Profesor Jarosław Bosy, rektor Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wcześniej, w kadencji 2016–2020, prorektor ds. nauki, od 2020 roku
przewodniczący Konferencji Rektorów Uczelni Rolniczych i Przyrodniczych
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P
1 października 2022 roku wchodzimy w etap funkcjonowania uczelni z nowymi uprawnieniami
akademickimi, bo znamy już wyniki ewaluacji aktywności naukowej na UPWr. Nowy układ sił
w dyscyplinach naukowych oznacza nową dynamikę zmian w dydaktyce, ponieważ kształcenie 
na uniwersytecie odbywa się w dyscyplinach. 

MAMY DOBRY PLAN  

Profesor JAROSŁAW BOSY, 
rektor Uniwersytetu Przyrodniczego 

we Wrocławiu

Po zy cja dys cy plin na uko wych upra wia -
nych na Uni wer sy te cie Przy rod ni czym
we Wro cła wiu jest w du żej mie rze sko -
re lo wa na z po zio mem kształ ce nia na
kie run kach stu diów przy pi sa nych do
tych dys cy plin. Wy ni ki re kru ta cji no -
wych stu den tów i ob ser wa cja spo łecz -
nych i go spo dar czych tren dów glo bal -
nych, po ka zu ją, że rok 2022/2023 po wi -
nien przy nieść UPWr zmia ny przede
wszyst kim w sfe rze dzia łal no ści dy dak -
tycz nej. W sfe rze na uki uczel nię cze ka
nie wiel ka ko rek ta, do ty czą ca bar dziej
jed nost ko wych roz wią zań niż stra te -
gicz nych i ope ra cyj nych ce lów wy pra -
co wa nych w po przed niej ka den cji rek -
tor skiej i wdra ża nych od dwóch lat. 

Na le ża ło by po wie dzieć, że pro gram
„Ini cja ty wa Do sko na ło ści: Uni wer sy tet
Ba daw czy (IDUB)” bę dzie na UPWr
na dal pla no wo re ali zo wa ny, a ini cja ty -
wa Uczel nia Do sko na le Kształ cą ca do -
pie ro mu si na brać kształ tu i zo stać roz -
pi sa na na kon kret ne przed się wzię cia. 

Ogrom ny suk ces, ja kim jest wej ście
do pro gra mu Uni wer sy te tów Eu ro pej -
skich kon sor cjum EU GRE EN, w któ -
rym UPWr jest li de rem pa kie tu edu ka -
cyj ne go, two rzy ko rzyst ny kon tekst na -
sze go dzia ła nia. Po zy ska li śmy środ ki na
wy pra co wa nie no we go sys te mu kształ -
ce nia i bę dzie my to ro bić w do brym mię -
dzyna ro do wym to wa rzy stwie.

GDZIE JE STE ŚMY – NA UKA
Na pro gu ko lej ne go, 72., ro ku aka de mic -
kie go UPWr ma już wie le do brze ro ku ją -
cych ze spo łów ba daw czych z ak tyw ny mi
li de ra mi, któ rzy stwo rzy li wła sną plat for -
mę do dys ku sji i ten na uko wy fer ment
przy no si co raz lep sze re zul ta ty w po sta ci
wła snych pro jek tów ba daw czych i za pro -
szeń do współ pra cy z lep szy mi ośrod ka -
mi. To z ko lei znaj du je od zwier cie dle nie
w po sta ci pu bli ka cji w li czą cych się cza so -
pi smach. Dzię ki te mu dwie z na szych
dys cy plin są no to wa ne w ran kin gu szan -
ghaj skim i jest to wy nik po rów ny wal ny

z uczel nia mi wie lo krot nie od UPWr
więk szy mi. 

GDZIE JE STE ŚMY – DY DAK TY KA
Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła -
wiu jest w trak cie trans for ma cji z uczel -
ni kształ cą cej bar dzo do brze, ale śred -
nich kan dy da tów, w uczel nię kształ cą cą
naj le piej i to naj lep szych kan dy da tów. 

Ma my sta bil ną po zy cję w kra jo wych
ran kin gach oce nia ją cych atrak cyj ność
ofer ty edu ka cyj nej, jed nak po zy cja naj -
lep szej w Pol sce uczel ni rol ni czo -przy -
rod ni czej nie prze ło ży się na po zy ska nie
od po wied niej licz by do brych i bar dzo
do brych kan dy da tów na stu dia, do pó ki
kie run ki, któ re im ofe ru je my, nie zy ska -
ją po zy cji naj lep szych lub jed nych z naj -
lep szych w kra ju. 

Na ryn ku edu ka cyj nym Uni wer sy tet
Przy rod ni czy we Wro cła wiu jest jed nym
z wie lu udzia łow ców. Co mó wią nam
wy ni ki ko lej nej re kru ta cji stu den tów, po -
za tym, co wi dać w ca łym szkol nic twie
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wyż szym, że jest mniej kan dy da tów na
stu dia wyż sze, a po ziom ich przy go to wa -
nia zna czą co od bie ga od te go, co uwa ża -
li śmy za nor mę jesz cze de ka dę te mu? 

W kształ ce niu na kie run kach uni ka -
to wych, któ re są spe cja li za cją UPWr,
ma my bar dzo do brą, ugrun to wa ną po -
zy cję. Trze ba za dbać o to, że by by ła naj -
lep sza. 

W przy pad ku wie lu kie run ków ofe -
ro wa nych tak że przez in ne uczel nie,
UPWr nie cie szy się wy jąt ko wym po -
wo dze niem, nie przy cią ga wie lu uzdol -
nio nych kan dy da tów. Przed uczel nią
trud ne py ta nia: je śli, na przy kład, nie
zbu do wa li śmy prze wa gi i in na uczel nia
jest wy bie ra na chęt niej, to czy opła ca
się wal czyć? Awans z miej sca 12. na
11. w ran kin gach po chło nął czas i ener -
gię, któ re być mo że le piej spo żyt ko wać
na stwo rze nie cze goś no we go, co po zwo li
nam wal czyć o 1. czy 2. po zy cję w kra ju. 

Dla te go UPWr łą czy po krew ne kie -
run ki stu diów, zwięk sza jąc atrak cyj ność
pro gra mów i za kres kom pe ten cji, w któ -
re zo sta ną wy po sa że ni ich przy szli ab -
sol wen ci. Bę dzie my też wzmac niać kie -
run ki, któ re są spe cjal no ścią uczel ni, na -
szym „ka mie niem wę giel nym”, i ma ją
sta bil ną licz bę kan dy da tów. 

Za ta kim pla nem dzia ła nia stoi tak że
my śle nie eko no micz ne. W tym i ko lej -
nym ro ku aka de mic kim pla nu je my du -
że in we sty cje w wy po sa że nie sal dy dak -
tycz nych, w tym w sprzęt la bo ra to ryj ny
i IT. Żad nej uczel ni nie stać na war tą
wie le mi lio nów in fra struk tu rę dy dak -
tycz ną two rzo ną dla jed nej czy dwóch
grup stu denc kich. 

DĄ ŻĄC DO DO SKO NA ŁO ŚCI 
Do sko na łość na uko wa uni wer sy te tu to
w grun cie rze czy kon kret ne na zwi ska,
kon kret ni ba da cze. Do nich przy cho dzą
naj zdol niej si stu den ci i dok to ran ci, im
in sty tu cje i fir my chcą fi nan so wać ba da -
nia, a in ni na ukow cy pro po nu ją wspól -
ne pro jek ty, to ich pu bli ka cje są cy to wa -
ne i trak to wa ne jak in spi ra cja do ko lej -
nych ba dań. 

Nie ist nie je coś ta kie go jak do sko na łość
dy dak tycz na, bo w przy pad ku na uczy -
cie li aka de mic kich trud no ją spa ra me try -
zo wać. Ale ist nie je do sko na ła dy dak ty ka
i świat już w wie lu miej scach po ka zał, na
czym po le ga. Nie ma wie le wspól ne go ze
sztyw ny mi ra ma mi, w któ rych przez la -
ta umiesz cza li śmy pra cę ze stu den ta mi,

z po wa gą ko mi sji, akre dy ta cji i re gu la cji.
Do sko na ła dy dak ty ka nie sku pia się na
tym, co usta lo no w pro fe sor skich i urzęd -
ni czych ga bi ne tach, tyl ko od po wia da na
sy gna ły pły ną ce z ze wnątrz.

SY GNA ŁY 
Za ni ka do tych cza so we zna cze nie dy plo -
mu, waż niej szy sta je się su ple ment. Gdy
ktoś koń czy stu dia, do sta je dy plom, na
któ rym na pi sa no ja kie stu dia i ja ki wy -
nik uzy skał. Ale to su ple ment wy da wa -
ny do dy plo mu i wpi sa ne do nie go kom-
pe ten cje do dat ko we, w któ re pod czas
stu diów ab sol went zo stał wy po sa żo ny,
jest je go kar tą prze tar go wą na ryn ku
pra cy. To, co by ło nie daw no pod sta wą
kształ ce nia, a więc „szu flad ko wa nie”
spe cja li stów, w przy szło ści nie bę dzie
funk cjo no wa ło. Ab sol went uni wer sy te -
tu wy cho dzi w oto cze nie go spo dar cze,
w któ rym zmia ny za cho dzą szyb ciej niż
kie dy kol wiek do tąd, a na ich kie run ki
wpły wa nie zli czal na licz ba czyn ni ków. 

Ry nek wie dzy jest dziś in ny niż kil ka
lat te mu i co raz więk szą wa gę ma też

to, u ko go czło wiek ją zdo był. Jesz cze
wpraw dzie funk cjo nu je szyld uczel ni,
ale co raz więk sze zna cze nie bę dzie mieć
na zwi sko: uczy łem się ge ne ty ki u..., stu -
dio wa łem in ży nie rię u..., mo im pro mo -
to rem był...

Prze szli śmy przez fa lę ma so we go
kształ ce nia, idzie my w kie run ku sil nych
oso bo wo ści. Mło dzi lu dzie są dziś mo -
bil ni bar dziej niż kie dy kol wiek, me dia
spo łecz no ścio we uła twia ją im do stęp do
in for ma cji i opi nii po trzeb nych przy
do ko ny wa niu wy bo ru. UPWr mu si nie
tyl ko zmie niać spo sób kształ ce nia, ale
też za dbać, by tym dzie się ciu naj zdol -
niej szym, spo śród 50 kan dy da tów, mieć
co za ofe ro wać.

Dla te go po trze bu je my grup ini cja -
tyw nych w dy dak ty ce. 

GRU PY INI CJA TYW NE
Kre owa nie no wych kie run ków stu diów
nie jest „li ftin go wa niem” te go, co już
jest, ani nie po le ga na zmia nie na zwy. 

Ini cja ty wa mu si być od dol na. Tyl ko
pro fe so ro wie, na uczy cie le, ba da cze świa -
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▸ Wyniki* ewaluacji jakości
działalności naukowej UPWr 
w latach 2017–2021: 
• kategoria A+: technologia żywności

i żywienia
• kategoria A: inżynieria lądowa i transport

oraz geografia społeczno-ekonomiczna
i gospodarka przestrzenna

• kategoria B+: weterynaria/inżynieria
środowiska, górnictwo i energetyka/
nauki biologiczne/rolnictwo
i ogrodnictwo/zootechnika i rybactwo

* Pierwsza ocena przed procedurą 
odwoławczą.

▸ Najczęściej cytowani 
w roku 2020:
• prof. Aneta Wojdyło 
• prof. Jan Oszmiański 
• prof. Joanna Kolniak-Ostek 
• prof. Krzysztof Marycz 
• prof. Jan K. Kazak 
• prof. Ewa Łukaszewicz 
• prof. Jan van Hoof

(afiliowany także do Uniwersytetu Nauk
Stosowanych w Hadze oraz UPWr)

▸ Wzrost wskaźnika FWCI: 
• za 2020: 0,94, wskaźnik za 2021: 1,09

(wartości powyżej 1,0 oznaczają, 
że publikacje naukowców z UPWr są
częściej cytowane niż podobne do nich
z bazy SCOPUS)

▸ Sukcesywna poprawa
jakości publikacji: 
• liczba publikacji w czasopismach

z pierwszego kwartyla (Q1) wzrosła w 2021
o ponad 60% (w stosunku do 2020,
w stosunku do 2018 roku o ponad 100%)

• w sierpniu 2022 roku udział procentowy
publikacji w kwartylach to: Q1 – 55%, 
Q2 – 32%, Q3 – 9%, Q4 – 4%

▸ Coraz lepsze pozycje w rankingach:
• w rankingu szanghajskim, np. nauki 

o żywności w 2022 wyszły z przedziału
151–200 do 101–150 i zajmują pierwsze
miejsce w Polsce (ranking w całości
oparty o doskonałość naukową),
weterynaria utrzymała swój
przedział 201–300

• w 2021 r. po raz pierwszy UPWr notowany
w rankingu US News z „żywnością” na
144. miejscu na świecie (na 200 uczelni)

▸ Szkoła Doktorska: 
Już czwarta rekrutacja słuchaczy
zakończona sukcesem.

▸ UPWr wchodzi 
do międzynarodowych sieci
badawczych: 
• laboratorium ESA (Europejska Agencja

Kosmiczna) tworzy na UPWr swoje
laboratorium (ESA_Lab@UP)

GDZIE JESTEŚMY – NAUKA

NaukowcyUPWr wśród 2% najczęściej cytowanych naukowcówna świecie. 



do mi pro ce sów za cho dzą cych w świe cie,
ro zu mie ją cy me cha ni zmy de cy du ją ce
o roz wo ju, są w sta nie za pro po no wać
przy szło ścio we kie run ki kształ ce nia. Na
wie lu uczel niach na świe cie naj bar dziej
na tu ral nym part ne rem ta kich pro fe so -
rów są stu den ci ostat nich lat – na pol -
skich uczel niach do pie ro się uczy my dia -
lo gu, w któ rym opi nie i pro po zy cje stu -
den tów są waż ne. 

Na wet kil ku dzie się ciu świet nych dy -
dak ty ków nie od mie ni po zy cji uczel ni na
edu ka cyj nym ryn ku, ale gru py dy dak ty -
ków i koń czą cych na ukę stu den tów, mło -
dzi pro fe so ro wie by wa ją cy w świe cie –
tak. Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro -
cła wiu bar dzo po trze bu je ta kich cał kiem
no wych grup ini cja tyw nych, zdol nych do
ode rwa nia się od te go, co jest, zdol nych
wy kre ować no we kie run ki kształ ce nia. 

Uczel nia ja ko in sty tu cja ma za da nie
ich ini cja ty wom nadać wła ści wy kształt
or ga ni za cyj ny, fi nan so wy, for mal no -
-praw ny i umie ścić w re ali zo wa nej stra -
te gii ko mu ni ka cji i pro mo cji. 

KOM PE TEN CJE 
PRZY SZŁO ŚCI
Na UPWr za czę li śmy my śleć i roz ma -
wiać o no wych za wo dach i kształ ce niu
na stu diach dru gie go stop nia z my ślą
o kom pe ten cjach przy szło ści. In ne uczel -
nie już du żo cza su po świę ci ły na kre owa -
nie no wych kie run ków stu diów, an ty cy -
pu jąc po trze by oto cze nia. 

Na po zio mie Unii Eu ro pej skiej, a na -
wet sze rzej – w Eu ro pie, zro bio no ana li -
zy, ja kie za wo dy, al bo ra czej, ja kie kom -
pe ten cje w nad cho dzą cych de ka dach
bę dą mieć zna cze nie, na ja kie bę dzie za -
po trze bo wa nie. Trze ba otwar cie po wie -
dzieć, że nie któ re kie run ki, któ re dla
UPWr są ba zo we, za ło ży ciel skie, od po -
cząt ku de ter mi nu ją ce ist nie nie UPWr,
sta ją się wła śnie hi sto rycz ny mi, nie uzna -
wa ny mi za przy szło ścio we. Na przy kład,

z ra por tu opra co wa ne go na Oxford Uni -
ver si ty wy ni ka, że za wód rol ni ka w kla -
sycz nym zna cze niu prze sta je mieć ryn -
ko wy sens. 

Pla nu je my wspól nie z in ny mi uczel -
nia mi rol ni czy mi i przy rod ni czy mi oraz
Mi ni ster stwem Rol nic twa kam pa nię
zmie nia ją cą złe opi nie o rol nic twie ja ko
ga łę zi go spo dar ki nisz czą cej śro do wi sko
i o pra cy rol ni ka przy czy nia ją cej się do
de gra da cji śro do wi ska, więc za pew ne na
ja kiś czas zmie ni my trend w po dej ściu
do tego za wo du, co mo że wpły nąć na
de cy zje ma tu rzy stów o kształ ce niu w tym
kie run ku. Jed nak cza so we opóź nie nie
tren du nie zwal nia nas z my śle nia, co
chce my za pro po no wać mło dym lu dziom
za miast kształ ce nia na tra dy cyj nym kie -
run ku rol nic two. Jak ten za wód wy kre -
ować na no wo? 

Rol nik z prze ło mu XX i XXI wie ku,
czy li ktoś, kto upra wia zie mię, ma in ne
kom pe ten cje niż bę dzie po trze bo wał
ktoś pra cu ją cy w tym sa mym sek to rze
go spo dar ki już w po ło wie XXI wie ku.
Wy obra żam so bie, że ab sol went ta kie -
go no we go kie run ku mu si umieć okre -
ślić ja kość gle by, prze wi dzieć po go dę,
oce nić stan po wie trza, ale też znać tech -
no lo gie opar te o sztucz ną in te li gen cję.
Mu si być bar dzo in ter dy scy pli nar ny.
Na UPWr je ste śmy w sta nie, w opar ciu
o po ten cjał, któ ry ma my, sfor mu ło wać
zu peł nie no wy pro gram kształ ce nia ta -
kie go spe cja li sty. 

Wie my, że bę dzie się zmie niał kli mat,
a więc czy nie po win ni śmy sfor mu ło wać
no we go pro gra mu, przy go to wu ją ce go

tak że do za wo du wspie ra ją ce go rol ni ków,
przed się bior ców rol nych w tym za kre sie? 

Wi dzi my, że ry nek żyw no ścio wy jest
bar dzo chwiej ny i bez pie czeń stwo żyw -
no ści sta je się co raz po waż niej szym i na -
ma cal nym wy zwa niem – już po win ni -
śmy kre ować no wy za wód, al bo ra czej
no wy ze staw kom pe ten cji, w któ re wy -
po sa ży my na szych ab sol wen tów, a nie
uczyć tyl ko z my ślą o bie żą cych po trze -
bach. Tech no lo gów żyw no ści oto cze nie
bę dzie w naj bliż szych de ka dach po trze -
bo wać znacz nie mniej niż np. spe cja li -
stów ży wie nia i die te ty ki. 

In ne uczel nie, tak że w bez po śred nim
oto cze niu UPWr, nie co wcze śniej dość
od waż nie za czę ły two rzyć no we kie run -
ki i to na stu diach I stop nia, my na Uni -
wer sy te cie Przy rod ni czym we Wro cła -
wiu ma my to przed so bą.

RY NEK NO WYCH ZA WO DÓW 
A RO LA UNI WER SY TE TU 
W my śle niu wie lu na uczy cie li, de cy den -
tów, tak że w prak ty ce PKA, w du żej mie -
rze tkwi kształ ce nie za wo do we, w któ rym
stu dia wyż sze ma ją da wać ab sol wen to wi
za wód. Tym cza sem spo łecz ne oto cze nie
uczel ni od cho dzi od my śle nia o pra cow -
ni kach w kon tek ście wy uczo ne go, po sia -
da ne go za wo du. Ry nek pra cy po szu ku je
kom pe ten cji. Ab sol wen ci uczel ni ma ją
tym więk sze szan se na tym ryn ku, im
szer sze kom pe ten cje po sią dą w trak cie
stu diów. 

Przy kład: kształ ci my na UPWr ar chi -
tek tów kra jo bra zu, ale na si ab sol wen -
ci nie znaj dą za trud nie nia w za wo dzie

GŁOS UCZELNI, październik 2022

...rok 2022/2023 powinien
przynieść UPWr zmiany
przede wszystkim w sferze
działalności dydaktycznej.
W sferze nauki uczelnię
czeka niewielka korekta...

Ważnym wydarzeniem rzutującym na realizację strategii uczelni było powołanie w 2021 roku
nowych dyrektorów instytutów i kierowników katedr – na zdjęciu wręczenie powołania 
prof. Arturowi Kowalczykowi, dyrektorowi Instytutu Hodowli Zwierząt. Po raz pierwszy w historii
uczelni rektor zdecydował się uruchomić otwarty proces wcześniejszego wyłaniania kandydatów
na kierownicze stanowiska, a przedstawione przez nich programy rozwoju mogli opiniować
pracownicy danej jednostki
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ar chi tekt kra jo bra zu, bo te go za wo du
nie ma. Do brze jed nak funk cjo nu ją w in -
nych za wo dach, bo na by li kom pe ten cje,
któ re po zwa la ją im pra co wać w róż nych
bran żach. Ostat nie re kru ta cje po ka zu ją,
że kie ru nek ten cie szy się du żym za in -
te re so wa niem.

Trze ba uczci wie od cza ro wać mó wie -
nie o kształ ce niu na uni wer sy te cie. Uczel -
nia da je kom pe ten cje, któ re po zwo lą ab -
sol wen to wi pra co wać w ta kim czy in -
nym za wo dzie, ale po speł nie niu wie lu
in nych wa run ków: od by ciu sta ży, zdo -
by ciu upraw nień etc. Im le piej wy uczy -
li śmy ich tych ba zo wych kom pe ten cji,
tym ła twiej i na wie lu po lach mo gą zdo -
być upraw nie nia za wo do we. 

Czę sto sły szę od przed się bior ców: „co
z te go, że ktoś skoń czył stu dia, je śli za -
trud nia jąc go, mu szę za in we sto wać w ta -
kie czy in ne je go umie jęt no ści? Zwiększ -
cie licz bę za jęć prak tycz nych!”. Od po -
wia dam: ostroż nie! Je śli uni wer sy tet
zwięk szy licz bę za jęć prak tycz nych, to
kosz tem za kre su i po zio mu wie dzy ba -
zo wej, w któ rą ab sol wen ta wy po sa ża. 

Rze czy wi stość go spo dar cza po ka zu je,
że wą skospe cja li stycz ne prak tycz ne wy -
ma ga nia zmie nia ją się szyb ko, są róż ne
u róż nych pra co daw ców. Ile by śmy prak -
tyk nie do ło ży li, za wsze ja kiś pra co daw ca
bę dzie po trze bo wał in nej umie jęt no ści 
– tak by ło za wsze i to się nie zmie ni.

Ro lą uni wer sy te tu jest wy kształ cić
czło wie ka tak, by wie dza, któ rą wy no si 
ze stu diów, roz wi nię te tu umie jęt no ści
sa mo dziel ne go (kry tycz ne go) my śle nia
i wy cią ga nia wnio sków, otwar tość na ko -
mu ni ka cję i pra cę z in ny mi – po zwo li ły
mu w zmie nia ją cych się, nie prze wi dy wal -
nych wa run kach efek tyw nie roz wią zy wać
pro ble my, do sto so wy wać się do zróż ni -
co wa nych wa run ków. Ab sol went uni -
wer sy te tu ko rzy sta z wie dzy, któ rą umie
uzu peł niać i po głę biać lub – za leż nie od
po trze by – po sze rzać, a umie jęt no ści
prak tycz ne (po dob nie jak róż ne go ro -
dza ju for mal ne upraw nie nia) po zy sku -
je, pra cu jąc w okre ślo nym miej scu. 

WIE MY, CO RO BIĆ
Śro do wi sko aka de mic kie nie po win no
pa trzeć na swo je za da nia i po trze by wy -
łącz nie przez pry zmat jed nej uczel ni,
jed nej gru py pra cow ni czej. 

Je śli chce my kształ cić dla oto cze nia
go spo dar cze go, to po win ni śmy włą czyć
przed sta wi cie li te go oto cze nia do pro ce -
su kształ ce nia, a nie tyl ko do rad pro gra -

mo wych kie run ków lub grup kie run ków
stu diów. Stu den ci UPWr w więk szym
za kre sie bę dą re ali zo wa li pra ce dy plo -
mo we, któ rych te ma ty zo sta ły za pro po -
no wa ne przez przed sta wi cie li oto cze nia
go spo dar cze go, któ rzy bę dą mieć udział
w re ali za cji tych prac. 

W EU GREEN, ja ko sie ci Uni wer sy -
te tów Eu ro pej skich, bę dzie my two rzyć
no wy mo del kształ ce nia, wspól ny, a nie
jak do tej po ry, opar ty o wy mia nę stu -
den tów i pra cow ni ków. Za czę li śmy to
z po wo dze niem ro bić w ob sza rze tech -
no lo gii żyw no ści z Hisz pa na mi na ba zie
pro gra mu NAWA Ka ta ma ran. Roz wi -
ja my z po wo dze niem En glish Di vi sion
na we te ry na rii. EU GREEN bę dzie sta -
no wić tak że sieć mię dzy na ro do wą do
roz wo ju tych stu diów.

W no wy rok aka de mic ki Uni wer sy tet
Przy rod ni czy we Wro cła wiu wcho dzi
z po czu ciem do brze prze my śla ne go pla -
nu i po ten cja łem po zwa la ją cym my śleć
o po zy cji, za da niach i przy szło ści w sze -
ro kim, eu ro pej skim kon tek ście. •

Cykliczne spotkania rektora z pracownikami są wyróżnikiem tej kadencji. Niezależnie od tego, czy
dyskusje toczą się w gronie kierowników katedr i dyrektorów instytutów, funkcyjnych pracowników
administracji czy młodych naukowców (jak na zdjęciu), dotyczą jednego: systemowych zmian
zachodzących na UPWr. Jednym z ważnych zagadnień podnoszonych podczas spotkań z doktorami
jest znalezienie najlepszej formy organizacji pracy na początkowym etapie kariery naukowej

▸ Pozycja UPWr w Rankingu Uczelni
Akademickich „Perspektyw” 
w 2022 r.: 
• po raz kolejny 1. miejsce 

wśród uczelni rolniczych 
• 25. miejsce w zestawieniu ogólnym

▸ Pozycja UPWr w Rankingu
Kierunków Studiów „Perspektyw”
w 2022 r.:
• 2. miejsce w kraju wśród kierunków

o żywieniu i żywności 
• 2. miejsce weterynarii 
• 3. miejsce w kraju dla zootechniki 

oraz geodezji i kartografii

▸ Wyniki rekrutacji: 
• liczba udostępnionych miejsc – 3010
• liczba przyjętych na studia: ok. 1800
• najpopularniejsze kierunki:

– weterynaria (6 osób/miejsce)
– żywienie człowieka i dietetyka 

(5 osób/miejsce)
– architektura krajobrazu (5 osób/miejsce)
– geodezja i kartografia (4 osoby/miejsce)
– biotechnologia (3 osoby/miejsce)
– zootechnika (3 osoby/miejsce)

• Rekrutacja na nowe kierunki studiów:
– agroinżynieria
– bioeconomy (studia I stopnia)
– food technology (studia II stopnia)

GDZIE JESTEŚMY – DYDAKTYKA
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UNIWERSYTET TO 
SZTAFETA POKOLEŃ 

NAUKOWCÓW

Rozmowa z prof. ANETĄ
WOJDYŁO, prorektor ds. nauki

••• Na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu w tej
kadencji rektorskiej pokoleniowa zmiana wydaje się
bardziej dynamiczna niż dotychczas. Jakie według Pani
Rektor są największe bariery i zagrożenia dla kariery
naukowca na jej starcie, w pierwszych latach?  
– Na ka rie rę na ukow ca wpły wa wie le czyn ni ków. Dla mnie
ona roz po czy na się już na eta pie dok to ra tu, ale w nie któ rych
przy pad kach zde cy do wa nie wcze śniej, jesz cze na stu diach,
bo to wte dy ro dzi się w nas chęć dzia ła nia na uko we go. 

Je śli roz pa tru je my ka rie rę mło de go na ukow ca na eta pie
dok to ra tu, to bez wąt pie nia naj więk szy wpływ ma pro mo -
tor. To on wska zu je krok po kro ku, jak się roz wi jać – do ty -
czy to za rów no te ma tu dok to ra tu, ale tak że te go, jak ta ki
dok to rant u pro gu swo jej przy szłej ka rie ry ma się od na leźć
w ca łej zło żo no ści sys te mu. 

Pu łap ką mo że być po dej ście do pu bli ko wal no ści uzy ska -
nych wy ni ków ba dań. Je śli dla pro mo to ra jest na tu ral ne pu -
bli ko wać swo je wy ni ki, to z ca łą pew no ścią wpro wa dzi w te

ar ka na swo je go pod opiecz ne go. Je śli sam pu bli ku je spo ra -
dycz nie, to – nie ste ty – pod opiecz ny, bez wspar cia z in nych
stron, bę dzie błą dził w za wi łym sys te mie, co fi nal nie spo wo -
du je znie chę ce nie. Dzi siaj pu bli ko wa nie swo ich osią gnięć dla
lu dzi zaj mu ją cych się ba da nia mi to je den z prio ry te tów.

Ko lej na pu łap ka: czę sto w 4-let nim okre sie kształ ce nia
dok tor skie go za pu bli ko wa nie swo ich wy ni ków za bie ra my
się zbyt póź no. Kie dy czas za czy na od gry wać de cy du ją ce zna -
cze nie, efek tem sta je się pu bli ko wa nie w cza so pi smach o ni -
skiej roz po zna wal no ści i re no mie. A na uka wy ma ga cza su,
cier pli wo ści, od da nia się jej, je śli chce my zbie rać póź niej re -
zul ta ty tych dzia łań. 

I jest jesz cze jed no za gro że nie – czę sto swo je osią gnię cia
cho wa my lub po zo sta wia my za mknię te w szu fla dzie, nie da -
jąc świa tu moż li wo ści ich po zna nia. Na ucz my się pla no wać
i ukła dać kon cep cyj nie na sze ba da nia tak, aby ich wy ni ki
mia ły szan sę na opu bli ko wa nie w naj lep szym cza so pi śmie
z da ne go ob sza ru.

Zakończyła się ewaluacja działalności naukowej. Dorobek wszystkich uczelni oceniany był po raz
pierwszy w obrębie poszczególnych dyscyplin nauki. Na tle innych uczelni UPWr wypadł dobrze,
a nawet – w naukach technicznych i społecznych – bardzo dobrze. Ewaluacja objęła czas
systemowych zmian dotyczących nauki, zapoczątkowanych w kadencji 2016–2020.
Z prof. Anetą Wojdyło rozmawiamy m.in. o postawach i międzyludzkich relacjach, które w stopniu
niemniejszym niż kwestie organizacyjne i finansowe zdecydują o wynikach UPWr w kolejnej
ewaluacji. 



10 NAUKA

GŁOS UCZELNI, październik 2022

Ko lej ną ba rie rą jest, że dok to ra ty w ni kłej mie rze są re ali -
zo wa ne w opar ciu o fun du sze ze wnętrz ne, któ re uczą kul tu -
ry zdo by wa nia środ ków i mie rze nia się z naj lep szy mi, czyli
we ry fi ka cji wła sne go po ten cja łu już na wcze snym eta pie ka -
rie ry. To jest bar dzo waż ne, bo zdo by cie ze wnętrz nych środ -
ków fi nan so wych roz wi ja kre atyw ność, kształ tu je nie za leż -
ność na uko wą i bu du je war tość ja ko na ukow ca. 

Mło dzi na ukow cy po dok to ra cie... No cóż, tu taj ma my róż -
ne szko ły po dej ścia do tej kwe stii. Jed ni li czą, że men to rzy
na dal bę dą ich pro wa dzi li, in ni chcą w tym za kre sie wol no -
ści i spraw dze nia się, wo lą uczyć się na wła snych suk ce sach
i błę dach, a jesz cze in ni ma ją od cię tą pę po wi nę po obro nie na
za sa dzie: „a te raz radź so bie sa ma/sam”. Któ ra z tych ście żek
jest naj lep sza, trud no po wie dzieć, bo każ dy z nas jest in dy wi -
du ali stą i je den się od naj dzie na tej ścież ce, a in ny na tam tej,
je den po trze bu je po wol ne go wy pusz cza nia z gniaz da, in ny
na tych mia sto we go od cię cia. Nie za leż nie od ob ra nej ścież ki
do cho dze nia do sa mo dziel no ści, waż ne jest, aby śmy mie li
po mysł na sie bie i swo je ba da nia, jed nym sło wem – na wła sną
dzia łal ność na uko wą. 

••• Czy skala kuglarstwa naukowego – zapożyczam
określenie od prof. JAROSŁAWA BOSEGO – w tym kupowania
publikacji w mało prestiżowych, ale punktowanych
czasopismach, „naciągania” wyników badań etc., na UPWr
jakoś znacząco różni się od tego, co jest na innych
uczelniach? 
– My ślę, że nie, ale to nie ozna cza ak cep ta cji dla wy stę po wa -
nia te go zja wi ska na Uni wer sy te cie Przy rod ni czym we Wro -
cła wiu. O za cho wa niu etycz nym w ba da niach na uko wych
czy rze tel nym uzy ski wa niu wy ni ków chy ba ni ko mu nie na -
le ży mó wić czy przy po mi nać. To jest oczy wi ste i je ste śmy
zde ter mi no wa ni w za po bie ga niu ja kim kol wiek od stęp stwom
od tych norm.

Wie le uczel ni, prze ciw dzia ła jąc ku glar stwu na uko we mu,
po mi mo tren du otwar tej na uki, od cho dzi od fi nan so wa nia
pu bli ka cji osią gnięć na uko wych nie tyl ko w wąt pli wych pe -
rio dy kach, ale tak że, z gó ry wska zu jąc na ta kie wy daw nic -
twa. My sta ra my się wy zna czać tren dy pu bli ka cyj ne, wska zu -

jąc na ukow com UPWr na pe rio dy ki zde fi nio wa ne przez
WoS lub Sco pus w za kre sie Q1 i Q2, i de dy ku jąc fi nan so wa -
nie ko or dy no wa ne przez Bi blio te kę UPWr. Obo wią zu ją ca li -
sta mi ni ste rial na, w opi nii wie lu gre miów oraz na ukow ców,
nie słu ży pro ja ko ścio wej ak tyw no ści i dzia łal no ści tyl ko
„punk to ma nii”. Funk cjo nu je my, jak wszyst kie uczel nie, w re -
aliach pol skie go pra wo daw stwa, ma my więc tak że tę mi ni -
ste rial ną li stę na wzglę dzie, ale za chę ca my na ukow ców na
UPWr, by – choć by pa mię ta jąc o zmien no ści de cy zji mi ni -
ste rial nych – wy bie ra li sta bil ną przy szło ścio wą ścież kę dzia -
łal no ści, a tę w na uce wy zna cza ją tren dy świa to we. Szcze gól -
nie jest to istot ne dla mło dych pra cow ni ków na uko wych,
przed któ ry mi ko lej ne stop nie i ty tu ły do zdo by cia. 

••• Jakie znaczenie ma dla młodego naukowca wsparcie
instytucjonalne, co ma większe znaczenie: pozycja
i osobowość mistrza, bezpośredniego przełożonego 
czy systemowe rozwiązania? 
– My ślę, że jed no i dru gie ma zna cze nie. Roz wi jać się pod
okiem mi strza czy bez po śred nie go prze ło żo ne go z po zy cją
i oso bo wo ścią to jed no, a sys te mo we roz wią za nia to dru gie.
Nie wąt pli wie by ło by naj ko rzyst niej, gdy by te czyn ni ki funk -
cjo no wa ły ra zem. 

Mieć szan sę roz wo ju pod okiem mi strza jest bar dzo istot -
ne na po cząt ku dro gi na uko wej. Roz wi jać się pod świa do -
mym okiem mi strza jest jesz cze waż niej sze i da je znacz nie
więk sze moż li wo ści. Czym jest ta świa do mość? Tkwi cho -
ciaż by w tym, iż mistrz, po mi mo swo jej wiel ko ści, po zwa la
mło dym roz wi jać skrzy dła, a nie je pod ci na, bo uwa ża, że na
je go po zio mie wiel ki świat na uki się koń czy. 

Sys te mo we roz wią za nia we wnętrz ne, tj. fi nan so wa nie ba -
dań na po cząt ku ka rie ry, jesz cze pod czas dok to ra tu czy po
obro nie, tak że te, któ re zo sta ły wpro wa dzo ne na UPWr, po -
ma ga ją na ukow com dojść do sa mo dziel no ści i nie mó wi my
tu dzi siaj o sa mo dziel no ści jak ofi cjal nie jest ona w na uce po -
strze ga na – ha bi li ta cyj nej. Nie ste ty, wciąż w nie wiel kiej mie -
rze ko rzy sta my ze wspar cia in sty tu cjo nal ne go, ja kie da ją
nam pro jek to we agen cje ze wnętrz ne ty pu NAWA, NCBR
czy NCN. Zdo by cie i re ali za cja ta kie go pro jek tu czy po zy -
ska nie sty pen dium zde cy do wa nie zwięk sza i bu du je na szą
pew ność sie bie oraz pod kre śla war tość na szych dzia łań na -
uko wych, a co waż niej sze – da je nie za leż ność. 

••• Dlaczego dla części badaczy sięganie po zewnętrzne
uznanie i pieniądze na badania jest oczywiste, a wielu
nawet nie próbuje? 
– Dla wie lu, ale na szczę ście nie dla wszyst kich, szczy tem ka -
rie ry na uko wej jest udział w we wnętrz nych kon kur sach i po -
zy ska nie fi nan sów uczel nia nych. Ta kie i tyl ko ta kie suk ce sy,
np. po zy ska nie pro jek tu we wnętrz ne go, są póź niej przed sta -
wia ne ja ko naj więk sze osią gnię cie przy awan sach we wnętrz -
nych i ze wnętrz nych. Nie ste ty, wciąż wie lu na ukow ców na -
wet nie pró bu je zwe ry fi ko wać swo je go po ten cja łu w kon kur -
sach ze wnętrz nych, sta ra jąc się o pro jekt czy sty pen dium,
al bo do ko nu je te go mi ni mal nym wy sił kiem za an ga żo wa nia
się w ten pro ces, a trze ba za an ga żo wa nia i wy sił ku, aby zgod -
nie z re gu la mi nem roz li czyć wy dat ko wa nie środ ków ze -
wnętrz nych. 

▸ przygotowanie uczelni do ewaluacji jakości działalności
naukowej

▸ rozwój programów wewnętrznego wsparcia naukowców, 
w tym uruchomienie nowych konkursów „Mistrz” i „Pomost”

▸ indywidualne ustalenie rocznego wymiaru zajęć dydaktycznych
dla młodych naukowców ze stopniem doktora 
oraz dla nauczycieli akademickich z tytułu realizacji projektu
badawczego

▸ rozbudowa funkcjonalności systemu Bazy Wiedzy UPWr
▸ zmiany organizacyjne i strukturalne w pionie: po pierwszym roku

kadencji wyłączono z zadań pionu współpracę międzynarodową,
a powierzono wszystkie procesy dotyczące projektów 
nowo utworzonemu Centrum Badawczo-Rozwojowemu, 
które stanowi zaplecze administracyjne CIT

▸ koordynowanie zakupów aparatury badawczej dla UPWr, 
w tym wyposażenia CIT

NAJWAŻNIEJSZE PRZEDSIĘWZIĘCIA ZREALIZOWANE 
W PIONIE PROREKTORA DS. NAUKI OD WRZEŚNIA 2020 r. 
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Po wo dem te go za nie cha nia jest brak wia ry we wła sny po -
ten cjał. Oba wa po raż ki, któ rej się na wet nie do zna ło, za ło -
że nie z gó ry, że „jak ko le dze się nie uda ło, to mnie tak że...”
jest błęd ne. Sa mi sta wia my nad so bą szkla ny su fit i nie dą ży -
my do te go, aby go prze bić. To jest naj gor sze, bo wpa da my
na ścież kę co dzien nej ru ty no wej eg zy sten cji, za miast pa sjo -
nu ją cych na uko wych po szu ki wań, skąd tyl ko je den krok do
wiecz ne go nie za do wo le nia i pre ten sji do in sty tu cji fi nan su -
ją cych dzia ła nia na rzecz na uki. 

••• Porozmawiajmy chwilę o finansowaniu nauki
w kontekście wyposażenia w aparaturę badawczą, 
bo to ważna grupa zadań, za które na UPWr odpowiada
prorektor ds. nauki. Jak uniwersytet może sobie poradzić
z rozwijaniem własnej infrastruktury badawczej w sytuacji
takiego tempa rozwoju techniki i technologii, którego 
nie wytrzymują nawet przemysłowi giganci? 
– Te mat apa ra tu ry ba daw czej to te mat rze ka. Ilu pra cow ni -
ków ba daw czo -dy dak tycz nych na uczel ni, ty le po my słów na
no wą apa ra tu rę, ale tyl ko nie licz ni my ślą w tej kwe stii przy -
szło ścio wo, sta ra jąc się też o no we moż li wo ści fi nan so wa nia.
Jest złu dze niem, że po zy ska na dziś naj no wo cze śniej sza apa -
ra tu ra za spo koi nas na dłu gie la ta – trze ba ją prze cież suk ce -

syw nie uzu peł niać. Na Uni wer sy te cie Przy rod -
ni czym we Wro cła wiu wy cho dzi my z za ło że nia,
że aby po sze rzać moż li wo ści ba daw cze, na le ży
się gać po te apa ra ty, któ re przede wszyst kim da -
dzą nam prze wa gę nad in ny mi ośrod ka mi. Nie
cho dzi o kwe stie po sia da nia, tzn. mieć u sie bie
i dla sie bie. Przede wszyst kim ma to być apa ra tu -
ra da ją ca nam no we moż li wo ści zwią za ne z pod -
nie sie niem po ten cja łu, któ ry zo sta nie do strze żo -
ny z ze wnątrz, cze go skut kiem bę dzie na sze uczest -
nic two w pro jek tach fi nan so wa nych cho ciaż by
przez Unię Eu ro pej ską. 

••• Czy uczel nia jest w sta nie sa ma za spo ko ić te po trze by
fi nan so we? 
– W du żej mie rze tak, ale bę dzie to pro ces dłu go let ni, bo dziś
do bra i no wo cze sna apa ra tu ra kosz tu je mi lio ny i nie da się
te go uczy nić w jed nym czy dwóch la tach. Na pew no po przez
pro jek ty moż na swo je za ple cze apa ra tu ro we wzbo ga cić
i uzu peł nić. Po nad to mi ni ster stwo rok rocz nie ogła sza kon -
kurs na in fra struk tu rę ba daw czą o war to ści po wy żej 500 ty -
się cy zło tych. W tym ro ku z Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go
we Wro cła wiu zło żo no 13 wnio sków na po nad 32 mi lio ny
zło tych, a uczel nia, do ce nia jąc za an ga żo wa nie za in te re so wa -
nych, za de kla ro wa ła wkład wła sny na po zio mie 10%. Wy ło -
żyć 3,2 mln, a uzy skać 32 mln to ko lo sal na róż ni ca – oby
wszyst kim wnio sko daw com po wio dło się w tym kon kur sie.
Szcze gól ną moż li wość da dzą ba da czom na UPWr la bo ra to ria
CIT, gdzie głów nie jest gro ma dzo na apa ra tu ra po sze rza ją ca
na sze moż li wo ści ba daw czo -roz wo jo we. Ośrod ki te da ją tak -
że moż li wość dal sze go roz wo ju in fra struk tu ral ne go, bo czę sto
na rze ka my, że w na szych jed nost kach nie ma my już miej sca
na no wą apa ra tu rę ba daw czą. Po nad to od dwóch lat, co ro ku,
dla naj lep szych jed no stek pod wzglę dem na uko wym i pro -
jek to wym, co wy ni ka z przy ję te go al go ryt mu uczel nia ne go,

Kadencja 2020–2024 może okazać się
kamieniem milowym dla nauki: UPWr zdobywszy
pozycję beneficjenta ministerialnego programu
IDUB dąży do statusu uniwersytetu badawczego;
ewaluacja polskich uczelni, od wyników której
zależą uprawnienia akademickie, prowadzona
jest według nowych kryteriów oceny wszystkich
naukowców w dyscyplinach; kształtuje się
tożsamość Szkoły Doktorskiej UPWr. To dlatego
prorektorem ds. nauki na UPWr jest prof. Aneta
Wojdyło – reprezentantka nowej generacji
profesorów 40-latków, w ostatnich latach zawsze
w czołówce: największe liczby publikacji
i cytowań oraz realizowanych projektów
badawczych, członkini Komitetu Nauki
o Żywieniu Człowieka PAN oraz Rady
Narodowego Centrum Nauki, liderka Wiodącego
Zespołu Badawczego. 



prze zna cza my do dat ko we fi nan se na za kup apa ra tu ry ba -
daw czej zgod nie z ich obec ny mi po trze ba mi. Mo że środ ki te
nie są wie lo mi lio no we, ale to tak że istot ne wspar cie po sia da -
ne go za ple cza apa ra tu ro we go i moż li wo ści pro wa dze nia ba -
dań dla tych jed no stek. W ze szłym ro ku ta kich jed no stek by -
ło 6, a w tym 10. 

Wiemy, że na wet naj droż sze fer ra ri, wy jeż dża jąc z sa lo nu
za czy na tra cić na war to ści. 

Jed nak z apa ra tu rą na uko wą mo że być ina czej niż z sa mo -
cho dem, bo war to ścią do da ną do niej jest po ten cjał ludz ki,
czy li to, jak mą drze ją wy ko rzy sta my i prze ku je my jej po sia -
da nie w suk ces na uko wy. Pro szę mi wie rzyć, na wet gdy zo -
sta nie roz li czo ny 5-let ni okres amor ty za cji sprzę tu ba daw -
cze go, je go mą dre wy ko rzy sta nie w na uce spra wi, że wciąż
bę dzie my z tej apa ra tu ry czer pać ko rzy ści, a dla na ukow ca
ko rzy ści mo gą być z te go róż no ra kie.

••• Czyli wracamy do głównego motywu tej rozmowy,
a też – w pewnej mierze – najważniejszych zadań
prorektora ds. nauki: rozwój potencjału ludzkiego. 
– Po li ty ka za trud nia nia na sta no wi skach aka de mic kich mo -
że być pro ble mem nie tyl ko dla UPWr, bo za wsze po ja wia
się dy le mat czy le piej za trud nić swo ich wy cho wan ków, czy
ra czej ko goś z ze wnątrz.

Wy da je mi się, że w na uce nie mo że my pa trzeć wciąż w ka -
te go rii „nasz – nie nasz”. Za trud nia nie tyl ko dla te go, że to

nasz wy cho wa nek, a tam ten to ob cy, na dłuż szą me tę może
oka zać się zgub ne i roz cza ro wu ją ce. Po dej mu jąc de cy zję
o za trud nie niu na uczy cie la aka de mic kie go, trze ba sta nąć
z bo ku i do ko nać wy bo ru ze wzglę dów me ry to rycz nych, a nie
sto so wać tzw. chów wsob ny. Na UPWr, nie bez opo rów, sta -
ra my się wpro wa dzić za sa dę, że przy za trud nia niu pra cow ni -
ka, roz wa ża ne jest, co oso ba z we wnątrz, a co oso ba z ze -
wnątrz mo że nam za pro po no wać: ja kim warsz ta tem ba daw -
czym i kom pe ten cja mi dys po nu je, ja kie ma umie jęt no ści,
do świad cze nia, wia ry god ność i osią gnię cia, oce nia ne oczy -
wi ście ade kwat nie do mo men tu jej ka rie ry, i jak jej obec ność
wpły nie na roz wój na sze go ze spo łu. UPWr po trze bu je na -
ukow ców z pa sją, za an ga żo wa niem i wi zją, a z tym by wa róż -
nie. Mo je ob ser wa cje z kil ku ostat nich kon kur sów na sta no -
wi sko ad iunk ta: nie za leż nie czy kan dy dat był „nasz”, czy „nie
nasz”, nie po tra fi li oni wy mie nić nazw waż nych dla dys cy -
pli ny cza so pism, w ja kich chcie li by pu bli ko wać swo je osią -

...mistrz, pomimo swojej wielkości,
pozwala młodym rozwijać skrzydła,
a nie je podcina, bo uważa, 
że na jego poziomie wielki świat 
nauki się kończy

Od 2020 roku Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu w aparaturę badawczą zainwestował ponad 49,5 mln złotych. W interesie uniwersytetu jest,
by była ona dostępna i atrakcyjna dla najlepszych badaczy i zespołów badawczych, niezależnie od ich przypisania do konkretnych jednostek UPWr
czy innych instytucji naukowych. Racjonalizacji zarządzania gospodarką aparaturową na UPWr służyć ma wydzielenie w latach 2021–2022 aparatury
dla celów badawczych i dydaktycznych, a także konsekwentne wdrażanie polityki finansowej opartej na ścisłym planowaniu i monitorowaniu wydatków
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gnię cia na uko we, nie wie dzie li, ja kie kon kur sy ze wnętrz nych
in sty tu cji fi nan su ją cych są im de dy ko wa ne, nie po tra fi li po -
wie dzieć, pod czy im na uko wym okiem wiel kich te go świa ta
chcie li by zdo by wać dal sze szli fy do sko na ło ści, lub cho ciaż,
w ja kich ośrod kach za gra nicz nych chcie li by roz wi jać swój
warsz tat na uko wy i dla cze go. Wy brzmie wa ło to tak, jak by
nie mie li w tym ob sza rze żad nych ma rzeń do re ali za cji. Na
szczę ście w wie lu roz mo wach z kan dy da ta mi pa da ją tak że
kon kret ne in for ma cje, po my sły na swo ją naj bliż szą przy -
szłość zwią za ną ze sfe rą na uko wą i dy dak tycz ną. W ta kich
kan dy da tów aż chce się in we sto wać. 

••• A jak Pa ni Rek tor oce nia po ziom pod le gło ści mło dych
na ukow ców w śro do wi sku UPWr? 
– Cał ko wi tej czy czę ścio wej? Uwa żam, że w sfe rze na uko wej
cał ko wi ta pod le głość nie po win na mieć miej sca. To już nie te
cza sy, cho ciaż nie któ rzy nie wi dzą ich upły wu i zmian, ja kie
za cho dzą w spo łe czeń stwie pod kre śla ją cym swo ją nie za leż -
ność i ce nią cym in dy wi du al ność jed nost ki, tak że w śro do wi -
sku uczel ni wyż szych. „Zdro wa pod le głość”, ja sno okre ślo na,
jest do pusz czal na, cho ciaż by ła bym za mo de lem opar tym na
wza jem nej kre atyw nej współ pra cy ze spo ło wej: If you want
to go fast – go alo ne, but if you want to go far – go to ge ther.
My ślę, że jak się nad ty mi sło wa mi głę biej za sta no wi my, to
ma ją one swo je wy mow ne zna cze nie dla każ dej ze stron. 

••• Jak to wy glą da na tle in nych in sty tu cji? 
– Nie za leż nie od te go, co to za in sty tu cja, na le ży pa mię tać, że
to lu dzie ją kreu ją. Bu do wa nie sys te mu pod le gło ści, wza jem -
nych za leż no ści i re la cji, wy ma ga na my słu, jak funk cjo nu je -
my i czy chce my tak funk cjo no wać. Na kul tu rę każ dej or ga -
ni za cji skła da ją się po glą dy i po sta wy każ de go z jej człon ków.
Ja ko pro fe sor mam wpływ na kształ to wa nie re la cji ze swo -
imi wy cho wan ka mi – z młod szy mi ko le żan ka mi i ko le ga mi.
Ja ko pro rek tor mam wpływ na two rze nie i sto so wa nie pro -
ce dur za po bie ga ją cych nie rów no wa dze w tych re la cjach,
a przy kła dem do brych prak tyk w tym za kre sie są pro gra my
we wnętrz ne go wspar cia mło dych na ukow ców, któ re na
UPWr w ostat nich la tach zo sta ły wdro żo ne. 

••• Czy istnieje w ogóle jakiś sposób chronienia
uniwersytetu przed pułapką dominacji „zasłużonych” 
nad kreatywnymi? W końcu młodzi profesorowie wkrótce
będą starymi profesorami, z natury niechętnymi nowym
wyzwaniom…  
– Za daj my so bie py ta nie, kie dy sta je my się oso ba mi za słu -
żo ny mi. Co nas do te go upraw nia, by tak de fi nio wać swój
byt na uczel ni. Na ja kim eta pie doj rza ło ści na uko wej po win -
ni śmy być, aby mó wić i mieć pra wo do do mi na cji za słu żo ne -
go nad in ny mi. Czy ta kie pra wo da je nam opu bli ko wa nie
2 lub 3, al bo 20 prac w cza so pi smach z li sty MEiN za 200 pkt?
Czy ta kie pra wo da je nam po zy ska nie 1 lub 2, al bo 5 pro jek -
tów z NCN czy NCBR, czy UE? Czy ta kie pra wo da ją nam
ko lej ny awans i by cie ha bi li to wa nym, czy mo że ta kie pra wo
da je nam otrzy ma nie ty tu łu pro fe so ra? Czy ta kie pra wo da -
ją nam wiek i licz ba lat prze pra co wa nych na uczel ni? Czy
dla te go, że je ste śmy za słu że ni w ja ki kol wiek spo sób, da je
nam pra wo do do mi na cji? Czy za słu żo ny wy klu cza kre atyw -

ne go? Zmia na po ko le nio wa by wa trud na do za ak cep to wa nia
przez star sze, z ra cji wie ku bar dziej do świad czo ne, po ko le nie.
Tak się dzie je w wie lu ob sza rach, tak że tych nie nau ko wych.
Spójrz my na mo del ro dzi ny, tam też – moż na po wie dzieć –
za zwy czaj obo wią zu je hie rar chicz ność, gdzie de fac to ro dzi -
ce za wsze ma ją ra cję, a naj star sze po ko le nie sta no wi cia ło do -
rad cze, nie za leż nie czy się zga dza my z ich opi nią czy nie. Czy
ist nie je spo sób chro nie nia uni wer sy te tu przed pu łap ką do -
mi na cji „za słu żo nych” nad kre atyw ny mi? To py ta nie, któ re
ro dzi ko lej ne py ta nia: „kre atyw ny mi” czy „kry ty kan ta mi”?
Czę sto oka zu je się, że i ci do świad cze ni, i ci kre atyw ni przy -
bie ra ją po stać kry ty kan tów, a kre atyw no ści czy za sług w nich
i u nich nie wie le. Mam jed ną od po wiedź: je śli kry ty ku jesz,
bądź też kre atyw ny i za pro po nuj roz wią za nie do bre w da nej
sy tu acji. Tu taj tak że na su wa mi się: czym sko rup ka za mło -
du na siąk nie... Je śli kil ka lat wcze śniej w róż nych za leż no -
ściach i ukła dach wy ra ża li śmy gło śno swo je po glą dy, „że my,
to ni gdy nie bę dzie my tak po stę po wać...”, to dziś cof nij my
się my śla mi i zwe ry fi kuj my, czy rze czy wi ście ma my in ne po -
dej ście do spraw na uczel ni, a mo że na sza sko rup ka jest prze -
siąk nię ta tą do mi na cją „za słu żo nych nad kre atyw ny mi”?
Wy star czy od po wie dzieć so bie na to py ta nie i zwe ry fi ko wać
swo je dzia ła nia, stwier dza jąc, po któ rej je ste śmy stro nie, aby
wie dzieć jak po stę po wać. To waż ne, bo za Uni wer sy tet ju tra
od po wie dzial ni je ste śmy wszy scy. •

NAUKA NA UPWr NA PÓŁMETKU KADENCJI 2020–2024
W LICZBACH:
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94
projekty badawcze, 

które zdobyły 
finansowanie 
w konkursach 

69 obronionych
doktoratów

9 habilitacji

4 nominacje
profesorskie

– liczba stypendiów przyznanych badaczom
z UPWr przez Fundację Nauki Polskiej 
w ramach programu START

9
stypendiów Ministra Edukacji i Nauki 
dla wybitnych młodych naukowców12
nagroda Ministra Edukacji i Nauki 
za całokształt dorobku1
nagroda Ministra Edukacji i Nauki 
dla młodych naukowców1
laureat nagrody Prezesa 
Rady Ministrów1
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ROZWÓJ 
W NIEPEWNYCH 

CZASACH 

Rozmowa z prorektorem 
ds. organizacji i rozwoju uczelni, 

prof. ADAMEM SZEWCZUKIEM 

••• Uwarunkowania zewnętrzne: pandemia, kryzys
geopolityczny, katastrofa klimatyczna, inflacyjna zapaść
gospodarki – nie sprzyjają realizacji strategicznych założeń
wypracowanych w zupełnie innych okolicznościach, jednak
każda sytuacja kryzysowa czegoś uczy. Jak Pan Rektor
ocenia, które z doświadczeń tych dwóch lat na UPWr okażą
się przydatne także w przyszłości? 
– Na pew no elek tro nicz ny obieg do ku men tów i no we for my
or ga ni za cji co dzien nej pra cy, jak od by wa nie spo tkań onli ne.
Te go la ta np. róż ne ko mi sje pra co wa ły w for mie hy bry do wej
al bo zdal nej nie dla te go, że by ło za gro że nie, tyl ko by ło to wy -
god niej sze. Na po cząt ku, w ro ku 2020, to nie by ło ta kie pro -
ste – ale te roz wią za nia zo sta ną z na mi. Nikt nie je dzie dziś
do War sza wy, że by się w ja kiejś spra wie spo tkać, tyl ko oma -
wia my ją onli ne. Na wet gdy do sta łem nie daw no, ja ko świa -
dek, we zwa nie do są du, mo głem wy brać czy chcę być prze -
słu cha ny zdal nie, czy sta wię się oso bi ście. Na uczy li śmy się, że
to jest for mu ła do pusz czal na i w ska li mi kro, we wnątrz uczel -
ni, i w ska li ma kro.

••• A pra ca zdal na? 
– Na UPWr ma my pra cę zdal ną wpi sa ną w re gu la mi nie, jed -
nak po zo sta je ona pew nym pro ble mem, bo są sta no wi ska, na
któ rych nie da się tak wy ko nać za dań: la bo ra to ria, pra cow ni -
cy opie ku ją cy się zwie rzę ta mi czy upra wa mi ro ślin, oso by
przyj mu ją ce pe ten tów... Kie dy mu sie li śmy pod czas izo la cji
za wie sić dzia łal ność, sta no wi ło to dla kie row ni ków jed no -
stek nie ma ły pro blem. Obec nie pra ca zdal na na UPWr jest
wy ko ny wa na naj czę ściej, kie dy pra cow nik z ja kichś po wo -
dów nie mo że do trzeć na uczel nię. Pro ce du ra do stęp na w elek -
tro nicz nym obie gu po zwa la wy stą pić o ten tryb pra cy i sku -
tecz nie ją ra por to wać i roz li czać. 

••• Pan, Pa nie Rek to rze, pod czas pan de mii or ga ni zo wał
dzia łal ność uczel ni, ale tak że ko or dy no wał kon tak ty UPWr
z in ny mi uczel nia mi. 
– Bar dzo waż na w sy tu acjach kry zy so wych jest in for ma -
cja. Je stem człon kiem ze spo łu po wo ła ne go przez Kon fe ren -
cję Rek to rów Aka de mic kich Szkół Pu blicz nych, zło żo ne go

Skuteczne zarządzanie instytucją zatrudniającą 1600 osób wymaga sprawnych struktur i skutecznych
procedur. Są one wyrazem przyjętej filozofii zarządzania, obejmującej cele strategiczne, a także
zasady budowania relacji zarówno wewnątrz instytucji, jak i z otoczeniem zewnętrznym. 
O tym, jak to wygląda na UPWr w kadencji, w której nabiera konkretnego kształtu nowy ustrój uczelni,
zaprogramowany po roku 2018 – rozmawiamy z prorektorem prof. Adamem Szewczukiem. 
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z przed sta wi cie li uczel ni każ de go z re gio nów – re pre zen tu ję
uczel nie dol no ślą skie. KRASP tym spo so bem peł nił w la -
tach 2021–2022 waż ną funk cję, a mia no wi cie zbie rał in for -
ma cje. To dzię ki te mu mi ni ster stwo mia ło ak tu al ne da ne
do ty czą ce nie tyl ko ska li za cho ro wań, ale tak że np. miejsc
w aka de mi kach moż li wych do wy ko rzy sta nia. Współ pra ca
z mi ni ster stwem po zwo li ła przy spie szyć ak cję szcze pień na -
uczy cie li aka de mic kich. Ta ścież ka ko mu ni ka cji spraw dzi ła
się i bar dzo za dzia ła ła po wy bu chu woj ny w Ukra inie. Nasz
ze spół au to ma tycz nie zmie nił się z „co vi do we go” w ze spół
zaj mu ją cy się sy tu acją uchodź ców, usta la ją cy, co mo gą ro bić
uczel nie w związ ku z fa lą uchodź ców z Ukra iny oraz po trze -
bą przy ję cia stu den tów czy pra cow ni ków. Spo ty ka li śmy się
prak tycz nie co ty dzień, że by pew ne spra wy roz strzy gać. To
by ły bar dzo dy na micz ne pro ce sy: wo je wo do wie po trze bo -
wa li miejsc w na szych aka de mi kach, każ da uczel nia mia ła
wła sne kon tak ty i po trze bę umiesz cze nia gdzieś swo ich ukra -
iń skich współ pra cow ni ków i ich ro dzin, trze ba by ło też sys -
te mo wo or ga ni zo wać opie kę nad ni mi. Do sta wa li śmy re fun -
da cję czę ści kosz tów zwią za nych z po mo cą, ale wia do mo by -
ło, że to wspar cie jest cza so we, więc na le ża ło pla no wać róż ne
wa rian ty po mo cy w ko lej nych eta pach. No i wresz cie trze ba
by ło stwo rzyć me cha nizm za trud nia nia na uczy cie li z Ukra -
iny na uczel niach, bo oka za ło się, że Pol ska nie ma umo wy
o uzna wa niu dy plo mów. Wszyst kie te pro ble my oma wia li -

śmy na po zio mie KRASP, wy ko rzy stu jąc na po trze by kry -
zy su wo jen ne go ka na ły i me to dy ko mu ni ka cji utwo rzo ne
w kry zy sie pan de micz nym. 

••• Wewnątrz uczelni, tuż po napaści na Ukrainę, władze
UPWr podjęły szereg działań systemowych, formalnych,
a pracownicy i studenci zaangażowali się w akcje
pomocowe. 
– Każ dy mie siąc to by ły tro chę in ne wy zwa nia. Na po cząt ku
na le ża ło przede wszyst kim po móc uchodź com zna leźć bez -
piecz ny dach nad gło wą, na kar mić, po cie szyć. Przy jąć. In dy -
wi du al ne za an ga żo wa nie tak wie lu osób na UPWr oka za ło
się bez cen nym wspar ciem. 

Sys te mo wo, na po zio mie in sty tu cji, też prze cho dzi li śmy
róż ne fa zy: naj pierw był hur ra op ty mizm: za trud ni my na -
uczy cie li, przyj mie my dok to ran tów i stu den tów. Wkrót ce
oka za ło się, że nie bar dzo mo że my za trud niać. Po tem przy -
szło też otrzeź wie nie ze stro ny ukra iń skiej: nie jest w ich in -
te re sie za trud nia nie na uczy cie li tu taj, bo uczel nie ukra iń skie
pra cu ją i dla Ukra iny waż niej sze są in ne for my po mo cy, np.
po moc w kształ ce niu zdal nym, a nie prze no sze nie na uczy -
cie li i stu den tów. 

Bę dzie my na dal po ma gać – ko or dy nu je to pro rek tor 
ds. umię dzy na ro do wie nia, prof. AN NA CHEŁ MOŃ SKA -SOY TA,
bę dzie my na dal za trud niać, bo wy pra co wa li śmy na UPWr

Profesora Adama Szewczuka do pełnionej obecnie funkcji prorektora ds. organizacji i rozwoju UPWr doprowadziła najbardziej
naturalna dla uczelni wyższej ścieżka kariery: w latach 2005–2012 przez dwie kadencje pełnił funkcje prodziekana, by następnie
zostać dziekanem Wydziału Przyrodniczo-Technologicznego, z tego miejsca w 2016 roku przeszedł na stanowisko prorektora
ds. rozwoju uczelni. W trakcie rektorskiej kadencji 2016–2020 m.in. kierował komisją, która opracowała Strategię rozwoju UPWr
do roku 2030. W kadencji 2020–2024 jest pierwszym zastępcą rektora UPWr. 

Zawodowo jest związany z UPWr od 1984 roku, kiedy jako absolwent Wydziału Rolniczego Akademii Rolniczej rozpoczynał
karierę naukową w Katedrze Ogrodnictwa, do której formalnie, jako pracownik, przypisany jest do dziś. 
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ścież kę do przy ję cia oby wa te li Ukra iny do pra cy, za co ja od po -
wia dam. Ale przede wszyst kim słu cha my, co mó wią o swo ich
po trze bach na si part ne rzy ze Lwo wa czy Ki jo wa i uzgad nia my
naj lep sze for my dzia ła nia, po zo sta jąc w kon tak cie z in ny mi in -
sty tu cja mi w mie ście, wo je wódz twie, w kra ju. 

••• Panie Profesorze, to już druga kadencja, w której
odpowiada Pan za sprawy organizacyjne i rozwój
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Wcześniej 
był Pan dziekanem największego z pięciu wydziałów. 
Czy bardzo zmienił się Pana sposób postrzegania uczelni
i jej zadań? 
– Mo je po strze ga nie i ro zu mie nie uczel ni ja ko in sty tu cji nie
zmie ni ło się. Mo że ja ko pro rek tor mam do stęp do więk szej
licz by da nych niż mia łem ja ko dzie kan. Na pew no ja ko pro -
rek tor ds. or ga ni za cji i roz wo ju w ka den cji 2020–2024 zaj -
mu ję się czym in nym niż ja ko pro rek tor ds. roz wo ju w ka -
den cji wcze śniej szej. 

To usta wa z 2018 ro ku zu peł nie zmie ni ła re alia. Zmu si ła
ca ły ów cze sny za rząd uczel ni do two rze nia no wych ram dzia -
ła nia UPWr do sto so wa nych do ze wnętrz nych wy mo gów.
W tym sen sie, dla mnie, pra ca na sta no wi sku pro rek to ra to
już nie by ła kwe stia ta kie go czy in ne go po strze ga nia uczel ni,
tyl ko two rze nia cze goś no we go. I ten pro ces trwa do dzi siaj,
bo za cho dzi zmia na ustro ju uczel ni.

W 2018 ro ku każ da uczel nia wy bra ła in ny mo del ustro ju,
do sto so wu jąc się do no wej usta wy. Nie by ło prze cież żad ne go
go to we go wzor ca. Te mo de le są pod da wa ne oce nie ze wnętrz -
nej po przez ewa lu ację dys cy plin. Wcze śniej uczel nia ja ko zbiór
au to no micz nych wy dzia łów by ła na ty le do brze oce nio na, że
mo gli śmy star to wać w eli tar nym kon kur sie IDUB. Po nie waż
wy bra li śmy na UPWr mo del, w któ rym zu peł nie zmie ni li śmy
oso bo wość wy dzia łów i prze szli śmy na dys cy pli ny, trwa ca ły
czas do sko na le nie te go no we go ustro ju. (Wy dzia ły są struk tu -
ra mi od po wie dzial ny mi za or ga ni za cję kształ ce nia, za roz wój
na uko wy od po wia da ją Ra dy dys cy plin, a po ziom na uko wy
uczel ni oce nia ny jest w ob rę bie dys cy plin wio dą cych na da nej
uczel ni i uwzględ nia wy ni ki wszyst kich pra cow ni ków, któ rzy
zgło si li do nich ak ces; od wy ni ków tej ewa lu acji za le żą upraw -
nie nia aka de mic kie – przyp. red.). 

Cza sem pra cow ni cy na rze ka ją, że przy au to no micz nych
wy dzia łach by ło le piej, od po wia dam wte dy, że trze ba by dru -
gą ta ką sa mą uczel nię stwo rzyć i re ali zo wać w niej in ny mo -
del or ga ni za cji bez wpro wa dze nia tych wszyst kich zmian.
Wte dy moż na by by ło po rów ny wać. Ze wnętrz nie ma my
twar de do wo dy, że je ste śmy te raz lep szą uczel nią. I to jest
w mo im prze ko na niu od po wiedź na py ta nie, czy zmia ny po -
szły w do brym kie run ku. 

••• Początek tej kadencji rektorskiej (2020–2024) to był
czas głębokich zmian strukturalnych w administracji
centralnej uczelni. Jak Pan Rektor ocenia skuteczność tych
już przeprowadzonych zmian? 
– Ja ko pro rek tor by łem wy ko naw cą usta leń, któ re za pa da ją
ko le gial nie, w wy ni ku dłu gich dys ku sji w ob rę bie tzw. za rzą -
du uczel ni. Nie wcho dząc dziś po now nie w pro ces tych usta -
leń, war to przy po mnieć, co by ło głów nym ce lem wpro wa -
dza nych w ad mi ni stra cji cen tral nej zmian, wy ni ka ją cych
zresz tą z przy ję tej przez nas fi lo zo fii za rzą dza nia. 

Otóż moż na du żą or ga ni za cją za rzą dzać, dzie ląc ją na wie -
le mniej szych ko mó rek i ja koś ko or dy nu jąc ich dzia ła nie. Ale
moż na też – i to zro bi li śmy na UPWr – te ma łe ele men ty
wło żyć do jed nej więk szej struk tu ry. Za ło ży li śmy, że w ad -
mi ni stra cji, przy roz bi ciu na ma łe jed nost ki, trud no wy ma -
gać, że by współ pra ca mię dzy ni mi by ła do bra, przy po łą cze -
niu w więk szą ca łość, z jed nym dy rek to rem, współ pra ca na
tym pod le ga ją cym mu po zio mie po win na być ła twiej sza.
Spró bo wa li śmy tej for mu ły, two rząc w ad mi ni stra cji uczel ni
du że cen tra, a po nie waż efek tyw ność w znacz nej mie rze za -
le ży od oso bo wo ści sze fa ta kiej więk szej struk tu ry, stwo rzy -
li śmy też ca łą pro ce du rę wy ła nia nia dy rek to rów, w któ rej
kan dy da ci mu sie li nie tyl ko za pre zen to wać swo je wła sne
kom pe ten cje, ale za pro po no wać też kon kret ny po mysł na
dzia ła nie pod le głej im struk tu ry. Sku tecz ność te go roz wią -
za nia mu si być co ja kiś czas we ry fi ko wa na. 

Na wszel kie dzia ła nia or ga ni za cyj ne i struk tu ral ne pa trzeć
trze ba przez pry zmat lu dzi. Na uczel ni ma my trzy gru py: stu -
den ci, na uczy cie le i pra cow ni cy na sta no wi skach nie nau czy -
ciel skich. Pod sta wo wą mi sję uni wer sy te tu re ali zu ją dwie
pierw sze gru py: stu den ci i na uczy cie le. Ale że by to do brze
dzia ła ło, to tzw. nie nau czy cie le wspo ma ga ją obie te gru py.
Dla te go or ga ni za cyj nie trze ba uni wer sy tet tak uło żyć, że by
to wspo ma ga nie za rów no na uczy cie li, jak i stu den tów by ło
opty mal ne, że by in sty tu cja funk cjo no wa ła spraw nie za rów -
no we wnętrz nie, jak i ze wnętrz nie. 

Oce na sku tecz no ści zmian wpro wa dzo nych w pierw szej
po ło wie tej ka den cji spro wa dza się do py ta nia, czy te więk sze
jed nost ki ad mi ni stra cji, w któ rych ze bra li śmy ma łe biu ra
i ze spo ły, uspraw nia jąc współ pra cę mię dzy ni mi, po zwo li ły
le piej wy peł niać za da nia, do któ rych zo sta ły po wo ła ne: ob -
słu gę stu den tów, ob słu gę na ukow ców czy wresz cie ob słu gę
wszyst kich pra cow ni ków, gdy mo wa o spra wach ka dro wych
i pła co wych, pro wa dze nie za ku pów itd. 

Sta ra my się to oce niać. Ma my już na UPWr pierw sze do -
świad cze nia z opi nio wa niem sku tecz no ści pra cy ad mi ni stra -
cyj nej po przez an kie ty oce ny wy peł nia ne przez kie row ni ków
jed no stek. 

••• Czy i ja kie jesz cze zmia ny w struk tu rze or ga ni za cyj nej,
za rząd czej na le ża ło by prze pro wa dzić?
– W sfe rze or ga ni za cji są dwa spo so by dzia ła nia. Je den jest
bar dzo szyb ki, po zwa la li kwi do wać wą skie gar dła utrud nia -
ją ce re ali za cję ja kichś ce lów i ta kie ko rek ty za sto so wa nych
roz wią zań na stę pu ją ca ły czas – wy ni ka ją np. z przej ścia ca -
łej gru py pra cow ni czej z pio nu do pio nu, bo ży cie po ka za ło,
że trze ba dla sku tecz no ści zmie nić przy pi sa nie ja kichś za dań.
Cza sem zmia na struk tu ry or ga ni za cyj nej jest zwią za na z no -

Systemowe porządki jeszcze przed nami
i do tego potrzebny namysł
i zaangażowanie wielu osób

16 NAUKA



GŁOS UCZELNI, październik 2022

wym ce lem ko niecz nym do re ali za cji, np. w tej ka den cji sta -
ło się spra wą pil ną zbu do wa nie wła ści wej, ad mi ni stra cyj nej
ob słu gi CIT. 

W nie któ rych sfe rach or ga ni za cja wy ma ga jed nak spo koj -
niej sze go spraw dza nia moż li wych roz wią zań. Część pro ble -
mów iden ty fi ku ję ja ko wciąż nie roz wią za ne. Za ku py, i to nie -
za leż nie czy w pro jek tach, czy po za ni mi, na dal są wiel kim
wy zwa niem. Zmie ni ła się struk tu ra jed nost ki, zmie nił się
rów nież dy rek tor. Po cze kaj my na re zul ta ty. Trze ba jed nak
od ra zu za zna czyć, że pew nych ogra ni czeń nie unik nie my,
bo wy ni ka ją z pro ce du ry prze tar gów. Nie słusz nie two rzy się
pe wien mit, że uczel nia nie po ma ga na ukow com w tym za -
kre sie. Są dzę, że ci, któ rzy tak twier dzą, nie bio rą pod uwa -
gę, że mu si my pra co wać w okre ślo nych ra mach praw nych. 

••• Podlegają Panu Rektorowi wszystkie sprawy
pracowników na stanowiskach nienauczycielskich.
Pierwsze próby budowy w tej kadencji spójnego systemu
oceny i awansów dla tej grupy pracowniczej uczelnia ma 
za sobą, ale wydaje się, że nadal trwa poszukiwanie
lepszych rozwiązań – dlaczego? 
– Wy pra co wa li śmy sze reg do brych dla pra cow ni ków roz wią -
zań, jest jed nak pro blem – nie do cie ra ją do wszyst kich. Ja ko
je dy na uczel nia w kra ju, Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro -
cła wiu wpro wa dził sys tem oce ny nie nau czy cie li. Raz do ro -
ku moż na skła dać wnio sek o do ko na nie oce ny i jest to otwar -
cie dro gi do sta ra nia się o awans, pod wyż kę lub awans i pod -
wyż kę. Jest jed nak gru pa pra cow ni ków nie za do wo lo nych, bo
nie wie dzie li, że mo gą pod dać się oce nie. To dla mnie ogrom -
ny pro blem – jak do trzeć do lu dzi z in for ma cją?! Na wet, je -
śli jest do stęp na w po sta ci e -ma ili, ko mu ni ka tów na stro nie,
do ku men tów pu bli ko wa nych w BIP, pra cow ni cy prze cho -

dzą obok tych in for ma cji. To nie jest tyl ko pro blem in dy wi -
du al ny czło wie ka, któ ry nie czy ta waż nych dla nie go in for -
ma cji, ale ca łej or ga ni za cji. 

••• Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu w tym się 
nie wyróżnia, bo dostęp i umiejętność korzystania
z informacji, mimo rewolucji w zakresie technologii
informacyjnych, to już społeczny problem o charakterze
globalnym. Pozostańmy jednak przy tym systemie ocen
pracowników nienauczycieli – nowym na UPWr
i nowatorskim w szkolnictwie wyższym. 
– Ten po mysł był na tu ral nym na stęp stwem usta wo wo wpro -
wa dzo nej ob li ga to ryj nej oce ny na uczy cie li aka de mic kich, bo
czę sto pa da ło py ta nie, dla cze go tyl ko ta gru pa pra cow ni ków
uni wer sy te tu ma być oce nia na? Więc jesz cze w ka den cji rek -
tor skiej 2012–2016 za czę li śmy pra ce nad kon cep cją oce ny
pra cow ni ków na sta no wi skach nie nau czy ciel skich, a od dwóch
lat sys tem dzia ła. Nie jest to sztu ka dla sztu ki. Po wstał po to,
by moż li we by ło ubie ga nie się o awans, o pod wyż kę, nie „po
uwa ża niu”, tyl ko we dług pro ce du ry dla wszyst kich ta kiej sa -
mej, prze wi dy wal nej i zna nej. 

O oce nę mo że wy stą pić sam pra cow nik, je go prze ło żo ny
i – w szcze gól nych przy pad kach – rek tor. Tak na praw dę to
pra cow nik de cy du je: pi sze do mnie wnio sek o prze pro wa -
dze nie oce ny, któ ra po zwo li mu na awans i zy ska nie pod -
wyż ki. Zda rza się, że nie prze czy tał zbyt uważ nie, więc wy stą -
pił wy łącz nie o oce nę i pod wyż kę – a po tem od krył, że gdy by
wnio sko wał o awans i pod wyż kę – zy skał by wię cej, oczy wi -
ście po speł nie niu pew nych kry te riów. 

Czy jest to do bry sys tem – nie wiem. Prze szli śmy na UPWr
do pie ro dwa ra zy tę pro ce du rę. Ci, któ rzy się jej pod da li i zy ska -
li wnio sko wa ny awans, pod wyż kę – są za do wo le ni. Ci, któ rzy

UNIWERSYTET PRZYRODNICZY WE WROCŁAWIU W LICZBACH – na początku sierpnia 2022 roku na UPWr pracowało: 
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się jej pod da li, ale bez suk ce su – są nie za do wo le ni. Są też – jak
już wspo mnia łem – ci, któ rzy nie spró bo wa li, więc są na nie. 

Z mo je go punk tu wi dze nia, wy zwa niem, nad któ rym war -
to jesz cze po pra co wać, jest obiek tyw na oce na pra cow ni ka.
Na wet przy okre ślo nych kry te riach mo im pro ble mem po zo -
sta je: jak zwe ry fi ko wać osią gnię cia, któ re wska zu je sam pra -
cow nik? Nikt z nas nie zna się na wszyst kim, prze ło że ni
w prze wa ża ją cej więk szo ści po twier dza ją to, co ich pod wład -
ny wska zu je ja ko pod sta wę do ubie ga nia się o pod wyż kę czy
awans... 

Naj waż niej sze jed nak, że zde cy do wa li śmy się na UPWr
stwo rzyć sys te mo wy me cha nizm mo ty wo wa nia pra cow ni -
ków otwie ra ją cy im ścież ki awan su.

••• Dobrze byłoby nie stracić z oczu tej wartości, jaką jest
powiązanie awansów i podwyżek z jakością pracy
i rzeczywistym zaangażowaniem pracownika. 
– Od po wia dam za wy na gro dze nia nie nau czy cie li na UPWr.
Mu si my na re for mę tej sfe ry pa trzeć sze rzej, bo sto imy na
Przy rod ni czym przed ko niecz no ścią zmia ny ca łe go sys te mu
wy na gra dza nia. Trze ba roz róż niać po ję cia „pod wyż ka płac”
i „re gu la cja płac”. Re gu la cja płac – kie dy do sta je my pie nią -
dze z mi ni ster stwa i dzie li my je we dług za sad wy pra co wa nych
ze związ ka mi za wo do wy mi. Pod wyż ki, o któ rych roz ma wia -
li śmy, zwią za ne z ko niecz no ścią uzy ska nia przez pra cow ni -
ka oce ny wy róż nia ją cej, są za wsze spra wą in dy wi du al ną, nie

wpły wa ją na wy na gro dze nia in nych pra cow ni ków w da nej
gru pie. 

Po wcze śniej szym sys te mie wy na gro dzeń, two rzo nym
przed wej ściem w ży cie usta wy z 2018 ro ku, odzie dzi czy li -
śmy na UPWr nie rów ne wy na gro dze nia. Wcze śniej o ich
wy so ko ści de cy do wa li na wy dzia łach dzie ka ni, więc na po -
dob nych sta no wi skach, za po rów ny wal ną pra cę, pła co no na
każ dym wy dzia le ina czej. Od 2 lat pró bu je my ko ry go wać te
naj bar dziej ra żą ce róż ni ce. 

Sys te mo we po rząd ki jesz cze przed na mi i do te go po trzeb ny
na mysł i za an ga żo wa nie wie lu osób. Rek tor JA RO SŁAW BO SY
po wo łał w 2022 ro ku dwie ko mi sje – ds. zop ty ma li zo wa nia
sys te mu wy na gro dzeń na uczy cie li aka de mic kich, pra cow ni -
ków ba daw czo -tech nicz nych i in ży nie ryj no -tech nicz nych oraz
ds. stan da ry za cji pra cy w ad mi ni stra cji, któ rych za da niem by -
ło wy pra co wa nie re ko men da cji po moc nych w uspraw nia niu
sys te mu. 

Bu do wa nie sys te mo wych roz wią zań w du żych struk tu rach
mu si trwać. Du żo mo jej uwa gi i ener gii po chła nia pil no wa -
nie, by przed wy pra co wa niem osta tecz nych roz wią zań, nie
spo wo do wać jesz cze więk sze go za mie sza nia. Czy li np. nie
da wać pod wy żek w spo sób przy pad ko wy, np. tyl ko dla te go,
że ktoś dłu go pra cu je i chciał by przed eme ry tu rą pod nieść
so bie wy na gro dze nie, al bo nie two rzyć ko lej nych eta tów,
z wy jąt kiem sy tu acji bar dzo szcze gól nych, uza sad nio nych
stra te gicz ny mi po trze ba mi. Wy li czam te „pil no wa ne” prze ze

Inwestowanie w infrastrukturę na UPWr jest powiązane z wieloma zewnętrznymi uwarunkowaniami. Kadencje rektora prof. Romana Kołacza
przypadły na lata dużej podaży środków inwestycyjnych w programach unijnych, lata przed 2016 rokiem były więc na UPWr czasem budowania
(siedziba WBiNoŻ, GIH…). Wtedy też zdecydowano o największym budowlanym przedsięwzięciu – Centrum Innowacyjnych Technologii,
obejmującym 6 niezależnych inwestycji. Kadencja rektora prof. Tadeusza Trziszki w latach 2016–2020 była więc czasem budowy CIT.
W latach 2020–2024 urzędujący rektor, prof. Jarosław Bosy z najbliższymi współpracownikami zdecydowali o przesunięciu nacisku z „budowy
murów” na ich wyposażanie. Kadencja 2020–2024 jest czasem inwestowania głównie w aparaturę. Inwestycje budowlane i modernizacyjne
prowadzone są tylko, jeśli uczelnia ma zabezpieczone pewne źródła finansowania (tak jak w przypadku modernizacji ARKI)
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mnie ele men ty, by wspo mnieć o jesz cze jed nym pro ble mie,
ja kim jest pre sja ze wnętrz ne go ryn ku pra cy. Na wie lu sta no -
wi skach po trze bu je my kom pe ten cji, któ re na ze wnątrz są
znacz nie le piej opła ca ne. Nie wol no jed nak do pro wa dzić do
sy tu acji, w ja kiej no wo za trud nio ny pra cow nik otrzy mu je
wy na gro dze nie du żo wyż sze od ko goś, kto już ta ką sa mą pra -
cę wy ko nu je, a na wet wyż sze niż je go kie row nik. Na py ta nie
jak stwo rzyć no wą ta be lę płac, by uwzględ nić i ten ze wnętrz -
ny kon tekst, i do tych cza so we zwy cza je, nie od po wie jed na
oso ba, na wet je den ze spół. To wy ma ga uzgod nień na wie lu
fo rach – ze związ ka mi za wo do wy mi, przed sta wi cie la mi po -
szcze gól nych grup pra cow ni czych. 

••• W tym kontekście musi paść pytanie o planowane 
na UPWr inwestycje, bo bez tych przynoszących uczelni
dochody, trudno sobie wyobrazić realizację płacowych
aspiracji pracowników. 
– Waż ną spra wą jest do koń cze nie CIT. CIT to ta ki ko cio łek,
któ ry roz grza li śmy przed wie lu la ty, ca ły czas coś tam się go to -
wa ło, a te raz czas zaj rzeć, bo mu si za cząć pra co wać. Zgod nie
z za ło że nia mi pro jek tu cen trum ma speł niać dwie funk cje:
stwa rzać wa run ki, że by na ukow cy mo gli pra co wać na naj now -
szej apa ra tu rze i pro wa dzić ba da nia – to jest dzia ła nie nie ko -
mer cyj ne, fi nan so wa ne środ ka mi pu blicz ny mi, np. w po sta ci
gran tów z NCN. I dru ga funk cja: la bo ra to ria CIT mu szą dzia -
łać ko mer cyj nie, świad cząc usłu gi dla przed się bior ców. Ce lem
pro jek to wym nie jest prze cież wy bu do wa nie i wy po sa że nie, ale
dzia ła nie. Trze ba więc by ło stwo rzyć struk tu rę w ad mi ni stra cji,
któ ra bę dzie w sta nie nie tyl ko czu wać nad tym, by obie te funk -
cje by ły re ali zo wa ne, ale tak że, by mię dzy ni mi za cho wać zgod -
ną z za pi sa mi umo wy o do fi nan so wa niu pro por cje. Zro bi li śmy
to w tym ro ku, bo CIT to jest wiel ki wy si łek uczel ni po no szo -
ny w ska li wie lo let niej, trze ba więc te raz sku tecz nie go spo żyt -
ko wać. (Re gio nal ne Cen trum In no wa cyj nych Tech no lo gii Pro -
duk cji, Prze twór stwa i Bez pie czeń stwa Żyw no ści, wy bu do wa ne
z wy ko rzy sta niem współ fi nan so wa nia środ ka mi unij ny mi z pro -
gra mu RPO, obej mu je sześć od ręb nych la bo ra to riów, w tym naj -
więk sze po wią za ne z tech no lo gią żyw no ści na Bi sku pi nie –
przyp. red.).

We dług mnie, my śle nie o in we sty cjach wy ma ga du że go
roz sąd ku, by nie prze in we sto wać. Na in we sty cje na uczel ni
trze ba pa trzeć przez pry zmat stra te gii roz wo ju. W tym do ku -
men cie, nie za leż nie czy wcze śniej szym, roz pi sa nym do 2020
ro ku, czy na ko lej ną de ka dę, jest roz dział po świę co ny kie -
run kom in we sty cyj nym. Tam za pi su je my rze czy, któ re chce -
my w okre sie, któ re go do ty czy stra te gia, zre ali zo wać. Jak
z każ dym ta kim pla nem – są w nim rze czy, któ re nie są re ali -
zo wa ne z róż nych wzglę dów...

••• …ty pu kli ni ka du żych zwie rząt?
– Ta in we sty cja jest ca ły czas w stra te gicz nych pla nach
UPWr, ale nie jest re ali zo wa na, bo wy ma ga po zy ska nia spe -
cjal nych do dat ko wych fun du szy. Bar dziej my ślę o in we sty -
cjach, któ re wy kre śla my ze stra te gii, bo sy tu acja zmie ni ła się
na ty le, że nie uwa ża my ich za tak waż ne. 

Dla mnie pytaniem kluczowym jest, jak często powinno
się modyfikować strategię? Pa mię taj my, że kwe stia stra te gii
roz wo ju uczel ni wyż szej jest wy mo giem usta wo wym. Przed

wej ściem w ży cie obo wią zu ją cej nas dziś Usta wy o na uce
i szkol nic twie wyż szym z 2018 ro ku, stra te gie nie mia ły tak
moc ne go ob wa ro wa nia za pi sa mi usta wo wy mi. Te raz stra te -
gia po ja wi ła się w pra wie ja ko ele ment swe go ro dza ju kon tro -
li za rzą dza nia uczel nią. Ra da uczel ni ma ją opi nio wać, rek tor
re ali zo wać, a se nat przyj mo wać i w ten spo sób sta ła się zo bo -
wią zu ją cym wszyst kie or ga ny uczel ni pla nem dzia ła nia i to
we wszyst kich ob sza rach: dy dak ty ki, na uki i in we sty cji. Nie
moż na już roz po cząć ja kiejś in we sty cji, je śli jej nie ma w stra -
te gii. Do rocz ne go pla nu rze czo wo -fi nan so we go nie mo że
tra fić nic, cze go nie ma w stra te gii. Dla te go mo dy fi ko wa nie
za pi sów te go do ku men tu mu si od by wać się z du żym roz my -
słem. Na UPWr wła śnie trwa ją pra ce nad ak tu ali za cją stra te -
gii roz wo ju – rek tor po wo łał ze spół, któ ry wy pra co wał re ko -
men da cje, te tra fi ły do se nac kiej ko mi sji, któ rej prze wod ni -
czy pro rek tor ds. na uki, gdzie punkt po punk cie Stra te gia
roz wo ju Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu do ro -
ku 2030 jest oma wia na. Li czę na to, że jesz cze w tym ro ku
se na to ro wie po chy lą się nad tym zno we li zo wa nym do ku -
men tem. 

Stra te gicz ne pla no wa nie roz wo ju uczel ni, po dob nie jak
wszel kie sys te mo we zmia ny, to pra ca zbio ro wa. Oce niam, że
jak na ska lę wy zwań i dy na mi kę zmian, do brze so bie z nią
ra dzi my. •

GŁOS UCZELNI, październik 2022

▸ Zmiany strukturalne w pionie i utworzenie:
• Centrum Realizacji i Rozliczania Projektów,
• Centrum Zamówień Publicznych i Zakupów,
• Centrum Zarządzania Budynkami,
• Centrum Eksploatacji i Remontów Obiektów Budowlanych,
• Centrum Inwestycji. 

▸ Przeprowadzenie procedury wyłonienia kandydatów 
na 47 kluczowych dla uniwersytetu stanowisk dyrektorów
instytutów i kierowników katedr. Po raz pierwszy w historii
uczelni kandydatów na te stanowiska wskazywano na podstawie
przedstawionych programów rozwoju oraz z uwzględnieniem
opinii pracowników poszczególnych jednostek. 

▸ Przeprowadzenie konkursu na zagospodarowanie ośrodka
wypoczynkowego w Dąbkach.

▸ Rozpoczęcie modernizacji Domu Studenckiego „ARKA”.
▸ Koordynacja/nadzór nad tworzeniem Centrum Innowacyjnych

Technologii:
• zakończenie robót budowlanych,
• uruchomienie: Centrum Diagnostyki Roślin, Ośrodka

Zaawansowanych Technologii Produkcji Ogrodniczej w Psarach.
▸ Koordynacja organizacji pracy UPWr w czasie epidemii COVID-19

(ograniczenie świadczenia pracy przez pracowników na terenie
uczelni przy jednoczesnym zapewnieniu ciągłości
funkcjonowania uczelni).

▸ Udział w pracach Komisji KRASP monitorującej sytuację
epidemiczną na polskich uczelniach. Uniwersytet Przyrodniczy
we Wrocławiu został uczelnią koordynującą na Dolnym Śląsku,
a prorektor ds. organizacji i rozwoju uczelni prof. Adam Szewczuk
został koordynatorem wojewódzkim.

▸ Współpraca przy organizacji szczepień dla pracowników
dolnośląskich uczelni przeciwko COVID-19. 

▸ Udział w pracach Komisji KRASP w zakresie przyjmowania
i pomocy uchodźcom z Ukrainy (możliwości zakwaterowania,
zatrudniania i studiowania).

NAJWAŻNIEJSZE PROCESY, KTÓRE ZASZŁY
W PIONIE PODLEGAJĄCYM PROREKTOROWI 
DS. ORGANIZACJI I ROZWOJU OD WRZEŚNIA 2020 r.
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ZMIANY, WYZWANIA
I NOWE ZADANIA

Rozmowa z prorektorem 
ds. studenckich i edukacji   

prof. DAMIANEM KNECHTEM 

••• Jak oce nia Pan dwa la ta ka den cji? 
– Przede wszyst kim by ły one bar dzo in ten syw ne, w cie niu
pan de mii i pod po rząd ko wa ne ko niecz no ści za pew nie nia cią -
gło ści funk cjo no wa nia pro ce su kształ ce nia. Uda ło nam się
prze trwać ten trud ny okres dzię ki spraw nej or ga ni za cji za jęć
dy dak tycz nych na po zio mie wy dzia łów, przy du żym za an ga -
żo wa niu ze stro ny dzie ka nów i ko or dy na cji pro ce su dy dak -
tycz ne go ze stro ny Cen trum Spraw Stu denc kich, a Cen trum
Za so bów i Wspar cia Dy dak ty ki na bie żą co pro wa dzi ło szko -
le nia z wy ko rzy sta nia środ ków ko mu ni ka cji elek tro nicz nej. 

••• Po pan de mii wy bu chła woj na. 
– I z dnia na dzień mu sie li śmy zor ga ni zo wać wspar cie nie
tyl ko dla na szych stu den tów po cho dzą cych z Ukra iny, ale też
uchodź ców. W try bie pil nym z po zio mu Cen trum Spraw
Stu denc kich zmo dy fi ko wa li śmy za sa dy zwal nia nia z opłat za
usłu gi edu ka cyj ne. W po ro zu mie niu z dzie ka na mi i pra cow -
ni ka mi dzie ka na tów, za ję li śmy się przy zna wa niem za po móg
naj bar dziej po trze bu ją cym. Za czę li śmy tak że, we współ pra -
cy z pio nem pro rek to ra ADA MA SZEW CZU KA, kwa te ro wać
uchodź ców w na szych do mach stu denc kich. Wo lon ta riu sze,
Sa mo rząd Stu denc ki, po moc psy cho lo gicz na za pew nio na
przez Cen trum Wspar cia i Do stęp no ści – tych dzia łań i lu dzi
w nie za an ga żo wa nych by ło na praw dę wie le. Rów no le gle,

w po ro zu mie niu z prze wod ni czą cą Se nac kiej Ko mi sji Spraw
Stu denc kich i Edu ka cji prof. BAR BA RĄ ŻA ROW SKĄ, roz po -
czę li śmy pra ce nad zmia na mi do Re gu la mi nu stu diów, Re gu -
la mi nu świad czeń dla stu den tów, Uchwa ły Se na tu okre śla -
ją cej za sa dy przyj mo wa nia na stu dia. Cho dzi ło o stwo rze nie
ram for mal no -praw nych i pro ce dur przyj mo wa nia na stu -
dia uchodź ców z Ukra iny i za pew nie nia wspar cia tym, któ -
rzy już u nas stu diu ją. Ale mi mo pan de mii i woj ny, uda ło
nam się tak że zre ali zo wać wie le in nych waż nych dla uczel ni
ce lów. I sku tecz nie je ra por to wać i roz li czać. 

••• Ja kich celów? 
– W ma ju 2022 r. – po po nad ro ku pra cy nad umo wą wa run -
ku ją cą za sa dy pro wa dze nia stu diów wspól nych pierw sze go
stop nia na kie run ku Bio eco no my, w ję zy ku an giel skim – uda -
ło się sfi na li zo wać wszyst kie klu czo we kwe stie. Wło ży li śmy
z dy rek tor CSS – dr KA TA RZY NĄ LECH -KSIĄŻ KIE WICZ – mnó -
stwo wy sił ku w je go po wo ła nie. By ło wie le ostrych za krę tów
na wspól nej dro dze z Po li tech ni ką Wro cław ską, wie le kon -
sul ta cji z rad ca mi praw ny mi obu uczel ni, Mi ni ster stwa Edu -
ka cji i Na uki, ale uda ło się. I dziś re kru tu je my na te stu dia.
To zresz tą ko lej ny kie ru nek an glo ję zycz ny utwo rzo ny w cią -
gu ostat nich dwóch lat. W ro ku aka de mic kim 2021/2022 re -
kru ta cja od by ła się na kie run ku Fo od Tech no lo gy, po wsta łym

Profesor Damian Knecht: – Dwa lata kadencji 2020–2024 były czasem intensywnych zmian,
tworzenia nowych regulaminów i kierunków studiów, ale też przyniosły nam wyzwania, 
jakich nie spodziewał się nikt. Pandemia i wojna radykalnie wpłynęły na dydaktykę, organizację
pracy, ale też na relacje między ludźmi
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w ko ope racji z UMH El che w Hisz pa nii, a w pla nach jest
oczy wi ście utwo rze nie no wych. Chcie li by śmy kon ty nu ować
współ pra cę z PWr, a tak że utwo rzyć stu dia z Aka de mią Gór -
ni czo -Hut ni czą i Uni wer sy te tem Wro cław skim, je śli po zy -
tyw nie za koń czą się pro wa dzo ne roz mo wy. Ana lo gicz ne pla -
ny bę dzie my re ali zo wać w od nie sie niu do part ne rów za gra -
nicz nych, w szcze gól no ści do uczel ni part ner skich, z któ ry mi
two rzy my kon sor cjum EU GREEN. 

••• Te dwa lata kadencji to również utworzenie Wiodących
Zespołów Dydaktycznych. WZD na działania podnoszące
jakość dydaktyki dostały od rektora dodatkowe fundusze. 
– Tak, to bli sko pół mi lio na zło tych. To pie nią dze na pro jek -
ty, dzię ki któ rym mo że my uatrak cyj nić ofer tę stu diów, pod -
no sić kom pe ten cje stu den tów i umię dzy na ro do wie nie. 

••• Ja kie to za da nia?
– Na przy kład sys te mo wa zmia na w pro wa dze niu za jęć
z przed się bior czo ści aka de mic kiej, któ ra w ra mach pro jek tu
POWER 3.5 Reg ZD zo sta ła wpro wa dzo na do wszyst kich
pro gra mów stu diów. Od no we go ro ku aka de mic kie go stu -
den ci wy bra nych kie run ków na wszyst kich wy dzia łach bę dą
uczyć się te go przed mio tu z wy ko rzy sta niem spe cja li stycz -

nych sy mu la cji biz ne so wych, opar tych na
me to dzie ry wa li za cji. To nie tyl ko uatrak cyj -
nie nie pro ce su kształ ce nia, ale przede wszyst -
kim po mysł na efek tyw niej sze opa no wa nie
wie dzy istot nej na ryn ku pra cy. Ra da WZD

prze zna czy ła tak że środ ki na wi zy ty stu dyj ne w re no mo wa -
nych uczel niach, kur sy i szko le nia dla stu den tów wy kra cza -
ją ce po za pro gram stu diów, za ję cia pro wa dzo ne przez uzna -
nych spe cja li stów -prak ty ków i na ukow ców, w tym za gra -
nicz nych. Z my ślą o za ję ciach, mię dzy in ny mi z bo ta ni ki,
do fi nan so wa no też utwo rze nie ogro du dy dak tycz ne go. 

••• A ko lej ne dwa la ta? 
– Za rzą dza nie stra te gicz ne, dzia ła nie w opar ciu o nie, za wsze
by ło mi bli skie. Oczy wi ście ma my stra te gię UPWr i kon se -
kwent nie ją re ali zu je my. Ale wi dzę po tych dwóch la tach, i je -
stem pe wien, że oprócz za sy gna li zo wa nych w na szej roz mo wie
pla nów, na pew no po ja wią się no we ini cja ty wy. To jed no z cie -
kaw szych do świad czeń, dla mnie oso bi ście, tur bu lent ne oto -
cze nie dzia łal no ści aka de mic kiej, geo po li ty ka, kon ku ren cja,
a przede wszyst kim kre atyw ność nie któ rych na szych na uczy -
cie li i pra cow ni ków ad mi ni stra cji spo wo du ją bez wąt pie nia re -
ali za cję in nych, nie pla no wa nych pro jek tów. A co do pla no wa -
nych... Cen trum Spraw Stu denc kich ja ko li der WP Edu ca tion
pod prze wod nic twem dy rek tor Ka ta rzy ny Lech -Książ kie wicz
i we współ pra cy z Dzia łem Współ pra cy z Za gra ni cą z wio dą cą
ro lą je go dy rek to ra – KRZYSZ TO FA KA FAR SKIE GO, bę dzie wspie -
rać re ali za cję dzia łań stra te gicz nych zwią za nych z wej ściem

Profesor Damian Knecht przeprowadził 
na uczelni ankietyzację, odpowiadał 
za dydaktykę w prezentacji przygotowanej 
na konkurs Inicjatywa Doskonałości 
na najlepsze uczelnie badawcze, organizuje
konkursy na granty dla studenckich kół
naukowych – w 2020 roku jego kandydaturę
na prorektora ds. studenckich i edukacji
zaproponowali rektorowi Jarosławowi
Bosemu studenci z samorządu. 
Nie przypadkiem, bo profesor Knecht
w sprawy organizacji dydaktyki był 
przez wiele lat zaangażowany. Od 2012 roku
przewodniczył Wydziałowej Komisji 
ds. Dydaktyki i Zapewnienia Jakości
Kształcenia, a od 2016 Rektorskiej Komisji
ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

Prorektor Damian Knecht sam jest
absolwentem dzisiejszego UPWr, 
tu – jeszcze pod szyldem Akademii
Rolniczej – w 1988 roku ukończył studia
zootechniczne, tu zdobywał kolejne stopnie
i tytuły naukowe, pełnił funkcje kierownicze,
m.in. od 2013 kieruje Zakładem Hodowli
Trzody Chlewnej. 



na szej uczel ni do sie ci Uni wer sy te tów Eu ro pej skich. EU
GREEN to na praw dę du że wy zwa nie i jesz cze więk sze za da -
nie. Z pio nu pro rek to ra ds. stu denc kich i edu ka cji waż ną ro lę
w re ali za cji te go pro jek tu ode gra tak że Cen trum Za so bów
i Wspar cia Dy dak ty ki, któ re – nie za leż nie od pra cy w tym ob -
sza rze – bę dzie roz wi jać, tak jak do tej po ry, otwar te za so by
edu ka cyj ne, pu bli ka cje ma te ria łów w re po zy to rium in sty tu -
cjo nal nym wraz z do sto so wa niem tre ści do wy mo gów do -
stęp no ści cy fro wej. Bu du je my stu dio na grań, sta wia my na
roz wój Wy daw nic twa w kie run ku wy daw nic twa cy fro we go
i mo der ni za cję je go stro ny in ter ne to wej z e -skle pem. 

••• To wszyst kie naj waż niej sze pla ny?
– Nie. Pan de mia po ka za ła, jak waż ne dla stu den tów jest
wspar cie psy cho lo gicz ne. Pla nu je my więc szko le nia zwią za -

ne z pro fi lak ty ką zdro wia psy chicz ne go i roz wo ju oso bi ste -
go. Ale też chce my wes przeć oso by ze szcze gól ny mi po trze -
ba mi i zwięk szyć do stęp ność uczel ni. Biu ro Ka rier, w opar ciu
o ba da nia wła sne i stwo rzo ny sys tem bu do wa nia re la cji z ab -
sol wen ta mi, bę dzie wdra żać mo ni to ro wa nie lo sów ab sol wen -
tów UPWr. Pla ny na naj bliż sze dwa la ta ma też Biu ro Re kru -
ta cji. To ko lej ny etap cen tra li za cji pra cy ko mi sji re kru ta cyj -
nej i zmniej sze nie jej do 15 osób, któ re zo sta ną przy go to wa ne
do sys te mów do e -re kru ta cji. Cze ka nas au dyt stro ny in ter -
ne to wej i ba da nia ofer ty stu diów pod ką tem za in te re so wań
kan dy da tów oraz tren dów ryn ku pra cy i roz wo ju na uki.
W tej stra te gii waż ne jest też zbu do wa nie sys te mu sty pen -
dial ne go dla wy róż nia ją cych się stu den tów I ro ku stu diów
pierw sze go stop nia i jed no li tych stu diów ma gi ster skich, tak,
by sku tecz niej po zy ski wać lau re atów i fi na li stów olim piad. 

GŁOS UCZELNI, październik 2022

OTWARTY UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU
Uni wer sy tet pro wa dzi dzia łal ność w za kre sie: ak ty wi za cji in te lek tu al -
nej słu cha czy (wy kła dy, se mi na ria, kur sy, za ję cia prak tycz ne), kul tu -
ral nej (za ję cia te atral ne, warsz ta ty ma lar skie i fo to gra ficz ne, kur sy
ukła da nia kwia tów, pie lę gna cja ogro dów, wyj ścia na kon cer ty, do ki -
na, ope ry i te atru), fi zycz nej (gim na sty ka re ha bi li ta cyj na, pły wa nie re -
ha bi li ta cyj ne, aqua ae ro bic, zdro wy krę go słup, jo ga, si łow nia, kurs
tań ca to wa rzy skie go, tu ry sty ka) oraz edu ka cji w za kre sie ję zy ków ob -
cych (lek to ra ty) i tech no lo gii in for ma tycz nych.

Po wsta ło w 2020 ro ku z po łą cze nia Dzia łu Or ga ni za cji Stu diów i Dzia -
łu Spraw Stu denc kich, dzię ki cze mu wszyst kie pro ce du ry zwią za ne
z ob słu gą pro ce su dy dak tycz ne go, pro wa dze niem stu diów, a tak że
ob słu gą sze ro ko ro zu mia nych spraw stu denc kich, z wy łą cze niem to -
ku stu diów i świad czeń so cjal nych dla stu den tów, któ rych ob słu gą
zaj mu ją się dzie ka na ty, są ko or dy no wa ne z po zio mu jed nej jed nost -
ki, co wpły nę ło na ich ujed no li ce nie i uspraw nie nie. 

Cen trum m.in. wpro wa dzi ło szcze gó ło we za sa dy we ry fi ka cji ory gi nal -
no ści prac dy plo mo wych w Jed no li tym Sys te mie An ty pla gia to wym i ob -
słu gę pro ce su dy plo mo wa nia w USOS, opty ma li zo wa ne są pro ce du ry
zwią za ne z an kie ty za cją za jęć dy dak tycz nych i funk cjo no wa niem Uczel -
nia ne go Sys te mu Za pew nie nia Ja ko ści Kształ ce nia (we współ pra cy
z prze wod ni czą cym Rek tor skiej Ko mi sji ds. Za pew nie nia Ja ko ści Kształ -
ce nia, prof. KRZYSZ TO FEM PU LI KOW SKIM), przy go to wa ło no wy Re gu la -
min or ga ni za cji prak tyk za wo do wych, ale tak że ko or dy no wa ło pra ce
zwią za ne z or ga ni za cją kur sów wy rów naw czych dla stu den tów sta cjo -
nar nych stu diów pierw sze go stop nia i jed no li tych stu diów ma gi ster skich
z ma te ma ty ki, fi zy ki i che mii, fi nan so wa nych przez MEiN (w ce lu wy rów -
na nia bra ków z tych przed mio tów po wsta łych w wy ni ku pan de mii). Uru -
cho mio no Cen tral ny Punkt Wy dru ku i Wy da wa nia Dy plo mów, skąd od -
bie ra ją je ab sol wen ci. CSS po zy sku je pro jek ty na re ali za cję za dań o cha -

rak te rze dy dak tycz nym, zwią za nych z pro wa dze niem stu diów, a tak że na
re ali za cję pro jek tów ba daw czych przez stu den tów i uczel nia ne or ga ni -
za cje stu denc kie, w któ rych się zrze sza ją, m.in. z NAWA, MEiN i NCBiR,
ale tak że z Urzę du Miej skie go Wro cła wia. 

Z my ślą o stu den tach za gra nicz nych przy go to wa no tłu ma cze nia we -
wnętrz nych ak tów praw nych re gu lu ją cych za sa dy funk cjo no wa nia dy -
dak ty ki, za pew nia jąc rów ny do stęp do in for ma cji, uzu peł nio no sys tem
iden ty fi ka cji po miesz czeń w bu dyn kach UPWr o ta blicz ki w ję zy ku an -
giel skim, zor ga ni zo wa no tak że sze reg wy da rzeń in te gra cyj no -ada pta -
cyj nych, w tym Ada pta tion Month i In ter na tio nal WUELS Me etings – spo -
tka nia z człon ka mi Stu denc kich Kół Na uko wych dla stu den tów za gra -
nicz nych za in te re so wa nych dzia łal no ścią w tych or ga ni za cjach. 

Nie za po mnia no tak że o szko le niach dla pra cow ni ków ad mi ni stra cyj -
nych zaj mu ją cych się ob słu gą stu den tów i to ku stu diów, któ rzy dzię ki
kur som ję zy ka an giel skie go i warsz ta tom z kom pe ten cji mięk kich oraz
aspek tów for mal no -praw nych ob słu gi stu den tów za gra nicz nych są jesz -
cze le piej przy go to wa ni do zmie rze nia się z na bie ra ją cym tem pa pro ce -
sem umię dzy na ro do wie nia stu diów, któ ry zin ten sy fi ku je się jesz cze
bar dziej, dzię ki moż li wo ściom, ja kie otwie ra przed na mi po zy tyw na de -
cy zja o fi nan so wa niu dzia łań prze wi dzia nych we wnio sku EU GREEN
zło żo nym w ra mach pro gra mu Era smus+ Uni wer sy te ty Eu ro pej skie.

CENTRUM SPRAW STUDENCKICH

CENTRUM WSPARCIA I DOSTĘPNOŚCI
Po wsta ło w kwiet niu 2021 r. W cią gu ro ku je go dzia łal -
no ści zwięk szy ła się licz ba in dy wi du al nych kon sul ta -
cji psy cho lo gicz nych (ok. 400 kon sul ta cji dla 120 stu -
den tów). CWiD ko or dy nu je za pew nia nie do stęp no ści
ar chi tek to nicz nej, cy fro wej oraz ko mu ni ka cyj no -in for -
ma cyj nej na uczel ni, m.in. po przez re ali za cję pro jek tu
pn. „Uni wer sy tet Przy rod ni czy do stęp ny dla wszyst -
kich”. W cią gu ostat nie go ro ku zwięk szy ła się też ak -
tyw ność sek cji Biu ra Ka rier dzia ła ją ce go w ra mach
CWiD. 

Wzro sła licz ba kon sul ta cji do rad czych i co achin go -
wych (ok. 150 kon sul ta cji) oraz szko leń z kom pe ten cji
za wo do wych (prze szko lo no ok. 730 stu den tów w trak -
cie 50 szko leń gru po wych) oraz wzmoc ni ły się re la cje
z pra co daw ca mi. Stwo rzo no sys tem mo ni to ro wa nia
ryn ku pra cy na pod sta wie ana li zy ra por tów opra co wa -
nych przez in sty tu cje ryn ku pra cy i agen cje za trud nie -
nia oraz da nych po zy ski wa nych z por ta lu Eko no micz ne
Lo sy Ab sol wen tów.

22 NAUKA

STUDIUM JĘZYKÓW OBCYCH
I NAUK HUMANISTYCZNO-SPOŁECZNYCH 
Stu dium dba o uroz ma ico ny pro gram szko leń umoż li wia ją -
cych pod no sze nie kom pe ten cji w za kre sie na uki ję zy ków
ob cych oraz kon takt ze spo łecz no ścią stu denc ką w ra mach
ini cja ty wy Dni Przy rod ni ków czy Wir tu al nej Ka wiar ni PALS.
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••• Dwa lata temu Centrum Spraw Studenckich zastąpiło
Dział Organizacji Studiów i Dział Spraw Studenckich,
z których połączenia powstało. Czy to jest czas na ocenę tej
zmiany? 
– Cen trum po wsta ło w okre sie bar dzo trud nym dla uczel ni.
Mi mo ty ta nicz nej pra cy, nie uda ło się nam jesz cze wpro wa -
dzić wszyst kich zmian zwią za nych z wej ściem w ży cie no wej
usta wy Pra wo o szkol nic twie wyż szym i na uce, usta wy o do -
ku men tach pu blicz nych prze kształ ca ją cej dy plo my ukoń cze -
nia stu diów w do ku men ty pu blicz ne, a już mu sie li śmy się
zmie rzyć z pan de mią. 

••• Chrzest bo jo wy?
– Zda ny. CSS nie tyl ko świet nie po ra dzi ło so bie z ko or dy no -
wa niem or ga ni za cji za jęć zdal nych, a chwi lę póź niej hy bry -

do wych, mo ni to ro wa niem przy pad ków za cho ro wań na
COVID-19 wśród stu den tów, ale i stwo rze niem bar dzo roz -
bu do wa nej pod sta wy praw nej na po trze by spraw nej re ali za -
cji obu tych pro ce sów. Na uczy cie le i stu den ci nie zda ją so bie
czę sto spra wy, że wszel kie zmia ny mu szą być zgod ne z pra -
wem, w każ dym aspek cie, tj. spój no ści z ak ta mi wyż sze go
rzę du, czę sto bez wy tycz nych, wy ma ga ją zgod no ści z set ka -
mi ak tów UPWr, zmia ny ak tów mu szą być go to we z re gu ły
na wczo raj. Sta tus uczel ni pań stwo wej to jed no, ale bez pie -
czeń stwo i sta bil ność kształ ce nia i ob słu gi stu den tów to w za -
sa dzie cią gle dzia ła nie w „ko le De min ga”, po pra wia my nie -
do sko na ło ści i in te gru je my je z no wy mi re gu ła mi i dzia ła -
nia mi. 

Okre ślo no za sa dy pro wa dze nia, re ali za cji i roz li cza nia za -
jęć zdal nych, or ga ni za cji zdal nych za li czeń i eg za mi nów,

STUDIUM WYCHOWANIA
FIZYCZNEGO I SPORTU
Stu dium Wy cho wa nia Fi zycz ne go i Spor -
tu or ga ni zu je za ję cia wy cho wa nia fi zycz -
ne go, pro wa dzi sek cje spor to we Uczel -
nia ne go Klu bu AZS UPWr, pro mu je ini -
cja ty wy proz dro wot ne w po sta ci za jęć
dla pra cow ni ków uczel ni.

BIURO REKRUTACJI 
Biu ro Re kru ta cji nie tyl ko zmie ni ło sie dzi bę, prze no sząc się w miej sce do stęp ne i roz po zna -
wal ne. Uspraw ni ło re kru ta cję po przez przyj mo wa nie ter mi nów na ca ły rok ka len da rzo wy,
wdro że nie płat no ści on li ne po przez sys tem re kru ta cyj ny, wy sta wia nie de cy zji, wpi sów i skie -
ro wań do le ka rza me dy cy ny pra cy w sys te mie IRK tyl ko w for mie e -do ku men tów opa trzo -
nych pod pi sem kwa li fi ko wa nym i wy sła nych z urzę do wym po świad cze niem od bio ru, ale
też po przez cen tral ne zbie ra nie do ku men tów (przez jed ną ko mi sję re kru ta cyj ną i do sto so -
wa ne do ob ostrzeń pan de micz nych). Z my ślą o stu den tach za gra nicz nych uru cho mio no
We lco me Po int. Zmie nio no wa run ki re kru ta cji na kie run ki geo de zja i kar to gra fia oraz bu -
dow nic two na stu diach I stop nia, tak, by przyj mo wać na stu dia kan dy da tów z wyż szy mi wy -
ni ka mi (obo wiąz ko wy wy móg zda wa nia ma te ma ty ki) oraz roz sze rzo no moż li wo ści re kru ta -
cji na stu dia II stop nia na kie run ku geo de zja i kar to gra fia. 

W za kre sie re kru ta cji cu dzo ziem ców roz sze rzo no dzia ła nia na rzecz po zy ska nia kan -
dy da tów z za gra ni cy po przez prze pro wa dze nie prze tar gu i wy bór no wych agen cji re kru -
ta cyj nych z za gra ni cy oraz roz wój ofer ty edu ka cyj nej. Pra cow ni cy Biu ra w ostat nich dwóch
la tach wnio sko wa li i pro wa dzi li pro jek ty fi nan so wa ne ze środ ków ze wnętrz nych. 

W pionie prorektora 
ds. studenckich funkcjonuje

7 jednostek
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Centrum Zasobów i Wsparcia Dydaktyki w ostat nich dwóch la tach pro -
wa dzi ło pro jek ty fi nan so wa ne z fun du szy eu ro pej skich i kra jo wych,
m.in:
▸ „POWER na UPWr” – kom plek so wy pro gram roz wo ju uczel ni;
▸ Ak tyw na Plat for ma Edu ka cyj na e -scien ce.pl; 
▸ „Atlas”; 
▸ Za so by Otwar tej Na uki 2.0; 
▸ pro jekt „Uni wer sy tet Przy rod ni czy do stęp ny dla wszyst kich”; 
▸ zrów no wa żo ny roz wój uczel ni w ce lu re ali za cji pro gra mu „Dol ny

Śląsk. Zie lo na Do li na Żyw no ści i Zdro wia” na rzecz Roz wo ju Re gio -
nal ne go (od zy ska no kwa li fi ko wal ność i po pra wio no szan se na uda -
ną re ali za cję pro jek tu po je go prze ję ciu przez jed nost kę); 

▸ „Kie ru nek na roz wój – szko le nia i wy jaz dy stu dyj ne dla bran ży se ro -
war skiej” w ra mach Pla nu Dzia ła nia Kra jo wej Sie ci Ob sza rów Wiej -
skich PROW;

▸ Mi strzo wie dy dak ty ki 1 i Mi strzo wie dy dak ty ki 2. 

Opu bli ko wa no 15 pod ręcz ni ków, 19 skryp tów, 21 mo no gra fii oraz 30 wy -
daw nictw, m.in.: trzy to mo wy pod ręcz nik pt. „Upra wa ro ślin” pod re d.
prof. An drze ja Ko tec kie go oraz ogól no pol ski pod ręcz nik pod red. Ja nusza
A. Ma deja, Ta de usza Rot kie wicza pt. „Ana to mia pa to lo gicz na zwie rząt”. 

Zor ga ni zo wa no i prze pro wa dzo no 7 szko leń dla na uczy cie li aka de mic -
kich z e -le ar nin gu na po zio mach pod sta wo wym i roz sze rzo nym; za -
pew nio no e -le ar nin go wą opie kę nad zdal ną czę ścią Szko ły Se ro war -

stwa Far mer skie go; współ or ga ni zo wa no lub uczest ni czo no wraz z wy -
stą pie nia mi w 4 kon fe ren cjach mię dzy na ro do wych po świę co nych zdal -
ne mu na ucza niu.

Za naj istot niej sze osią gnię cie na le ży uznać wy pro mo wa nie 2 e -na -
uczy cie li w cer ty fi ka cji SEA oraz 2 e -me to dy ków w cer ty fi ka cji SEA. Udzie -
lo no wspar cia 86 dy dak ty kom w za kre sie sto so wa nia me to dy ki Pro blem -
-Ba sed Le ar ning, 25 dy dak ty kom i ok. 100 stu den tom w za kre sie sto so -
wa nia tu to rin gu aka de mic kie go oraz kie row ni kom 17 kie run ków stu diów
po dy plo mo wych od re kru ta cji po spra woz daw czość do mi ni stra. 

Zor ga ni zo wa no 268 szko leń róż ne go ty pu, za rów no ko mer cyj nych,
jak i bę dą cych czę ścią re ali zo wa nych na uczel ni pro jek tów, dla pra -
cow ni ków na uko wych i dy dak tycz nych UPWr, dla dzie ci i mło dzie ży
w ce lu bu dze nia pa sji przy rod ni czych, pro fe sjo na li ści -prak ty cy i pro -
du cen ci rol ni, w tym cykl 10 dwu dnio wych szko leń dla bran ży se ro war -
skiej i bran ży owczar skiej oraz kon tro le rów ARiMR i pra cow ni ków na -
uko wych oraz dwa szko le nia za gra nicz ne – we Fran cji i w Hisz pa nii.

Przy go to wa no, opra co wa no i udo stęp nio no ok. 300 ma te ria łów fil -
mo wych o cha rak te rze edu ka cyj nym i pro mo cyj nym oraz do ku men ta -
cji wi zu al nej in fra struk tu ry UPWr. Waż nym aspek tem dzia łal no ści Cen -
trum by ło opra co wa nie i udo stęp nie nie 1190 otwar tych edu ka cyj nych
za so bów na uki w Ba zie Wie dzy UPWr oraz zdi gi ta li zo wa nie i udo stęp -
nie nie ok. 5000 szt. za so bów na uki, a na uwa gę za słu gu je fakt, że Pro -
jekt AZON 2.0 (re ali zo wa ny w kon sor cjum z in ny mi uczel nia mi) otrzy -
mał na gro dę w ka te go rii „In no wa cyj na di gi ta li za cja i udo stęp nia nie
da nych” w ra mach 7. Fo rum In te li gent ne go Roz wo ju 2022.

CENTRUM ZASOBÓW I WSPARCIA DYDAKTYKI
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prze pro wa dza nia zdal nych eg za mi nów dy plo mo wych, a tak -
że dzia łań w za kre sie prze ciw dzia ła nia roz prze strze nia niu się
wi ru sa SARS-CoV-2 wśród człon ków spo łecz no ści Uni wer -
sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu. Nie tyl ko uczel nia
mu sia ła przejść ogrom ną trans for ma cję, wszy scy zro bi li śmy
ogrom ne po stę py. 

••• To zna czy?
– Na uczy li śmy się sto so wać prze róż ne na rzę dzia wy ko rzy -
sty wa ne w kształ ce niu na od le głość i eg za mi no wa niu za po -
śred nic twem środ ków ko mu ni ka cji elek tro nicz nej. Nie by -
ło by to moż li we bez Cen trum Za so bów i Wspar cia Dy dak ty -
ki oraz ram for mal no -praw nych stwo rzo nych przez CSS.
Spra wi li śmy, że część pro ce sów nie moż li wych do za ła twie nia
bez oso bi ste go sta wien nic twa w uczel ni, sta ła się moż li wa,
o co zresz tą dłu go wnio sko wa li stu den ci. Pra ce dy plo mo we
są dzi siaj skła da ne w wer sji elek tro nicz nej, pro to ko ły eg za mi -
na cyj ne, tak że z eg za mi nów dy plo mo wych, uwie rzy tel nia ne
są zdal nie, bez ko niecz no ści do star cza nia do dzie ka na tu wy -
dru ko wa nych i pod pi sa nych do ku men tów. Obro ny bez pa -

pie ro wych re cen zji, za twier dza nie pro to ko łów przez pro mo -
to rów i re cen zen tów z te le fo nu czy kom pu te ra – kil ka lat te mu
prze cież nie do po my śle nia! Stu den ci mo gą się za pi sy wać na
za ję cia za po śred nic twem sys te mu USOS już na wszyst kich
wy dzia łach. Wdro że nie tych zmian nie by ło by moż li we bez
ko or dy na cji ze stro ny CSS, ale tak że spraw nej pra cy dzie ka -
na tów i współ pra cy mię dzy jed nost ka mi. A przed na mi jesz -
cze ko lej ne zmia ny, któ re wpro wa dzą elek tro nicz ny obieg
wnio sków stu denc kich i de cy zji ad mi ni stra cyj nych. W cią gu
tych dwóch lat po zy ska li śmy też środ ki na re ali za cję pro jek tów
stu denc kich z pro gra mów NAWA i Mi ni ster stwa Na uki
i Edu ka cji. Mo że być jesz cze le piej i no wo cze śniej, i bę dzie...

Studenci chwalą lepszy i szerszy dostęp 
do infrastruktury naukowej, ale też ofertę
programów stypendialnych i konkursów
dla młodych naukowców

1. SKN OrgChem
▸ publikacja artykułów w recenzowanych czasopismach naukowych
▸ udział w konferencjach, zjazdach i sejmikach
▸ nagroda za najlepszą prezentację ustną podczas e-Zjazdu

Wiosennego Sekcji Studenckiej Polskiego Towarzystwa
Chemicznego

▸ organizacja paneli dyskusyjnych w formie zdalnej podczas
trwania pandemii

▸ współorganizacja Festynu Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka
▸ udział w III edycji konkursu dla Studenckich Kół Naukowych

działających na UPWr na realizację własnych projektów badawczych
▸ współpraca z SKN-em Biotechnologów w projekcie realizowanym 

ze środków MEiN w ramach programu „Studenckie Koła Naukowe
tworzą innowacje”

▸ współpraca z innymi SKN-ami w kraju
▸ współpraca z innymi jednostkami uczelni przy organizacji Dni

Otwartych na UPWr
▸ prowadzenie gabloty na terenie uczelni
▸ prowadzenie Kroniki
▸ intensywna promocja działalności SKN-u w mediach

społecznościowych (Facebook, Instagram)

2. SKN Geodetów
▸ dwa obozy naukowe
▸ publikacja artykułu w recenzowanym czasopiśmie naukowym
▸ udział w konferencjach i sejmikach
▸ organizacja XV Ogólnopolskiej Konferencji Studentów Geodezji

oraz zdobycie dwóch nagród (za zajęcie I i III miejsca),
wyróżnienia i Nagrody Publiczności za wygłoszenie referatów
podczas konferencji

▸ organizacja wrocławskiego GISDay
▸ udział w projekcie FAST
▸ wyróżnienie trzech członków SKN-u w ramach Konkursu Prac

Dyplomowych organizowanego przez Parlament Studentów
Rzeczypospolitej Polskiej

▸ czynny udział w XIX Dniu Aktywności Studenckiej
▸ współpraca z innymi SKN-ami w kraju oraz uczestnictwo i aktywny

udział w Ogólnopolskim Klubie Studentów Geodezji
▸ prowadzenie gabloty na terenie uczelni
▸ prowadzenie dwóch Kronik
▸ promocja działalności SKN-u w mediach społecznościowych
▸ prowadzenie licznych badań naukowych

3. Studenckie Koło Anatomiczne „Alkmeon”
▸ publikacja artykułów naukowych w recenzowanych czasopismach

naukowych
▸ udział w sejmikach
▸ prowadzenie badań naukowych

4. SKN Antropologów „Juvenis”
▸ dwie tury obozu naukowego w Czechach
▸ udział w konferencjach oraz sympozjum naukowym
▸ promocja SKN-u i prezentowanie wyników projektu w lokalnej

telewizji oraz radiu
▸ czynny udział w XIX Dniu Aktywności Studenckiej
▸ czynny udział w Dniach Otwartych na UPWr
▸ prowadzenie Kroniki
▸ promocja działalności SKN-u w mediach społecznościowych
▸ prowadzenie badań naukowych

5. SKN Pszczelarzy „Apis”
▸ publikacja pracy w recenzowanym czasopiśmie naukowym
▸ udział w sejmiku
▸ organizacja wyjazdów
▸ staż badawczy w Pracowni Transmisyjnej Mikroskopii

Elektronowej Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej
im. Ludwika Hirszfelda Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu

▸ prowadzenie Kroniki
▸ prowadzenie strony internetowej
▸ prowadzenie badań naukowych

6. SKN Hodowców Małych Przeżuwaczy i Zwierząt Futerkowych
„FutrOwce”
▸ publikacja pracy w recenzowanym czasopiśmie naukowym
▸ udział w zjeździe naukowym, konferencji i kongresie
▸ udział w XXV Regionalnej Wystawie Zwierząt Hodowlanych
▸ współorganizacja Seminarium Owczarskiego
▸ pomoc w trakcie wykotów na terenie RZD Swojec
▸ udział w XIX Dniu Aktywności Studenckiej
▸ prowadzenie gabloty na terenie uczelni
▸ prowadzenie Kroniki
▸ promocja działalności SKN-u w mediach społecznościowych
▸ prowadzenie badania naukowego

SZEŚĆ NAJLEPSZYCH SKN-ów W ROKU AKADEMICKIM 2020/2021
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••• Jak bę dą wy glą da ły ko lej ne dwa la ta?
– Mu si my m.in. wdro żyć w USOS elek tro nicz ny obieg do -
ku men tów stu denc kich. Ma my na to środ ki z pro jek tu
POWER 3.5 Reg ZD. Pla nu je my sku pie nie wszyst kich pro ce -
dur zwią za nych z ob słu gą pro ce su dy dak tycz ne go w USOS
w dzie ka na tach. To ich pra cow ni cy bę dą stop nio wo przej -
mo wa li za da nia, któ re wy ko ny wa li do tych czas tzw. pla ni ści
i pen sow cy, czy li oso by od po wie dzial ne m.in. za opra co wa -
nie roz kła dów za jęć i ich udo stęp nie nie w ce lu za si le nia Sys -
te mu Re zer wa cji Sal da ny mi, aby moż li wa by ła ich zdal na re -
zer wa cja. Zmia ny uspraw nią ob słu gę ad mi ni stra cyj ną.

••• W ja ki spo sób?
– Przy spie sza jąc two rze nie grup, we ry fi ku jąc po praw ność
przy pi sa nia do nich stu den tów, do sko na ląc ja kość ba zy
przed mio tów w USOS, któ rą już znacz nie po pra wi li śmy dzię -
ki wdro że niu sys te mu Sy la bus. Zwiększy my czę sto tli wość we -
ry fi ka cji da nych o na uczy cie lach i za ję ciach, co po pra wi ja -
kość ich an kie ty za cji, ale też przy spie szy my roz li cze nia spra -
woz dań z re ali za cji za jęć. Wszyst kie klu czo we in for ma cje
bę dą zgro ma dzo ne w jed nym miej scu – w dzie ka na cie, cen -
trum i ser cu pro ce su dy dak tycz ne go. Każ dy dzie kan ma swój
po mysł na wdro że nie zmian. Wszyst kie są in te re su ją ce i po -
win ny re al nie po pra wić ja kość ob słu gi pro ce su dy dak tycz -
ne go w spo sób opty mal ny dla ze spo łów, któ re bę dą je wdra -
żać, od cią ża jąc bar dziej na uczy cie li od prac or ga ni za cyj nych,
co po zwo li im sku pić się na ba da niach i dy dak ty ce. 

••• Ja kie dzi siaj są ocze ki wa nia stu den tów wo bec uczel ni?
– Za cznę od te go, że bar dzo mnie cie szą mo je bez po śred nie
i re gu lar ne re la cje z Za rzą dem Sa mo rzą du Stu denc kie go

i z Cen trum Spraw Stu denc kich. Nić sym pa tii i zro zu mie nia
prze kła da się na śmia łe pre zen to wa nie ocze ki wań, pro po zy -
cji i spraw ne pro ce do wa nie spraw, na wet tych szcze gól nie
trud nych i wraż li wych. A co do ocze ki wań stu den tów wo bec
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu... Ma my sta re
ma rze nia i co raz to no we po my sły. To pra wie bez kon tak to wy
obieg do ku men tów w cza sie pan de mii, do stęp ność świad czeń
so cjal nych zwią za nych z sy tu acja mi kry zy so wy mi, wspar cie dla
stu den tów z Ukra iny, re mon ty w do mach stu denc kich. Stu -
den ci chwa lą lep szy i szer szy do stęp do in fra struk tu ry na uko -
wej, ale też ofer tę pro gra mów sty pen dial nych i kon kur sów dla
mło dych na ukow ców. I cze ka ją na po pra wę za kre su dzia ła nia
elek tro nicz ne go sys te mu ko or dy no wa nia wnio ska mi stu denc -
ki mi skła da ny mi on li ne i na wdro że nie mo bil ne go USOS-a.
Oba te za da nia są re ali zo wa ne przez Cen trum Spraw Stu denc -
kich i Uczel nia ne Cen trum In for ma ty za cji. 

••• Tyl ko do ku men ty i za ję cia ich in te re su ją?
– Oczy wi ście, że nie tyl ko. Chce my stwo rzyć prze strze nie
umoż li wia ją ce stu den tom swo bod ną in te gra cję, a więc miej sce
czy też miej sca, bo prze cież wy dzia ły są w róż nych lo ka li za -
cjach, gdzie moż na się spo tkać, zjeść lunch, za pa rzyć her ba tę,
po roz ma wiać i po pra co wać wspól nie, czy choć by od po cząć na
ka na pie czy pu fie mię dzy za ję cia mi. Ra zem po du mać al bo po -
tre no wać. I tu współ pra cu je my z pio nem pro rek to ra ds. or ga -
ni za cji i roz wo ju uczel ni, w szcze gól no ści z Cen trum Za rzą -
dza nia Bu dyn ka mi. Roz ma wia my też o ca ło do bo wym do stę -
pie do bi blio te ki – w cza sie se sji, po sze rze niu i we ry fi ka cji ba zy
prak ty ko daw ców, któ rzy od wie lu lat współ pra cu ją z uczel nią,
zwłasz cza w kon tek ście prak tyk i sta ży po nad pro gra mo wych.
Pra cy na ko lej ne la ta na pew no nam nie za brak nie. •

Welcome Point – to miejsce stworzone dla studentów z zagranicy. Tutaj nie tylko dowiadują się wszystkiego o swoich studiach, akademikach,
egzaminach czy zaliczeniach, ale też mogą wziąć udział w wycieczce, poznać Wrocław. Na przykład podczas rejsu stateczkiem turystycznym po Odrze
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BUDUJEMY NASZĄ 
OBECNOŚĆ W ŚWIECIE 

Rozmowa z prorektor 
ds. umiędzynarodowienia 

prof. ANNĄ CHEŁMOŃSKĄ-SOYTĄ

••• Pani rektor – umiędzynarodowienie to słowo-wytrych,
niemalże fetysz świata naukowego. Rzeczywiście warto
się o nie bić?
– Tak, choć nie wąt pli wie ro zu mie nie sa me go umię dzy na ro -
do wie nia się zmie nia. Kie dy po upad ku że la znej kur ty ny we -
szli śmy w okres trans for ma cji, mu sie li śmy zna leźć so bie no -
we miej sce w no wej rze czy wi sto ści. Z jed nej stro ny do 1989
ro ku by li śmy za mknię ci na Za chód, o tym, czy ktoś wy je dzie
na sty pen dium czy ba da nia nie rzad ko de cy do wa ły wzglę dy
po za me ry to rycz ne. Z dru giej jed nak nie by li śmy sa mot ną wy -
spą. Na ukow cy mie li kon tak ty z róż ny mi ośrod ka mi ba daw -
czy mi w tzw. blo ku wschod nim. Moż na więc po wie dzieć, że
ist nia ło to, co na zy wa się dzi siaj sie cią czy usie cio wie niem, ale
by ła to swo ista bań ka. W 1990 ro ku świat przy spie szył. Mu -
sie li śmy zmie rzyć się z kry zy sem, któ ry szcze gól nie moc no
ude rzył w na ukę. Jed no cze śnie jed nak wła śnie wte dy na -
ukow cy i uczel nie z Za cho du za czę ły się na nas otwie rać, bar -
dzo nam po ma ga jąc w tym przej ścio wym okre sie trans for -
ma cji. Kie dy sta nę li śmy na no gi, we szli śmy w sys tem bo loń -
ski, do Unii Eu ro pej skiej, sta li śmy się part ne rem. I przez ten
ca ły czas umię dzy na ro do wie nie ewo lu owa ło. 

••• Jak?
– Naj pierw my śle li śmy o wła snych wy jaz dach, po tem za czę -
li śmy wy sy łać stu den tów, ko lej nym kro kiem by ło ścią ga nie
stu den tów do nas. Dzi siaj umię dzy na ro do wie nie jest rów no -
znacz ne z ja ko ścią na uki i dy dak ty ki. Ce lem jest stwo rze nie
ta kich wa run ków, aby zdol ni dok to ran ci, mło dzi na ukow cy
po dok to ra cie przy jeż dża li do na szych la bo ra to riów, re ali zu -
jąc wspól ne pro jek ty, a na stęp nie sa mi re ali zu jąc swo je ka rie -
ry na uko we, by li na szy mi am ba sa do ra mi w wio dą cych ośrod -
kach na uko wych, dla któ rych chcie li by śmy być roz po zna wal -
ny mi part ne ra mi. 

••• I je ste śmy dla nich part ne rem?
– Co raz czę ściej tak. Ba da nia na uko we na Uni wer sy te cie Przy -
rod ni czym we Wro cła wiu kon cen tru ją się w trzech prio ry te -
to wych ob sza rach ba daw czych – POB. To we te ry na ria, tech -
no lo gia i na uki o żyw no ści oraz na uki o śro do wi sku. I to
w tych wła śnie ob sza rach ba daw czych włą cza my się i bu du -
je my mię dzy na ro do we kon sor cja na uko we w ra mach pro jek -
tów skła da nych w pro gra mach Ko mi sji Eu ro pej skiej (Ho ri -
zon Eu ro pe, LIFE, Di gi tal Eu ro pe) oraz mię dzy na ro do wych

– Umiędzynarodowienie jest naturalną i oczywistą konsekwencją doskonałości naukowej
i dydaktycznej. To te dwa elementy tworzą naszą rozpoznawalność w świecie poprzez konkretnych
naukowców, ich prace badawcze, publikacje, działalność ekspercką w międzynarodowych
gremiach. Nie da się tego wszystkiego rozdzielić i traktować umiędzynarodowienia jako jakiejś
wyrwanej z kontekstu kategorii – mówi prorektor Anna Chełmońska-Soyta

26 NAUKA



pro gra mach współ fi nan so wa nych przez NCN i NCBR. W okre -
sie od paź dzier ni ka 2021 do koń ca sierp nia 2022 na si na ukow -
cy zło ży li: 23 wnio ski pro jek to we do kon kur sów w pro gra -
mie Ho ry zont Eu ro pa na łącz ną kwo tę 7,9 mln zł; dwa wnio -
ski w pro gra mie In ter reg Eu ro pa Cen tral na na łącz ną kwo tę
1,5 mln, sześć wnio sków mię dzy na ro do wych do NCN na łącz -
ną kwo tę ok. 7,4 mln zł oraz czte ry wnio ski w kon kur sach mię -
dzy na ro do wych NCBR na ok. 4,2 mln.

Na si na ukow cy apli ku ją za rów no w Fi la rze 1. pro gra mu,
a więc kon kur sach de dy ko wa nych wspie ra niu do sko na ło ści
na uko wej eu ro pej skich uczel ni i in sty tu tów ba daw czych, jak
też w Fi la rze 2., czy li w kon kur sach na ba da nia opar te na
współ pra cy jed no stek part ner skich w za kre sie wy zwań spo -
łecz nych i tech no lo gicz nych, przed któ ry mi stoi Eu ro pa.
Z na szej per spek ty wy, a więc uczel ni z kra ju Eu ro py środ ko -
wo -wschod niej, tak zwa nej no wej Unii, waż ny jest ob szar no -
szą cy na zwę „Szer sze uczest nic two i wzmac nia nie Eu ro pej -
skiej Prze strze ni Ba daw czej”, czy li Wi de ning. Mó wiąc jed -
nak o part ner stwie czy po zy cji li de ra w pro jek tach eu ro pej skich
trze ba pa mię tać, że z ana liz pro gra mu Ho ry zont 2020 wy szło
czar no na bia łym, że w eu ro pej skiej prze strze ni ba daw czej
wciąż ist nie je nie wi dzial na kur ty na dzie lą ca naj lep sze ośrod -
ki jak Oxford Uni ver si ty, ETH Zu rich, nor we skie NTNU,
Uni ver si ty of Va len cia od uczel ni i in sty tu tów ba daw czych
z kra jów by łe go blo ku wschod nie go i z po łu dnia Eu ro py.

Róż ni ca ta po le ga głów nie na zdol no ści po zy ska nia pro jek -
tów z pro gra mu Ho ry zont oraz in nych pro gra mów Ko mi sji
Eu ro pej skiej. 

••• Za ty mi ana li za mi po szły ja kieś de cy zje?
– Oczy wi ście, prze cież ina czej nie mia ły by one żad ne go sen su.
Zde cy do wa no się utwo rzyć bu dżet na pro jek ty, któ rych li de ra -
mi mu szą być jed nost ki z kra jów tzw. wi de nin go wych, a więc
o niż szym po zio mie ba daw czym. Dzię ki te mu uczel nie, ta kie
jak na sza, mo gą się na uczyć sku tecz ne go przy go to wa nia wnio -
sków, a póź niej re ali zo wa nia pro jek tów z po zy cji li de ra kon sor -
cjum. Szan sa tkwi w tym, że kon ku ru je my z kra ja mi o po dob -
nym po zio mie na uko wym i zbli żo nym wskaź ni ku po zy ski wa -
nia pro jek tów ho ry zon to wych, a nie z li de ra mi w tej dzie dzi nie.

••• Pion do spraw umię dzy na ro do wie nia ob ję ła Pa ni
w 2021 ro ku.
– Tak, ka den cję za czę łam jesz cze pra cu jąc na rzecz współ pra -
cy z go spo dar ką, ale po zmia nach struk tu ral nych zo stał utwo -
rzo ny pro rek to rat ds. umię dzy na ro do wie nia. Po wie lu dys -
ku sjach i ana li zach uzna li śmy, że Dział Mię dzy na ro do wych
Pro gra mów Ba daw czych i Dział Współ pra cy z Za gra ni cą bę -
dą pod le gały pro rek to ro wi ds. współ pra cy z za gra ni cą, czyli
bę dzie to ob szar mo ich kom pe ten cji, na to miast ob szar współ -
pra cy z go spo dar ką po wi nien być ści śle po wią za ny z na uką

Bycie naukowcem to dla profesor Anny Chełmońskiej-Soyty nieustanna potrzeba podglądania świata i przewidywania zjawisk,
mechanizmów, procesów, które na ten świat się składają. A potem potrzeba sprawdzenia czy to przewidywanie było słuszne. 
Nie znosi kłamstwa i uważa, że w nauce najważniejsze są zaangażowanie i uczciwość. Samodzielny pracownik nauki w Katedrze
Immunologii, Patofizjologii i Prewencji Weterynaryjnej na UPWr i kierownik Laboratorium Immunologii Rozrodu w Instytucie
Immunologii i Terapii Doświadczalnej, w 2016 roku objęła funkcję prorektora ds. innowacji i współpracy z gospodarką,
w kadencji 2020–2024 – ds. umiędzynarodowienia. Absolwentka wrocławskiej weterynarii, doktorat obroniła w 1992 r. 
(„Adherencja Haemophilus somnus do plemników buhaja – badania in vitro”), w 2003 habilitowała się („Immunobiologiczne
interakcje pomiędzy Ureaplasma diversum i zarodkami bydlęcymi w stadium przedimplantacyjnym”), a w 2012 r. została profesorem
nauk weterynaryjnych. Członkini Wydziału II Nauk Biologicznych i Rolniczych; Komitetu Nauk Weterynaryjnych i Biologii Rozrodu PAN. 
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i dla te go prze jął go pion na uki kie ro wa ny przez pro rek tor
ANE TĘ WOJ DY ŁO. 

••• Po wie dzia ła Pa ni na po cząt ku roz mo wy, że ro zu mie nie
umię dzy na ro do wie nia ewo lu owa ło. A jak ro zu mie je Pa ni?
– Mo że uści ślij my – nie tyl ko ja. Rek tor JA RO SŁAW BO SY bar -
dzo sil nie wy eks po no wał je w pro gra mie Ini cja ty wa Do sko na -
ło ści Uczel nia Ba daw cza, któ ry re ali zu je my. Kon kurs, w któ -
rym wzię li śmy udział, miał miej sce oczy wi ście w po przed niej
ka den cji, kie dy na cze le uczel ni stał prof. TA DE USZ TRZISZ KA,
a prof. Ja ro sław Bo sy był pro rek to rem od po wia da ją cym za
pion na uki. W apli ka cji kon kur so wej za pi sa li śmy wte dy, tak
w ce lach szcze gó ło wych, jak i ogól nych, że umię dzy na ro do -
wie nie jest jed nym z ele men tów wy peł nia nia mi sji uczel ni. 

••• Czym jest ta mi sja?
– Do sko na ło ścią na uko wą, któ ra pro wa dzi do prze ło mo wych
ba dań, a te z ko lei ma ją słu żyć ogól nie po ję te mu po stę po wi,
a tak że sze ro ko ro zu mia nym ce lom spo łecz nym okre ślo nym
przez ONZ ja ko 17 ce lów zrów no wa żo ne go roz wo ju. Umię -
dzy na ro do wie nie jest pro ce sem, któ ry do ty czy wszyst kich sfer
ży cia uczel ni. An glo sa si, okre śla jąc mi sje uni wer sy te tów pi szą,
że chcą, aby ich uni wer sy tet był „tru ly in ter na tio nal”, co ozna -
cza umię dzy na ro do wie nie w każ dym wy mia rze: na uko wym,
edu ka cyj nym, or ga ni za cyj nym i w re ali za cji wspól nych mię -
dzy na ro do wych przed się wzięć w ro zu mie niu trze ciej mi sji
uczel ni. 

Bu do wa nie umię dzy na ro do wie nia uczel ni mu si opie rać się
na do sko na ło ści na uko wej, z któ rej wy ra sta do sko na łość dy -
dak tycz na, a zwień cze niem jest roz po zna wal ność mię dzy na -
ro do wa, bo de fac to umię dzy na ro do wie nie jest po chod ną tej
roz po zna wal no ści. A roz po zna wal ni nie bę dzie my, je śli nie
bę dzie my mie li do brych pro jek tów, i to mię dzy na ro do wych,
sku tecz nych na ukow ców i rów nie do brych dy dak ty ków.
Moż na tu mó wić o bu do wa niu we wnętrz nej sie ci, któ ra tak
na praw dę od dzia łu je na ze wnątrz. Mo że my też ten pro ces zo -
bra zo wać tak, jak by śmy bu do wa li pi ra mi dę roz po zna wal no -
ści: u pod sta wy jest do sko na łość na uko wa, z któ rej wy ra sta
do sko na łość dy dak tycz na, to z ko lei umoż li wia bu do wa nie
kon tak tów mię dzy na ro do wych i mo bil ność. Ten ob szar bar -

dzo czę sto jest po par ty umo wa mi dwu - i wie lo stron ny mi po -
mię dzy UPWr i in ny mi in sty tu cja mi na uko wy mi, i w koń cu
moż li we sta je się uczest nic two uczel ni na po zio mie in sty tu -
cjo nal nym w du żych kon sor cjach i agen cjach na uko wych,
w mię dzy na ro do wych or ga ni za cjach szkol nic twa wyż sze go,
uni wer sy te tach eu ro pej skich i in nych, co jest wy ra zem praw -
dzi wej roz po zna wal no ści UPWr ja ko mar ki. 

••• Im lepsza rozpoznawalność, tym lepsze
umiędzynarodowienie, bo jak jesteśmy wiarygodnym
partnerem dla zagranicznych uczelni, to przyciągamy 
nie tylko studentów, ale też badaczy?
– Tak to dzia ła i o to nam cho dzi. Pod sta wą do osią ga nia do -
sko na ło ści na uko wej są w tej chwi li wio dą ce ze spo ły ba daw -
cze. To one ma ją two rzyć coś, co na zy wam gniaz da mi – gru -
pę bar dzo sil nych na uko wo osób z li de rem, wspie ra nych in -
fra struk tu rą ba daw czą. Do tych gniazd ścią gać ma ją ta len ty,
i to ta len ty, któ rych bar dzo pra gnie my, a więc lu dzie, któ rzy
ma ją na uko wy po mysł na sie bie i na ba da nia, i mo gą być czę -
ścią ze spo łu, któ ry pro wa dzi do prze ło mów na uko wych. 

••• A konkretnie, jakie osoby chciałaby Pani zaprosić 
do naszych zespołów badawczych? 
– To mu szą być – i są – lu dzie uzna ni na uko wo, z sil ną po zy -
cją, świet ny mi pu bli ka cja mi. Na sze umię dzy na ro do wie nie to
bu do wa nie sie ci po przez lu dzi, któ rych naj pierw za pra sza my
do „mniej szych” rze czy i w ten spo sób li czy my na wię cej. Dla -
te go też bar dzo za le ży nam na post dokach. I tu wciąż ma my
du żo do zro bie nia – bo ci mło dzi dok to rzy bę dą przy jeż dża li
do nas, je śli bę dą te gniaz da, gdzie zre ali zu ją część swo jej ścież -
ki ka rie ry na uko wej. Ta ki mło dy ba dacz nie chce i nie mo że je -
chać gdzie kol wiek. On w dzi siej szej rze czy wi sto ści, je śli na -
praw dę chce się roz wi jać, mu si przy je chać do sil ne go ośrod ka
i sil ne go ze spo łu ba daw cze go. I oczy wi ście wśród tych ta len -
tów, któ re chce my do nas ścią gać, są też uzna ni pro fe so ro wie.
Na we te ry na rii roz ma wia my z pro fe so rem KY OSHI OKU DA
z Ja po nii, chce my, by pro wa dził u nas ba da nia i miał se mi na -
ria na uko we z dok to ran ta mi i mło dy mi na ukow ca mi. Bar dzo
sil na jest współ pra ca na szych geo de tów z uzna ny mi ośrod ka -
mi w Niem czech, m.in. In sty tu tem Na wi ga cji na Uni wer sy te -

POZYSKANE I REALIZOWANE PROJEKTY:

9
projektów 

o łącznej wartości

1 354 144 EUR

POWER: 

2
projekty 

o łącznej wartości

237 211 PLN

– wartość dla UPWr to:

1 823 389 EUR
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Narodowa 
Agencja Wymiany 

Akademickiej: 

5 
projektów o łącznej

wartości

3 257 121 PLN

(realizowany 
we współpracy z CRiR): 

1 
projekt 

o łącznej wartości

7 466 720 PLN



Profesor Jerzy Weber, prof. Agnieszka Kita, prof. Jan Kazak i prof. Krzysztof Sośnica – realizują międzynarodowe projekty, zdobywają europejskie
granty, budują sieci współpracy, dzięki którym Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu jest coraz silniejszą marką, coraz lepiej rozpoznawalną
w świecie. – I dzięki temu jesteśmy w stanie przyciągać do nas dobrych naukowców, ambitnych młodych badaczy, którzy po doktoracie szukają
swoich mentorów i inspirującego środowiska, w którym mogą świadomie budować swoją przyszłość – mówi prof. Anna Chełmońska-Soyta
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cie w Stut t gar cie. Do ro bek i za an ga żo wa nie prof. KRZYSZ TO FA
SO ŚNI CY do pro wa dzi ły do te go, że pod pi sa li śmy po ro zu mie -
nie z Eu ro pej ską Agen cją Ko smicz ną, w wy ni ku któ re go po -
wsta nie no we la bo ra to rium ESA w Pol sce – ESA_Lab@UPWr.
La bo ra to rium bę dzie miej scem roz wo ju sys te mów na wi ga cyj -
nych, trans fe ru tech no lo gii oraz wy mia ny dla mło dych na -
ukow ców chcą cych roz wi jać się w ob sza rze ba dań ko smicz -
nych i sa te li tar nych. 

To jest na sza ba za, bo wspól na pra ca bu du je za ufa nie i na
tym za ufa niu pra cu je się nad wspól ny mi, mię dzy na ro do wy -
mi pro jek ta mi. I w tym ob sza rze wi dać wy raź ny po stęp – ma -
my co raz wię cej pro jek tów mię dzy na ro do wych, na si na ukow -
cy są co raz le piej roz po zna wa ni. 

••• Profesor AGNIESZKA KITA zdobyła finansowanie 
na projekt SEASONED z programu, dzięki któremu
stworzone zostanie centrum analizy sensorycznej żywności
z ukierunkowaniem na novel food. 
– Pro jekt SEASONED, kie ro wa ny przez prof. Ki tę i sza co wa -
ny na 1,5 mln eu ro, jest re ali zo wa ny w ra mach me cha ni zmu
Twin nig, któ ry w no wej per spek ty wie bu dże to wej Ho ry zon -
tu ma wy rów ny wać na sze szan se na po zy ska nie i re ali za cję
pro jek tów z pro gra mu Ho ry zont Eu ro pa. My je ste śmy li de -
rem, a part ne ra mi: Uni ver si dad Mi gu el Her nan dez de El che
z Hisz pa nii, Syd dansk Uni ver si tet z duń skie go Oden se oraz
Ba sque Cu li na ry Cen ter z San Se ba stian w Hisz pa nii. Je ste -
śmy też li de rem eu ro pej skie go pro jek tu ba da nia gleb fi nan -
so wa ne go z pro gra mu The Eu ro pe an Jo int Pro gram me „EJP
SOIL – To wards cli ma te -smart su sta ina ble ma na ge ment of
agri cul tu ral so ils”. Głów ny cel pro gra mu okre ślo ny w ty tu -
le – w kie run ku przy ja zne go dla kli ma tu zrów no wa żo ne go
go spo da ro wa nia gle ba mi rol ni czy mi – da je moż li wość po łą -
cze nia kwe stii zmian kli ma tycz nych z sze ro ko ro zu mia nym
rol nic twem. War to wspo mnieć, że z oko ło 80 pro jek tów zgło -

szo nych do kon kur su, do re ali za cji wy bra no 1, a naj wy żej oce -
nio no „SOMPACS – so il ma na ge ment ef fects on So il Or ga nic
Mat ter Pro per ties And Car bon Se qu estra tion”, któ re go kie -
row ni kiem jest prof. JE RZY WE BER z In sty tu tu Na uk o Gle bie,
Ży wie nia Ro ślin i Ochro ny Śro do wi ska Uni wer sy te tu Przy -
rod ni cze go we Wro cła wiu. Pro jekt re ali zu je kon sor cjum
utwo rzo ne przez 12 pod mio tów, w któ rym part ne ra mi za gra -
nicz ny mi są m.in. Uni ver si ty of Li me rick z Ir lan dii, Uni ver -
si ty of Wy oming, Ro tham sted Re se arch z Wiel kiej Bry ta nii.
Ko lej ny pro jekt, waż ny w kon tek ście Ce lów Zró wo wa żo ne -
go Roz wo ju, ale też i na szej roz po zna wal no ści w świe cie, to
„Ci ty & Co: Ol der Adults Co -Cre ating a Su sta ina ble Age -
-frien dly Ci ty”, w któ rym uczest ni czy ze spół na ukow ców
z Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro cła wiu pod kie run kiem
prof. JA NA KA ZA KA z In sty tu tu Go spo dar ki Prze strzen nej. Li -
de rem ze spo łu po stro nie pol skiej jest Uni wer sy tet Ja giel loń -
ski w Kra ko wie, a pro jekt bę dzie re ali zo wa ny z udzia łem part -
ne rów z Ho lan dii i Ru mu nii. I co waż ne – w mię dzy na ro do -
wym kon kur sie ENUTC: ERA-NET Urban Trans for ma tion
Ca pa ci ties na 152 wnio ski fi nan so wa nie zdo by ło tyl ko 16.

To jest rze czy wi ste umię dzy na ro do wie nie. I choć by te dzia -
ła nia i pro jek ty po ka zu ją, że ma my co raz wię cej po my słów
na uko wych na ba da nia, któ re ma ją pro wa dzić do prze ło mów.
W glo bal nym świe cie zresz tą nad szedł czas, by zro zu mieć, że
upra wia nie na uki jest dzi siaj de fi nio wa ne przez no wy pa ra -
dyg mat – dia log ze spo łe czeń stwem. Po stęp, któ ry two rzy się
na uczel niach, a więc i na na szym uni wer sy te cie, po wi nien
re al nie wpły wać na ota cza ją cą nas rze czy wi stość i zmie niać ją
na lep sze. 

••• A więc nie na uko wa wie ża z ko ści sło nio wej? 
– Tak, choć nie ukry wam, że w bu do wa niu stra te gicz nej zmia -
ny w my śle niu o na uce, a więc o nas sa mych, bra ku je mi hu -
ma ni stycz ne go za ple cza na uczel ni. Ma my oczy wi ście ze spół
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prof. SZY MO NA SZEW RAŃ SKIE GO, któ ry po ma ga nam w ro zu -
mie niu spo łecz nych aspek tów róż nych dzia łań i kie run ków
ba daw czych. Ale dzi siaj dla uczel ni, któ ra ma am bi cje wej ścia
w obieg mię dzy na ro do wy i od gry wa nia w nim zna czą cej ro -
li, sza le nie waż ne są też spo łecz na od po wie dzial ność, dzia ła -
nia an ty dy skry mi na cyj ne, rów no ścio we. Uni wer sy te ty, ta kie
jak choć by War szaw ski, ma ją na ukow ców, któ rzy ty mi ob -
sza ra mi zaj mu ją się w swo jej pra cy ba daw czej. My po ru sza my
się tro chę in tu icyj nie, ba zu je my na roz wią za niach in nych,
a prze cież po trze bu je my na rzę dzia do ana li zy te go, co się
dzie je za rów no na uczel ni, jak i w ota cza ją cym ją śro do wi sku.
Bar dzo waż ne jest też ro zu mie nie nas sa mych, na sze go wła -
sne go śro do wi ska w kon tek ście mię dzy na ro do wym. Słu żą te -
mu róż ne na rzę dzia, np. w ubie głym ro ku prze pro wa dzi li śmy
an kie tę do ty czą cą rów no ści w na szej spo łecz no ści uczel nia nej
w ce lu zde fi nio wa nia prio ry te tów i dzia łań prze ciw dzia ła ją -
cych dys kry mi na cji wy ni ka ją cej z przy na leż no ści do kon kret -
nej płci oraz opra co wa nia Pla nu Rów no ści Płci (ang. Gen der
Equ ali ty Plan) dla na szej uczel ni. Z jed nej stro ny, aby do sto -
so wać się do wy mo gów pro jek to wych UE – każ dy pod miot
sta ra ją cy się o pro jekt w pro gra mie Ho ry zont Eu ro pa mu siał
opra co wać i opu bli ko wać ta ki plan – ale z dru giej stro ny rów -
nież po to, by wy pra co wać do bre prak ty ki, gdyż są one przed -
mio tem dys ku sji w mię dzy na ro do wych gre miach, na kon fe -
ren cjach i spo tka niach do ty czą cych roz wo ju szkol nic twa wyż -
sze go w prze strze ni mię dzy na ro do wej. 

••• Wróćmy do piramidy – mamy gniazda budujące
doskonałość naukową. A doskonałość dydaktyczna? 
– Opie ra się na świet nych na ukow cach, któ rzy kształ cą ko lej -
nych do brych na ukow ców i prak ty ków, któ rzy zdo by tą wie -
dzę po nio są w świat. W mo jej pi ra mi dzie z do sko na ło ści na -
uko wej ro dzi się do sko na łość dy dak tycz na i ona tak że two -

rzy na szą roz po zna wal ność. Ma my do sko na łe kon tak ty wy -
ni ka ją ce z pro gra mu Era smus+, z nich wy ni ka suk ces EU
GREEN. Eu ro pej ska prze strzeń edu ka cyj na i na uko wa po -
win na stać się kon ku ren cyj na dla świa ta. Bu do wa nie ta kich
alian sów wzmac nia ten pro ces, ale przede wszyst kim ma ją
one słu żyć wspól nej dy dak ty ce. I co waż ne, nie wie dzie li śmy
czy wy gra my ten kon kurs, ale wie dzie li śmy, że nie za leż nie od
je go wy ni ku, chce my i bę dzie my ze so bą współ pra co wać.
Prze cho dzi my od umię dzy na ro do wie nia na po zio mie in dy -
wi du al nym, opar te go o kon tak ty in dy wi du al ne wy ni ka ją ce ze
wspól nych dok to ran tów, wspól nych pro jek tów i za dań dy -
dak tycz nych, do roz po zna wal no ści in sty tu cjo nal nej, a więc
szczy tu na szej pi ra mi dy, któ rą w ca ło ści na zy wa my umię dzy -
na ro do wie niem.

••• To zna czy?
– Je ste śmy roz po zna wal ni. Rozpoznawalność na po zio mie
in dy wi du al nym to la bo ra to ria, na ukow cy, ba da nia. Ta in sty -
tu cjo nal na po wsta je na po zio mie umów dwu stron nych lub
kon sor cjów ba daw czych. W tym ro ku, choć by, pod pi sa łam
umo wę z uni wer sy te tem w Obi chi ro, je go rek to rem był prof.
Ky oshi Oku da, któ re go chce my do nas ścią gnąć. I ma my na -
dzie ję, że, jak wspo mnia łam, prof. Oku da bę dzie w naj bliż -
szym cza sie pro fe so rem na sze go uni wer sy te tu. Bar dzo nam
za le ży na re la cjach trans gra nicz nych. Dla te go pod pi sa li śmy
umo wę z In sty tu tem CASUS na le żą cym do Helm holtz -Zen -

Profesor Szymon Szewrański, dyrektor Instytutu Gospodarki
Przestrzennej Uniwersytetu Przyrodniczego, został członkiem jednej
z komisji ekspertów konsorcjum EU GREEN, które decyzją Komisji
Europejskiej zdobyło status Uniwersytetu Europejskiego

Doktor Maciej Zathey został powołany do Rady Gospodarki
Przestrzennej przy Bundestagu, a więc przy parlamencie federalnym
Republiki Niemiec. Grono eksperckie zapraszane jest do współpracy
przez ministra na jedną kadencję
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trum Dres den – Ros sen dorf (HZDR) du żej in sty tu cji zaj -
mu ją cej się za awan so wa ny mi ba da nia mi apli ka cyj ny mi
w Niem czech, a tak że z Wy dzia łem Me dy cy ny We te ry na -
ryj nej Uni wer sy te tu w Lip sku, któ rą kie ru je wy bit ny spe cja -
li sta z za kre su cho rób prze żu wa czy ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem by dła, prof. ALEK SAN DER STAR KE. Za le ży nam na
wzmoc nie niu współ pra cy po mię dzy na szy mi wy dzia ła mi
we te ry na ryj ny mi. 

••• Pod sta wą tych umów są ba da nia na uko we? 
– I wspól ne ce le dy dak tycz ne, dzię ki któ rym kształ ci my naj -
lep szych spe cja li stów, a ci sta ją się na szy mi am ba sa do ra mi. Za -
cie śnia my współ pra cę z bar dzo sil nym Uni wer sy te tem Tech -
nicz nym w Dreź nie, na biur ku mam umo wę z uni wer sy te tem
w Brnie, bę dzie my się sta rać o bliż sze kon tak ty z Li fe Scien ce
Uni ver si ty w Cze chach. I co waż ne, to nie są umo wy kur tu azyj -
ne. Wszyst kie wy ni ka ją ze wspól nych ba dań i ini cja tyw.

••• To wa ru nek?
– Po wiem tak – w Niem czech współ pra ca na po zio mie part -
ner skim po mię dzy ka te dra mi i na ukow ca mi mu si być sil na
i udo wod nio na. I do pie ro wte dy wła dze uczel ni zga dza ją się
na pod pi sa nie umo wy, bo wte dy wia do mo, że współ pra ca jest
ugrun to wa na, trwa ła, a nie in cy den tal na czy czy sto de ko ra cyj -
na. Profesor Bo sy, jesz cze ja ko pro rek tor ds. na uki, w po przed -
niej ka den cji wpro wa dzał tę sa mą za sa dę. 

Trój kąt trans gra nicz ny to dla nas bar dzo waż ny ob szar, bo
zma ga my się z po dob ny mi pro ble ma mi, ma my po dob ne do -
świad cze nia. Dru gim bar dzo waż nym kie run kiem trans gra -
nicz nym jest dla nas Ukra ina. Wy dział Me dy cy ny We te ry na -
ryj nej od lat pro wa dzi ści słą współ pra cę z Aka de mią Me dy cy -
ny We te ry na ryj nej we Lwo wie, pra cow ni cy in nych wy dzia łów,
w tym geo de ci i na ukow cy z WPT, pro wa dzą wspól ne pra ce
z uczel nia mi we Lwo wie i Ki jo wie. Obec na sy tu acja – woj na –
sta wia przed na mi no we wy zwa nia, ale jed no cze śnie po zwa la
na uści śle nie na szych kon tak tów i współ pra cy.

••• Wspomniała Pani o rozpoznawalności, to chyba 
nie tylko umowy dwustronne?
– Nie, one są tyl ko ko lej nym eta pem jej bu do wa nia – u wierz -
choł ka tej pi ra mi dy są umo wy in sty tu cjo nal ne, na po zio mie
du żych sie ci mię dzy na ro do wych. Ta ką sie cią jest oczy wi ście
EU GRE EN, ale w 2021 ro ku pod pi sa li śmy umo wę o przy na -

leż no ści do Eu ro pe an Uni ver si ty As so cia tion (EUA). Zo sta -
li śmy sy gna ta riu sza mi Ma gna Char ta Uni ver si ta tum, wy ra -
ża jąc tym sa mym przy wią za nie UPWr do war to ści wy ni ka ją -
cych z wol no ści aka de mic kiej i au to no mii uczel ni wyż szych 
– ra zem z 947 uni wer sy te ta mi z ca łe go świa ta.

Je ste śmy w sie ci Eu ro pej skich Uni wer sy te tów przy rod ni -
czych (ICA), sto wa rzy szo nym part ne rem konsorcjum BIC
(Bio -ba sed In du stries Con sor tium), part ne rem sie ci ERRIN
i wie lu sie ci te ma tycz nych de dy ko wa nych okre ślo nym ob sza -
rom ba daw czym czy edu ka cyj nym, jak choć by EVSSAR, w któ -
rej ak tyw ni są na si na ukow cy z we te ry na rii, a prof. WOJ CIECH
NI ŻAŃ SKI na ostat nim kon gre sie zo stał wy róż nio ny za naj -
więk szy po stęp na uko wy. Ale to da lej nie wszyst ko. 

••• Co w ta kim ra zie jest ko lej ną kost ką w tej ukła dan ce?
– Kon kret ni lu dzie. Umo wy sie cio we są waż ne, bo wska zu ją
na na szą roz po zna wal ność. Ale tę roz po zna wal ność two rzą
przede wszyst kim na si na ukow cy, któ rzy w glo bal nym świe -
cie mu szą być eks per ta mi, i to w gre miach mię dzy na ro do -
wych. Profesor Szy mon Szew rań ski zo stał wła śnie człon kiem
jed nej z ko mi sji kon sor cjum EU GREEN, któ ra ma pra co wać
nad Zie lo nym Ła dem, prof. Agniesz ka Ki ta jest człon kiem
gru py ro bo czej ds. zdro wia i żyw no ści, dr MA CIEJ ZA THEY jest
w Ra dzie Go spo dar ki Prze strzen nej przy Bun de sta gu. I ta kich
lu dzi, któ rzy wcho dzą w mię dzy na ro do we gre mia, funk cjo -
nu ją w prze strze ni pu blicz nej z afi lia cją Uni wer sy tet Przy rod -
ni czy we Wro cła wiu, ma my co raz wię cej. Wszy scy wie my, że
nie obec ni nie ma ją gło su, a w ta kich gre miach de cy du je się
o eu ro pej skiej po li ty ce, tak że w za kre sie na uki. Wszyst kim
nam po win no za le żeć na tym, że by być w głów nym nur cie,
a nie na pe ry fe riach współ cze sne go świa ta. •

WYJAZDY ZAGRANICZNE – STAŻE I STYPENDIA PRACOWNIKÓW UPWr

do 2020 roku:

600
pracowników

rocznie

w 2020 roku:

123
osoby

w 2021 roku:

174
osoby

w pierwszym półroczu
2022 roku:

357
osób

Postęp, który tworzy się na uczelniach,
a więc i na naszym uniwersytecie,
powinien realnie wpływać 
na otaczającą nas rzeczywistość
i zmieniać ją na lepsze
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Uni wer sy te ty Eu ro pej skie to sieć uczel-
ni na te ry to rium Unii, któ re umoż li wia-
ją stu den tom uzy ski wa nie stop ni po-
przez łą cze nie stu diów w kil ku kra jach
UE i przy czy nia ją się do roz wo ju mię dzy-
na ro do wej kon ku ren cyj no ści uczel ni
eu ro pej skich. Pierw sze kon sor cja wy bra-
no w 2019 ro ku. By ło ich 17, rok póź niej
do sie ci we szły ko lej ne 24. W 2022 r. wy-
bra no na stęp ne. I w tej wła śnie gru pie
zna lazł się m.in. Uni wer sy tet Przy rod ni-
czy we Wro cła wiu. W su mie z ostat nim
„na bo rem” w sie ci jest 13 pol skich uczel-
ni – sześć dzia ła w niej od 2019 r., czte-
ry przy stą pi ły do so ju szy kon ty nu ują cych
dzia ła nia od 2019 r., a trzy są w no wych
kon sor cjach. 

To wśród tych no wych so ju szy jest
Uni wer sy tet Przy rod ni czy we Wro cła wiu,
w kon sor cjum two rzo nym przez Uni ver-
si dad de Extre ma du ra z Hisz pa nii, Uni-
ver sité d'An gers z Fran cji, Uni ver si da de
de Évo ra z Por tu ga lii, szwedz ki Högsko -

lan i Gävle, Ot to von Gu eric ke Uni ver-
sität Mag de burg z Nie miec, Uni ver sità
de gli Stu di di Par ma z Włoch, Uni ver-
si ty of Ora dea z Ru mu nii oraz przez jesz-
cze niewy bra ną uczel nię z Ir lan dii. 

WSPÓL NE CE LE DZIE WIĄT KI
Te dzie więć uczel ni two rzy Eu ro pej ską
Sieć Uni wer sy te tów na rzecz Zrów no wa-
żo ne go Wzro stu, Edu ka cji Włą cza ją cej
i Śro do wi ska (The Eu ro pe an Uni ver si ties
Ne twork for Su sta ina ble Growth, In c lu-
si ve Edu ca tion and the Envi ron ment –
EU GREEN). Punk tem wyj ścia do na wią-
za nia współ pra cy by ło po dob ne ro zu mie-
nie zna cze nia zrów no wa żo ne go roz wo-
ju obej mu ją ce go wy miar go spo dar czy,
spo łecz ny i śro do wi sko wy oraz ich wza-
jem ne od dzia ły wa nie. To po dej ście jest
ści śle po wią za ne z Ce la mi Zrów no wa-
żone go Roz wo ju we wszyst kich trzech
pod sta wo wych mi sjach: na ucza niu, ba-
da niach i in no wa cjach, ale rów nie istot-

ne zna cze nie ma re gio nal ne za ko rze nie-
nie umoż li wia ją ce do sto so wy wa nie dzia-
łań do rze czy wi stych po trzeb lo kal nych
spo łecz no ści. Część uczel ni two rzą cych
kon sor cjum współ pra cu je ze so bą od lat,
jak cho ciaż by Uni ver si dad de Extre ma-
du ra i Uni ver si da de de Évo ra – w ob sza-
rze in for ma ty ki, me dy cy nie, rol nic twie,
na ukach przy rod ni czych czy za rzą dza niu.
Uczel nie z Mag de bur ga i Par my współ-
pra cu ją w ob sza rze me dy cy ny, ale już
Wło si w ko ope ra cji z Hisz pa na mi po sta-
wi li na rol nic two, in for ma ty kę i na uki
przy rod ni cze. Kon sor cjan ci ma ją też
do świad cze nie w re ali za cji pro jek tów
eu ro pej skich z pro gra mu Ho ry zont 2020.
Naj wię cej, bo 56, ma ich na kon cie uni-
wer sy tet z Par my, 39 z Évo ry, a mag de-
bur ska 28. Pod wzglę dem licz by pu bli-
kacji w ba zie SCOPUS przo du ją Wło si 
– 13 105. Kon sor cjum two rzą uczel nie
po rów ny wal ne pod wzglę dem wiel ko-
ści, lo ka li za cji i mi sji. Łącz nie to po nad

Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu znalazł się wśród 13 polskich uczelni tworzących sieć
Uniwersytetów Europejskich. UPWr wchodzi do sieci w konsorcjum EU GREEN, które tworzy razem
zUniversidad de Extremadura zHiszpanii (lider), Université d'Angers zFrancji, Universidade de Évora
z Portugalii, Högskolan i Gävle ze Szwecji, Otto von Guericke Universität Magdeburg z Niemiec,
Università degli Studi di Parma z Włoch, University of Oradea z Rumunii oraz z jeszcze niewybraną
uczelnią z Irlandii.

EU GREEN. 
MAMY TO!

UPWr w sieci 
Uniwersytetów Europejskich
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144 000 stu den tów oraz 13 900 pra cow-
ni ków na uko wych i ad mi ni stra cyj nych,
któ rych łą czy za ko rze nie nie te ry to rial ne,
dba łość o ja kość kształ ce nia i ży cia stu-
denc kie go w kam pu sach. 

Wszyst kie uczel nie znaj du ją się w sto-
sun ko wo pe ry fe ryj nych re gio nach, z du-
żym za ple czem wiej skim i po za głów ny-
mi cen tra mi Eu ro py. To zwró ci ło uwa gę
człon kom kon sor cjum na nie rów no wa -
gę te ry to rial ną i ten den cję do co raz więk-
szej kon cen tra cji bo gac twa i wie dzy w du-
żych mia stach – dla te go też EU GREEN
bro ni bar dziej spra wie dli we go mo de lu,
opar te go na kon cep cji roz pro szo nej do-
sko na ło ści, w któ rej każ de mia sto i re gion
Eu ro py ma do ode gra nia ro lę.

– W bie żą cym kon kur sie zło żo no aż
31 wnio sków, z cze go fi nan so wa nie uzy-

ska ły tyl ko czte ry. Kon ku ren cja by ła więc
ogrom na – mó wi prof. AN NA CHEŁ MOŃ-
SKA -SOY TA, pro rek tor ds. umię dzy na ro-
do wie nia, któ ra na ty dzień przed ogło-
sze niem przez Ko mi sję Eu ro pej ską wy-
ni ków na bo ru wca le nie by ła opty mist-
ką. – Wszy scy mo że my po dzię ko wać se-
na to wi uczel ni, któ ry przy jął „Mis sion

sta te ment” przed zło że niem wnio sku, do-
ku ment to ru ją cy udział UPWr w tym pro-
jek cie. A przede wszyst kim po dzię ko wa-
nia na le żą się dy rek tor KA TA RZY NIE LECH -
-KSIĄŻ KIE WICZ, dy rek to ro wi KRZYSZ TO-
FO WI KA FAR SKIEMU i pa ni AN NIE PO-
SA DOW SKIEJ -MA LARZ za me ry to rycz ny
udział w przy go to wa niu wnio sku. Dzięki

:

EU GREEN powstało wokół czterech uniwersytetów o długiej historii współpracy
(uniwersytety w Angers, Évora, Extremadura i Parma), stopniowo dodając partnerów
(Gävle, OVG Magdeburg, Oradea i Wrocław). Jego członkowie są doceniani za doskonałość
badawczą w wielu dziedzinach, które dotyczą między innymi inżynierii i nauk
społecznych, rolnictwa, żywności, zdrowia, energii odnawialnej, zrównoważonego rozwoju
miast. Pola te są ściśle powiązane z kluczowymi celami zrównoważonego rozwoju, takimi
jak SDG 2 (zero głodu), SDG 3 (dobre zdrowie i dobre samopoczucie); SDG 7 (niedroga
i czysta energia); oraz SDG 11 (zrównoważone miasta i społeczności); oprócz dwóch
przekrojowych SDGs: SDG 5 (równość płci) i SDG 10 (zredukowana nierówność).

W ZGODZIE W CELAMI ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU
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ich ogrom nej pra cy i do świad cze niu
UPWr jest li de rem pa kie tu edu ka cyj ne-
go, jed ne go z naj waż niej szych pa kie-
tów wnio sku i ko -li de rem pa kie tu mo-
bilno ścio we go – pod kre śla prof. An na
Cheł moń ska -Soy ta i do da je, że so jusz za-
ło żył am bit ne dą że nie do uczest nic twa
w re ali za cji ce lów zrów no wa żo ne go roz-
wo ju, a re spek to wa ne na Uni wer sy te cie
Przy rod ni czym we Wro cła wiu war to ści
po sza no wa nia róż no rod no ści, in klu-
zyw no ści, wol no ści aka de mic kich bę dą
nie tyl ko wzmac nia ne, ale też i kon fron-
to wa ne z na szy mi part ne ra mi. 

RE KOR DO WY BU DŻET
W bie żą cej per spek ty wie fi nan so wej
z re kor do we go bu dże tu w wy so ko ści
272 mi lio nów eu ro, po cho dzą ce go ze
środ ków pro gra mu Era smus+, ko rzy stać
bę dą 44 kon sor cja sku pia ją ce 340 in sty-
tu cji szkol nic twa wyż sze go w sto li cach
i w od da lo nych re gio nach 31 kra jów.
Każ dy so jusz two rzo ny przez dzie wię ciu
part ne rów otrzy ma bu dżet w wy so ko ści
do 14,4 mln eu ro z pro gra mu Era smus+
na okres czte rech lat. Ozna cza to znacz-

ne zwięk sze nie środ ków w po rów na niu
z mak sy mal ną kwo tą 5 mln eu ro przy-
zna wa ną na trzy let ni okres w po przed-
nich kon kur sach. Za pro sze nie do skła da-
nia wnio sków „Uni wer sy te ty Eu ro pej skie
Era smus+” w 2022 r. obej mo wa ło dwa te-
ma ty: z jed nej stro ny ofe ro wa ło trwa łe fi-
nan so wa nie już ist nie ją cych uda nych
so ju szy uczel ni w ce lu dal szej re ali za cji
ich dłu go ter mi no wej wi zji – licz ba 16 uda-
nych so ju szy zwięk szy ła się o oko ło 30 ko-
lej nych. Moż na by ło też zdo być wspar-
cie na two rze nie no wych Uni wer sy te tów
Eu ro pej skich w ca łej Eu ro pie sku pia ją-
cych róż ne in sty tu cje szkol nic twa wyż-
sze go wo kół wspól nych wi zji stra te gicz-
nych. Wraz z 24 so ju sza mi wy bra ny mi
w 2020 r., 44 Uni wer sy te ty Eu ro pej skie

sku pia ją obec nie 340 uczel ni w sto li cach
i od da lo nych re gio nach 31 kra jów, obej-
mu ją cych wszyst kie pań stwa człon kow-
skie UE oraz Is lan dię, Nor we gię, Ser bię
i Tur cję.

No wo ścią jest to, że w so ju szach mo -
gą te raz uczest ni czyć part ne rzy sto wa rzy-
sze ni z państw uczest ni czą cych w pro ce-
sie bo loń skim, w tym na przy kład z Ukra-
iny, Wiel kiej Bry ta nii i Szwaj ca rii, a dzię-
ki współ pra cy z oko ło 1300 part ne ra mi
sto wa rzy szo ny mi, ta ki mi jak or ga ni za cje
po za rzą do we, przed się bior stwa, mia sta
oraz wła dze lo kal ne i re gio nal ne, uczel-
nie eu ro pej skie mo gą znacz nie zwięk szyć
ja kość i za kres szkol nic twa wyż sze go.

MAR GA RI TIS SCHI NAS, wi ce prze wod-
ni czą cy Ko mi sji Eu ro pej skiej, od po wia-

Zgodnie z Europejską strategią na rzecz szkół wyższych 60 Uniwersytetów Europejskich
ma do połowy 2024 roku skupiać ponad 500 uczelni. W budżecie na lata 2021–2027
przewidziano rekordową kwotę 1,1 mld euro w ramach programu Erasmus+ na wsparcie
programu. Wsparcie dla wymiaru badawczego Uniwersytetów Europejskich będzie objęte
europejską inicjatywą na rzecz doskonałości w ramach programu „Horyzont Europa”.

EUROPEJSKIE UNIWERSYTETY

Uniwersytety Europejskie stawiają przede wszystkim na dydaktykę, a więc współpracę w obszarze kształcenia specjalistów przygotowanych 
do mierzenia się z wyzwaniami współczesnego świata. Współpraca w przyszłości ma dotyczyć również programów studiów



da ją cy m.in. za ko or dy no wa nie pro gra-
mu na rzecz umie jęt no ści i eu ro pej skie -
go ob sza ru edu ka cji, zwięk sza nie do stęp-
no ści i in te gra cji edu ka cji, za chę ca nie do
ucze nia się przez ca łe ży cie, prze kwa li fi-
ko wy wa nia i ucze nia się trans gra nicz ne-
go, ogła sza jąc wy ni ki naj now sze go na bo-
ru do sie ci po wie dział: – Je śli spoj rzy my
na eu ro pej skie uczel nie osob no, to za-
uwa ży my, że każ da z nich jest sa mo ist-
nym ośrod kiem wie dzy i in no wa cji.
Two rząc mię dzy ni mi po łą cze nia i trans-
na ro do we so ju sze, da je my im moż li-
wość sta nia się eu ro pej ski mi li de ra mi
wie dzy oraz dal sze go roz wo ju po przez
współ pra cę w dzie dzi nie edu ka cji, ba dań
na uko wych i in no wa cji. Je stem prze ko-
na ny, że Uni wer sy te ty Eu ro pej skie wspól-
nie wpro wa dzą szkol nic two wyż sze w Eu-
ro pie na no wy po ziom. 

Wtó ro wa ła mu MA RI JA GA BRIEL, ko mi-
sarz do spraw in no wa cji, ba dań na uko-
wych, kul tu ry, edu ka cji i mło dzie ży, pod-
kre śla jąc, że Unia Eu ro pej ska jest co raz
bliż sza zmia ny szkol nic twa wyż sze go. 

– Ta zmia na to mię dzy uczel nia ne kam-
pu sy ofe ru ją ce stu den tom, ka drze i na-
ukow com z ca łej Eu ro py moż li wo ści
w za kre sie mo bil no ści bez prze szkód, by
wspól nie two rzyć no wą wie dzę w róż-
nych kra jach i dys cy pli nach – po wie dzia -
ła Ma ri ja Ga briel, do da jąc, że KE za pew-
ni ła so ju szom wyż sze i dłu go ter mi no we
fi nan so wa nie z pro gra mu Era smus+,
oraz in te gra cyj ne po dej ście, dzię ki któ-
re mu in sty tu cje szkol nic twa wyż sze go
mo gą przy łą czać się do ist nie ją cych już
so ju szy lub two rzyć no we.

PO ŁO WA SUK CE SU
– Przy stę pu jąc do konsorcjum EU 
GREEN, i an ga żu jąc się w pra ce nad
wnio skiem, nie wie dzie li śmy, ja ki bę dzie
efekt tych dzia łań. Ale już sam fakt po-
wsta nia te go kon sor cjum sku pia ją ce go
dzie więć uczel ni z tak róż nych kra jów,
po ka zał, że za le ży nam na współ pra cy
i no wo cze snej dy dak ty ce. Wszy scy na
tych dzie wię ciu uczel niach do sko na le
wie my, że ja kość współ cze snej dy dak ty-
ki to po pro stu do brze wy kształce ni spe-
cja li ści, któ rzy w tak szyb ko zmie nia jącej
się rze czy wi sto ści, przy tak wie lu wyzwa-
niach, bę dą go towi się z ni mi mie rzyć, bo
na praw dę bę dą ro zu mie li, czym jest
zrów no wa żo ny roz wój – pod kre śla rek-
tor Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we
Wro cła wiu prof. JA RO SŁAW BO SY.

Profesor DA MIAN KNECHT, pro rek tor 
ds. stu denc kich i edu ka cji: – Przy znam,
że nie mo gło być lep sze go zwień cze nia
pierw szej po ło wy tej ka den cji. Po zy ska-
nie do fi nan so wa nia dla EU GREEN to
efekt świet nej współ pra cy mię dzy Cen-
trum Spraw Stu denc kich i Dzia łem
Współ pra cy z Za gra ni cą wspie ra nej
przez Dział Na uki, Cen trum Ba daw-
czo -Roz wo jo we, Cen trum Za so bów
i Wspar cia Dy dak ty ki, Biu ro Mię dzy na-
ro do wych Pro jek tów Ba daw czych. Je-
steśmy z pro rek tor An ną Cheł moń ską -
-Soy tą nie sa mo wi cie dum ni z te go osią-
gnię cia i z na szych współ pra cow ni ków,
a jed no cze śnie bar dzo wdzięcz ni za ich
po nad prze cięt ne za an ga żo wa nie w ca ły
ten pro ces. 

Obo je pro rek to rzy nie kry ją, że wej ście
do sie ci Uni wer sy te tów Eu ro pej skich to

jed nak po ło wa suk ce su. – To rów nież du -
że zo bo wią za nie, wy ni ka ją ce z re ali za cji
stra te gii przy ję tej przez kon sor cjum EU
GREEN – przy po mi na rek tor prof. Ja ro-
sław Bo sy.

W stra te gii pod kre śla się zrów no wa żo-
ny roz wój uni wer sy te tów, co dla dzie wię-
ciu człon ków kon sor cjum ozna cza klu-
czo wą ro lę edu ka cji. UPWr po przez
wie dzę i do świad cze nie swo ich stu den-
tów, na ukow ców i ab sol wen tów bę dzie
am ba sa do rem idei zrów no wa żo ne go
roz wo ju szcze gól nie w ob sza rach do brze
uczel ni zna nych, czy li na ukach rol ni czych
i we te ry na ryj nych.

– Mam na dzie ję, że ten wy ma ga ją cy
pro jekt spra wi, że na ko ry ta rzach na szej
uczel ni bę dą co raz czę ściej sły sza ne róż-
ne ję zy ki świa ta, bę dzie my chęt nie od-
wie dza ni przez na szych za gra nicz nych

GŁOS UCZELNI, październik 2022

Cele Zrównoważonego Rozwoju (Sustainable Development Goals – SDGs) to plan
działania na rzecz przemian i przeobrażeń świata, w którym potrzeby obecnego pokolenia
mogą być zaspokojone w sposób zrównoważony, z szacunkiem dla środowiska 
oraz z uwzględnieniem potrzeb przyszłych pokoleń. 

Na szczycie w Nowym Jorku, w dniach 25–27 września 2015 r., przywódcy krajów
członkowskich ONZ, podpisując dokument „Przekształcamy nasz świat: Agenda na rzecz
Zrównoważonego Rozwoju – 2030”, zobowiązali się do podjęcia działań na rzecz redukcji
ubóstwa w jego wszystkich postaciach, zapewnienia dostępu do edukacji, do żywności
i czystej wody, podjęcia działań na rzecz równości szans, wspierania praw człowieka,
pokoju i stabilności na świecie, ochrony środowiska naturalnego, łagodzenia zmian
klimatycznych, dostępu do zrównoważonych źródeł energii. Dokument ten zawiera
17 Celów Zrównoważonego Rozwoju i związanych z nimi 169 działań, które mają być
osiągane przez wszystkie strony – rządy państw, organizacje międzynarodowe,
organizacje pozarządowe, sektor nauki i biznesu, a także obywateli. Skupiają się one
wokół 5 obszarów: ludzie, planeta, dobrobyt, pokój, partnerstwo (5XP: people, planet,
prosperity, peace, partnership). Stanowią one podstawę nowej Agendy 2030 na rzecz
zrównoważonego rozwoju świata uwzględniającej aspekt ekonomiczny, społeczny
i środowiskowy. Plan wskazuje najważniejsze wyzwania naszych czasów i przedstawia
wizję budowy lepszego świata z korzyścią dla mieszkańców planety oraz jego naprawy.

CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU
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part ne rów, a na si stu den ci i na ukow cy
bę dą mie li szan sę edu ka cji i roz wo ju na
eu ro pej skich uczel niach – mó wi pro rek-
tor ds. umię dzy na ro do wie nia prof. An -
na Cheł moń ska -Soy ta.

Kon sor cjum ma cha rak ter in sty tu cjo-
nal ny, co w per spek ty wie ma po pra wić
umię dzy na ro do wie nie kie run ków na
UPWr, ale też wzmoc nić in ne ak tyw no-
ści aka de mic kie, m.in. w ob sza rze ży cia
stu denc kie go, współ pra cy na uko wej
i w ob sza rze B+R po przez wspól ne pro-
jek ty, dzie le nie do brych prak tyk i wza-
jem ną współ pra cę. W przy szło ści kon-
sorcjum mo że po głę bić wię zi in sty tu cjo-
nal ne, two rząc m.in. wspól ne jed nost ki,
wza jem ne udo stęp nia nie in fra struk tu ry
czy bu do wa nia wspól ne go kam pu su.

PO NADNA RO DO WE SO JU SZE
Idea stwo rze nia sie ci in te gru ją cej uczel-
nie w Eu ro pie zo sta ła przed sta wio na
przez pre zy den ta Fran cji we wrze śniu
2017 ro ku. EM MA NU EL MA CRON pod czas
prze mó wie nia na Uni wer sy te cie Sor bo-
ny po wie dział: „Uwa żam, że po win ni śmy
stwo rzyć Eu ro pej skie Uni wer sy te ty – sieć
uczel ni w ca łej Eu ro pie z kie run ka mi stu-
diów, w ra mach któ rych wszy scy stu den-
ci bę dą stu dio wać za gra ni cą i uczest ni-
czyć w za ję ciach w co naj mniej dwóch ję-
zy kach. Eu ro pej skie Uni wer sy te ty bę dą
rów nież mo to ra mi in no wa cji i dą że nia do
do sko na ło ści w szkol nic twie. Po win ni-
śmy po sta wić so bie cel stwo rze nia co naj-
mniej 20 ta kich uczel ni do 2024 ro ku.
Mu si my jed nak roz po cząć two rze nie

pierw szych Eu ro pej skich Uni-
wer sy te tów już w przy szłym
ro ku aka de mic kim, z praw-
dzi wy mi eu ro pej ski mi se me-
stra mi na uki i praw dzi wy mi
eu ro pej ski mi dy plo ma mi”.

Dzi siaj „Uni wer sy te ty Eu ro-
pej skie” to po nadna ro do we
so ju sze obej mu ją ce śred nio
dzie więć in sty tu cji szkol nic twa
wyż sze go, któ ry mi mo gą być róż ne
ro dza je uczel ni (np. wszech stron nie
kształ cą ce uni wer sy te ty ba daw cze, uni-
wer sy te ty na uk sto so wa nych, in sty tu ty
tech nicz ne, szko ły sztu ki oraz uczel nie
zaj mu ją ce się wyż szym kształ ce niem
i szko le niem za wo do wym) o sze ro kim
za się gu geo gra ficz nym w ca łej Eu ro pie.
In sty tu cje te wspól nie znaj du ją no we
sposo by dłu go fa lo wej, zrów no wa żo nej,
sys te mo wej współ pra cy struk tu ral nej
w dzie dzi nie edu ka cji, ba dań na uko wych
i in no wa cji w ca łej Eu ro pie. Ofe ru ją ukie-
run ko wa ne na stu den tów pro gra my na-
ucza nia re ali zo wa ne wspól nie w kam pu-
sach mię dzy uczel nia nych, w któ rych
stu den ci, ka dra i na ukow cy ze wszyst kich
czę ści Eu ro py mo gą się swo bod nie prze-
miesz czać. Z cza sem Uni wer sy te ty Eu ro-
pej skie bę dą sku piać co raz wię cej wy dzia-
łów, in sty tu tów, pra cow ni ków i stu den-
tów, ofe ro wać co raz bar dziej in no wa cyj-
ne me to dy pe da go gicz ne sku pio ne na
wy zwa niach i po dej ściach trans dy scy pli-
nar nych, re ali zo wać co raz wię cej wspól-
nych pro gra mów, na bie rać co raz bar dziej
włą cza ją ce go cha rak te ru i za cie śniać

wię zi ze swo imi spo łecz no ścia mi, a tak-
że dą żyć do za cie śnie nia praw no -for mal-
nych wię zi in sty tu cjo nal nych. 

EU RO PEJ SKIE
CEN TRUM EDU KA CJI
Ce le sie ci EU GREEN są zgod ne z ce la-
mi zrów no wa żo ne go roz wo ju wy ra żo-
nymi w Agen dzie 2030 ONZ i jej Ce lach
Zrów no wa żo ne go Roz wo ju, ale też uzna-
ny mi za prio ry te to wy cel po li ty ki we-
wnętrz nej i ze wnętrz nej Unii Eu ro pej-
skiej. W stra te gii przy ję tej przez kon sor-
cjum EU GREEN pod kre śla się, że zrów-
no wa żo ny roz wój jest wie lo wy mia ro wy.
Śro do wi sko, spo łe czeń stwo i go spo dar-
ka two rzą ca łość wpły wa ją cą na jed nost-
ki i ca łe spo łecz no ści, ale dla uni wer sy te-
tów, ta kich jak dzie wię ciu człon ków EU
GREEN, klu czo wa jest edu ka cja – tyl ko
po przez edu ko wa nie oby wa te li w za-
kre sie zrów no wa żo ne go roz wo ju i za pew-
nie nie im na rzę dzi do je go wdra ża nia,
spo łe czeń stwa sta ną się na praw dę zrów-
no wa żo ne. Stąd też prze ko na nie, że klu-
czo we jest kształ ce nie stu den tów tych
uczel ni tak, by mo gli sta wiać czo ło wy-
zwa niom współ cze sne go świa ta. 

Głów nym ce lem stra te gicz nym EU
GREEN jest stwo rze nie sze ro kie go eu ro-
pej skie go cen trum edu ka cji, ba dań i in-
no wa cji w za kre sie zrów no wa żo ne go
roz wo ju, któ re wy kra cza po za gra ni ce
kon sor cjum – za pew nia jąc roz wią za nia
dla lo kal nych lub re gio nal nych wy zwań,
któ re mo gą być im ple men to wa ne na
po zio mie glo bal nym, rów nież po za gra-
ni ca mi Unii Eu ro pej skiej. Stąd też bu do-
wa wspól nej prze strze ni, nie tyl ko wir tu-
al nej, ale tak że fi zycz nej, w któ rej bę dą
dzie lo ne kształ ce nie, szko le nia, ba da nia
i/lub dzia ła nia in no wa cyj ne opra co wa-
ne przez człon ków sie ci i pod mio ty za-
pro szo ne do współ pra cy. Dzia łal ność pe-
da go gicz na EU GREEN ma być do stęp-
na wir tu al nie za po śred nic twem plat for-

▸ Dia gno za po ten cja łu edu ka cyj ne go kon sor cjum EU GREEN wraz ze zma po wa niem wszyst kich pro -
gra mów stu diów na wszyst kich po zio mach oraz wszyst kich ofe ro wa nych in nych pro gra mów i form
kształ ce nia.

▸ Opra co wa nie Stra te gii Edu ka cyj nej z wy tycz ny mi do wpro wa dza nia sys te mo wych zmian w dy -
dak ty ce oraz okre śle nie kie run ków i po zio mów stu diów, na któ rych bę dą one im ple men to wa ne.

▸ Opra co wa nie EU GREEN Gra du ate At tri bu tes Fra me work – ram pro gra mo wych w za kre sie wie -
dzy, umie jęt no ści, kom pe ten cji spo łecz nych i war to ści, wy kra cza ją cych po za dys cy pli ny na -
uko we, któ re uczy nią ab sol wen tów EU GREEN uni ka to wy mi na lo kal nym/kra jo wym ryn ku pra -
cy, uzy ski wa nych po przez re ali za cję za jęć dy dak tycz nych, za rów no na od by wa nym kie run ku
i po zio mie stu diów, jak i przez re ali za cję róż no rod nych po nad pro gra mo wych pro gra mów kształ -
ce nia. Ra my bę dą obej mo wać pod sta wo wy ze staw efek tów ucze nia się w za kre sie zrów no wa -
żo ne go roz wo ju i glo bal ne go oby wa tel stwa. Znaj dą one od zwier cie dle nie nie tyl ko w pro gra -
mach stu diów dla ko lej nych cy kli kształ ce nia, gdzie zo sta ną wpro wa dzo ne do syl wet ki ab sol -
wen ta, ale tak że we wszyst kich mo dy fi ko wa nych pro gra mach kształ ce nia ofe ro wa nych stu den tom
w ra mach EU GREEN.

▸ Opra co wa nie pro gra mu pod no sze nia kom pe ten cji pe da go gicz nych dla ka dry dy dak tycz nej
EU GRE EN, któ re go re ali za cja zo sta nie opar ta w głów nej mie rze na wy mia nie do brych prak tyk
pod czas or ga ni zo wa nych co rocz nie Aca de mic Re tre ats.

Planowane działania UPWr w EU GREEN

Głównym celem strategicznym
EU GREEN jest stworzenie
europejskiego centrum edukacji,
badań i innowacji w zakresie
zrównoważonego rozwoju
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my „EU GREEN Eu ro pe an Vir tu al Uni-
ver si ty”, wspie ra ją cej włą cze nie i do stęp
do wy so kiej ja ko ści eu ro pej skiej edu ka-
cji dla oby wa te li z ca łe go świa ta.

– Ma my słu żyć oby wa te lom, a więc
spo łe czeń stwu, a po przez na sze uni wer-
sy te ty, ich stu den tów, ab sol wen tów od-
dzia ły wać też na kra je spo za Unii Eu ro-
pej skiej – mó wi pro rek tor ds. umię dzy-
na ro do wie nia prof. An na Cheł moń ska -
-Soy ta, przy po mi na jąc, że dzie ka ni pra-
cu ją nad wy ło nie niem ko lej nych kie run-
ków stu diów po an giel sku czy pro wa dzo-
nych wspól nie z in ny mi uczel nia mi. To
krok do stwo rze nia wspól nych mo du łów
pro gra mo wych z kon sor cjan ta mi, tak by
moż na by ło ujed no li cić pro gram i wy ma-
ga nia, a w rezultacie dać stu den tom moż-
li wość uzy ska nia po dwój nych dy plo mów. 

– Te dzia ła nia nie tyl ko ma ją prze ko-
nać na uczy cie li do dy dak ty ki po an giel-
sku, ale też pod nieść po ziom tech no lo-

gii po trzeb nej do te go kształ ce nia – mó -
wi pro rek tor Cheł moń ska -Soy ta, pod kre-
śla jąc, że pro jekt EU GREEN z punk tu
wi dze nia Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go
we Wro cła wiu jest pro edu ka cyj ny. Jed-
no cze śnie jed nak, dzię ki stra te gii bu do-
wy mar ki roz po zna wal nej w Eu ro pie, da -
je szan sę na ścią ga nie na UPWr zdol nych
na ukow ców z ca łe go świa ta.

Punk tem wyj ścia do na wią za nia współ-
pra cy by ło (i jest) po dob ne ro zu mie nie
zna cze nia zrów no wa żo ne go roz wo ju,
obej mu ją ce go wy miar go spo dar czy, spo-
łecz ny i śro do wi sko wy oraz ich wza jem-
ne od dzia ły wa nie. Ten głów ny cel EU
GREEN obej mu je pięć pod sta wo wych osi
dzia łal no ści: edu ka cję, ba da nia, in no wa-
cje, służ bę spo łe czeń stwu i war to ści eu-
ro pej skie. Pierw sza wią że się z przy go to-
wa niem no we go po ko le nia stu den tów,
a co za tym idzie i spo łe czeń stwa świa-
do me go ko niecz no ści zrów no wa że nia

roz wo ju w po trój nej per spek ty wie (go-
spo dar czej, spo łecz nej i śro do wi sko wej)
po przez wy ko rzy sta nie wspól nych mię-
dzy uczel nia nych i in ter dy scy pli nar nych
pro gra mów na ucza nia, ba dań, in no wa-
cji i pro gra mu za an ga żo wa nia wspie ra-
ją ce go zrów no wa żo ny roz wój i war to ści
eu ro pej skie. Jed nym z na rzę dzi do osią-
gnię cia te go ce lu bę dzie wspól ne port fo-
lio kur sów do stęp nych dla wszyst kich. Oś
ba daw cza po gru pu je dzia ła nia w ce lu
stwo rze nia wspól nych i in ter dy scy pli nar-
nych grup ba daw czych z udzia łem m.in.
part ne rów biz ne so wych, co ma zna cze-
nie w kon tek ście trans fe ru wie dzy i in no-
wa cji.

Wspól ne dzia ła nia w kam pu sach stu-
denc kich i pra ce wy ko rzy stu ją ce róż no-
rod ność do świad czeń i oto cze nia ze-
wnętrz ne go po zwo lą roz wi jać spo łecz ne
kom pe ten cje wspie ra ją ce re ali za cję ce lów
zrów no wa żo ne go roz wo ju. •

▸ Wspól nie re ali zo wa ne przed mio ty.
▸ Krót kie pro gra my kształ ce nia re ali zo wa ne

wspól nie (szko ły let nie, blen ded in ten si va pro -
grams – BIP, kur sy spe cja li stycz ne); szcze gól -
ną wa gę kon sor cjum przy kła da do kwe stii wie -
lo ję zycz no ści, dla te go bę dą też or ga ni zo wa ne
kur sy ję zy ko we i in ten syw ne szko ły let nie, któ -
rych ce lem bę dzie pod nie sie nie kom pe ten cji
ję zy ko wych z ję zy ków na ro do wych part ne rów
kon sor cjum, jed no cze śnie wy da rze nia te bę -
dą swo isty mi pro gra ma mi ada pta cyj ny mi, słu -
żą cy mi pod no sze niu kom pe ten cji z za kre su
róż nic mię dzy kul tu ro wych, bu du ją cy mi wśród
stu den tów po sta wy wza jem nej otwar to ści, ak -
cep ta cji i to le ran cji, przed po ten cjal nym pod -
ję ciem de cy zji o dłuż szej mo bil no ści.

▸ Wspól ne mo du ły za jęć, w tym po nad pro gra mo -
wych (nie ob ję tych pro gra mem stu diów da ne go
kie run ku stu diów, któ re na póź niej szych eta -
pach re ali za cji pro jek tu bę dą ofe ro wa ne ja ko
mi cro cre den tials lub ja ko mi nors im ple men to -
wa ne do pro gra mów stu diów, obo wią zu ją cych
w uczel niach kon sor cjum EU GREEN, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem Mi nor in Su sta ina bi li ty, któ ry bę dzie wpro wa -
dzo ny do pro gra mów stu diów we wszyst kich uczel niach part ner skich).

▸ Studia wspólne realizowane na wszystkich poziomach przez kilku lub
wszystkich partnerów konsorcjum w zależności od możliwości, potrzeb
i specyfiki uczelni, głównie w formule multiple degree programs.

Wszyst kie pro gra my kształ ce nia bę dą pro wa dzo ne w ję zy ku an giel skim,
z moż li wo ścią ich ofe ro wa nia tak że w ję zy kach na ro do wych part ne rów
kon sor cjum EU GREEN. Zo sta ną opi sa ne ze sta wem efek tów ucze nia się,
do któ rych zo sta ną przy pi sa ne go dzi ny i punk ty ECTS, któ re bę dą mo gły
być uzna wa ne i prze no szo ne, a w to ku ich re ali za cji stu den tom w znacz -
nej mie rze bę dą wy sta wia ne oce ny, któ re bę dą mo gły być prze pi sy wa ne
po uzna niu efek tów dla przed mio tów, ob ję tych pro gra mem na da nym kie -
run ku i po zio mie stu diów. 

W przy pad ku stu den tów z uczel ni EU GREEN prze nie sie nie punk tów i prze -
pi sa nie ocen bę dzie prze bie ga ło bez po now nej we ry fi ka cji efek tów ucze nia
się. Za ję cia w ra mach po szcze gól nych form bę dą pro wa dzo ne w zróż ni co wa -
nej for mu le (zdal nie, sta cjo nar nie i hy bry do wo) oraz w róż nym wy mia rze go -
dzin (krót ko ter mi no we in ten syw ne for my kształ ce nia, po je dyn cze kur sy lub
mo du ły przed mio tów, kwar tal ne lub se me stral ne wy mia ny se me stral ne).
Wszyst kie te za da nia bę dą po dej mo wa ne, aby za pew nić opty mal ne wa run -
ki do re ali za cji mo bil no ści, za rów no stu den tów, ja k i ka dry aka de mic kiej,
któ ra bę dzie uczest ni czy ła w re ali za cji po szcze gól nych za jęć. Bę dą sta no wi -
ły tak że for mę uatrak cyj nie nia za jęć ob ję tych pro gra mem stu diów.

Na zdję ciu: An na Po sa dow ska -Ma larz, Krzysz tof Ka far ski, Ka ta rzy na Lech -
-Książ kie wicz. To ich za an ga żo wa nie w pra ce kon sor cjum EU GRE EN wraz
ze wspar ciem rek to rów UPWr osta tecz nie da ło nam sta tus Uni wer sy te tu
Eu ro pej skie go.

Projektowanie programów kształcenia dla poszczególnych form kształcenia przewidzianych do realizacji w projekcie
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S
Do 24 lutego 2022 roku wrocławskie i lwowskie uczelnie odwoływały się do wspólnego
dziedzictwa, budując nowoczesną współpracę, młodzi Ukraińcy przyjeżdżali tu na studia i świat
wydawał się prostszy. Po ataku Rosji na Ukrainę zmieniło się wszystko. Nie tylko dla studentów
z Ukrainy. 

Trudno pozostać obojętnym na to,
co przyniosła wojna 

WOJNA. 
PRZYSPIESZONY KURS 

DOJRZEWANIA

Stra co ne po ko le nie – tak me dia ob wo ła-
ły mło dych Ukra iń ców, któ rzy wy cho wu-
ją się w cie niu woj ny tak na praw dę już
od 2014 ro ku. Ale to do pie ro w lu tym te -
go ro ku ich ży cie praw dzi wie wy wró ci-
ło się do gó ry no ga mi. Wszyst kie pla ny
i ma rze nia, któ re snu li na przy szłość zo-
sta ły za wie szo ne. Za miast bez tro skich
stu denc kich lat, wie lu z nich cze ka woj-
sko, a nie któ rych pew nie i śmierć. Ale
ukra iń ska mło dzież się nie pod da je – wo-
lon ta riu sze or ga ni zu ją zbiór ki na ak cje
hu ma ni tar ne, zbie ra ją pie nią dze na woj-
sko, dro ny, a na wet or ga ni zu ją im pre zy
ra ve’owe, na któ rych sprzą ta ją znisz cze-
nia przy mu zy ce ra ve gra nej na ży wo. Tak
sa mo pręż nie dzia ła ją na si stu den ci – za-
rów no z Ukra iny, jak i z Pol ski – wspie-
ra jąc na szych są sia dów za wschod nią
gra ni cą. Od lu te go set ki osób z uczel ni za-

an ga żo wa ły się w wo lon ta riat, zbiór ki,
trans port me dycz ny, za pew nie nie za-
kwa te ro wa nia dla uchodź ców i nie za mie-
rza ją zwal niać tem pa.

DZIEŃ, W KTÓ RYM 
ZA TRZY MA ŁO SIĘ ICH ŻY CIE
24 lu te go 2022 ro ku. YANA ZA HRAI zo ba-
czy ła in for ma cję o wy bu chu woj ny w me-
diach spo łecz no ścio wych, chwi lę póź niej
naj gor sze po twier dzi ła przez te le fon jej
ma ma. LI LIIA SHE VCHUK i ANA STA SIIA 
KO STIV te go dnia by ły w Ukra inie. Ana-
sta siję huk obu dził o 5.30, ale w mia stach
zwy kle by wa gło śno – czę sto sły chać sy-
re ny stra ży po żar nej czy po go to wia. Na-
kry ła się więc koł drą. By ło ciem no, chcia-
ła zła pać jesz cze tro chę snu za nim wsta-
nie. O 6.00 obu dzi ła się po raz dru gi. I już
nie by ło mo wy o spo koj nym śnie. Zro zu-

mia ła, że ten huk, któ ry sły sza ła wcze śnie
ra no, to naj pew niej ro syj ski atak ra kie to-
wy na ki jow skie lot ni sko. 

Li li ję o 6.00 ra no obu dzi ła ma ma.
Wpa dła do jej po ko ju, krzy cząc: „Za czę-
ła się woj na, mu sisz ucie kać”. Li liia na
wpół przy tom na nie uwie rzy ła. Ja ka woj-
na? Prze cież umó wio na jest dzi siaj z przy-
ja ciół ką. Kil ka go dzin po po bud ce by ła
jed nak już w dro dze do Pol ski, nie chęt-
nie zo sta wia jąc ro dzi nę w Ukra inie.

Yana, stu dent ka me dy cy ny ro ślin,
o wy bu chu woj ny do wie dzia ła się z In-
ter ne tu. Zde ner wo wa na zła pa ła te le fon.
Ma ma! Prze cież to jest ja kiś idio tycz ny,
cho ry żart. Fa ke news, wszy scy ty le mó-
wią dzi siaj o fa ke new sach... Ma ma ode-
bra ła te le fon i, sta ra jąc się za cho wać
spo kój, po wie dzia ła Yanie „To nie żart,
jest woj na”. 
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Przy je cha ły na stu dia do Pol ski z róż-
nych stron Ukra iny. Yana z Ki jo wa, Li-
liia spod Lwo wa i Ana sta siia z Ir pie nia
pod Ki jo wem. Więk szość nie pla no wa-
ła po wro tu do kra ju, choć za wsze pod kre-
śla ły, że Ukra ina to prze cież ich dom.
Od 24 lu te go wciąż jed nak roz ma wia ją
o swo jej, i nie tyl ko swo jej, przy szło ści. 

– Mam pol skie ko rze nie – mó wi Li-
liia. – W do mu ob cho dzi li śmy pol skie
tra dy cje, na przy kład w Bo że Na ro dze-
nie. We Wro cła wiu by wa łam już wcze-
śniej, po do bał mi się. Czu łam się tu do-
brze, czu łam, że tu jest mo je miej sce – do-
da je. 

Ale gdy po uciecz ce z ogar nię tej woj-
ną Ukra iny Li liia do tar ła do Wro cła wia,
po czu cie bez pie czeń stwa znik nę ło. – Po
osta tecz nym zna le zie niu trans por tu, nie-
koń czą cym się sta niu w prze peł nio nym
au to bu sie, go dzi nach cze ka nia na gra ni-
cy, do tar łam w no cy do Wro cła wia. Do
do mu za wiózł mnie ko le ga, bo ba łam się
wsiąść do tak sów ki. My śla łam, że w każ-
dej chwi li tu taj też do trze ta woj na.
W gło wie ca ły czas mia łam dźwięk sy ren

i alar mów prze ciw lot ni czych. Nic nie wy-
bu cha ło, ale ja wciąż czu łam nie po kój,
jak by coś wi sia ło w po wie trzu – opo wia-
da o swo im po wro cie do Pol ski Li liia, któ-
ra na UPWr stu diu je bio tech no lo gię. Pla-
no wa ła zo stać w Pol sce – po jej kie run-
ku na Ukra inie wła ści wie nie ma szans na
do brą i cie ka wą pra cę. Woj na te pla ny tyl-
ko po twier dzi ła. 

– Ukra ina to mój dom, do któ re go za-
wsze bę dę wra cać, ale ze wzglę du na brak

Anastasiia Kostiv straciła dom
podczas ostrzału Kijowa. 
Po wojnie planuje pomóc
w odbudowie nie tylko domu,
ale i kraju

Yana Zahrai, studentka
medycyny roślin na UPWr,

pomagała nie tylko
w zbiórkach organizowanych

na uczelni, ale także
zajmowała się tłumaczeniem
wszystkich najważniejszych

komunikatów i informacji,
które wychodziły po wybuchu

wojny

Wybuch wojny zastał Liliię
Shevchuk w Ukrainie. Studentka
UPWr tego samego dnia podjęła

się ucieczki do Polski



moż li wo ści chcę pra co wać w Pol sce.
Te raz tym bar dziej – mó wi Li liia i po
chwi li do da je, że zda je so bie spra wę
z lo su emi gran ta. 

– Wy jeż dżasz i zo sta wiasz ro dzi nę. To
ja sne. Ale zo sta wia nie tej ro dzi ny w kra-
ju ogar nię tym woj ną... – Li liia na wet nie
pró bu je ukryć te go, jak bar dzo mar twi się
o ma mę, któ ra ow szem, ma spa ko wa ną
wa liz kę – na wszel ki wy pa dek, ale nie
chce wy jeż dżać. Tam jest jej dom, tam ma
wszyst ko. – Pi sa łam do niej „Jedź, nie bój
się, ja koś so bie po ra dzi my”, ale nie chce.
Na szczę ście na za cho dzie Ukra iny sy tu-
acja jest w mia rę spo koj na i mo ja ro dzi-
na sta ra się nor mal nie żyć. Cho dzą do
pra cy, ro bią za ku py, a jak wy ją sy re ny, to
się cho wa ją – Li liia mó wi, że ma świa do-
mość, jak sur re ali stycz nie to brzmi: pra-
ca, za ku py i alar my bom bo we, ale prze-
cież ten sur re alizm to praw dzi we ofia ry,
pło ną ce do my, bom bar do wa ne szko ły,
zruj no wa ne mia sta. 

Ana sta siia pla no wa ła pra co wać po
stu diach w Pol sce, mo że na wet wy emi-
gro wać da lej na Za chód, bo ma ro dzi nę
w Szko cji. Po 24 lu te go już wie, że jak tyl-
ko skoń czy się woj na, jak za koń czy edu-
ka cję, wró ci do sie bie, do Ukra iny. Prze-
cież zruj no wa ny kraj ktoś bę dzie mu-
siał od bu do wać. Tak jak jej ro-
dzin ny dom pod Ir pie niem
nie da le ko Ki jo wa. 

– Zo sta ły z nie go ru iny. Zna lazł się 
na li nii ognia, gdy Ro sja nie ostrze li wa li
mia sto z dru giej stro ny dro gi ko le jo wej.
Więk szość bu dyn ków jest czar nych i spa-
lo nych, ale już się przy zwy cza iłam do te -
go wi do ku. Te raz przy naj mniej nie mar-
twię się o przed mio ty, bo nie mam tam
już nic. Wszyst ko spło nę ło. A z do mu po-
zo sta ną wspo mnie nia. I naj waż niej sza jest
ro dzi na – opo wia da Ana sta siia i po chwi-
li do da je, że mar twi się o ta tę, któ ry jest
w woj sku. Ma ma cu dem prze ży ła ostrzał
do mu. Ukry ła się w piw ni cy. Na szczę-
ście uda ło jej się wy je chać z Ukra iny na
te naj gor sze kil ka mie się cy i Ana sta siia
jest pew na, że ktoś mu siał nad nią czu-
wać, bo na szla ku ewa ku acyj nym, któ rym
wy do sta wa ła się z bom bar do wa ne go
mia sta, zgi nę li ich są sie dzi. 

– Po kil ku mie sią cach za gra ni cą, ma -
ma wró ci ła do Ukra iny. Tam jest jej mąż,
jest jej syn – mó wi Ana sta siia, któ ra do
swo ich bli skich po je cha ła już dwa ra zy.
W kwiet niu i w lip cu, na swo je uro dzi-
ny. – Pierw szy raz od wy bu chu woj ny ze-
bra li śmy się ca łą ro dzi ną. Świę to wa li śmy
ra zem w ma łej kuch ni – to by ły naj lep-
sze uro dzi ny w mo im ży ciu.

Oni są dla mnie wspar ciem, są wszyst kim,
co mam – mó wi drżą cym gło sem stu-
dent ka.

JE DEN ZA WSZYST KICH, 
WSZY SCY ZA JED NE GO
Yana od wy bu chu woj ny jest bez piecz-
na w Pol sce. Dla te go od ra zu za an ga żo-
wa ła się w po moc swo im ro da kom. Ra-
zem z AN NĄ BE RVI NĄ i EVE LI NĄ OSI PO VĄ
tłu ma czy dla uni wer sy te tu wszyst kie
waż ne in for ma cje na ukra iń ski, bra ła
udział w or ga ni zo wa niu zbiór ki za ini cjo-
wa nej przez le kar kę we te ry na rii YULIIĘ
STET SIU RĘ i dok to rant kę pro fe so rów 
NI ŻAŃ SKIE GO i STE FA NY KA – TA TIA NĘ 
GO ŁĘ BIEW SKĄ. Jest też cho dzą cym biu-
rem wszel kiej prak tycz nej in for ma cji – na
Fa ce bo oku po wy bu chu woj ny utwo rzo-
no gru pę, gdzie Ukra iń cy do cie ra ją cy do
Pol ski mo gą do wie dzieć się, jak i gdzie
zała twić spra wy urzę do we, gdzie mo gą
do stać wspar cie czy gdzie są kur sy ję zy-
ka pol skie go. 

– Czu łam, że mu szę i chcę po ma gać.
Nie mo głam iść do woj ska fi zycz nie

bro nić swo jej oj czy zny, ale na wet je-
śli tyl ko mia ła bym udo-

stęp niać in for ma cje
w In ter ne cie – to

też jest prze cież
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ja kaś for ma po mo cy i wal ki o wła sny
kraj – pod kre śla z ko lei Li liia, któ ra
przy zna je, że nie mo gła stać obo jęt nie.
Tłu ma czy więc swo im pol skim zna jo-
mym, co się dzie je w Ukra inie, zgło si ła
się też do po mo cy przy zbiór ce Yulii Stet-
siu ry – tłu ma czy ła i opi sy wa ła le ki ze
zbiór ki w ce lu ich ła twiej szej iden ty fi ka-
cji. W La bi ryn cie – aka de mi ku, w któ rym
miesz ka – po ma ga ro dzi nom na ukow-
ców z ki jow skiej uczel ni, z wy dzia łu,
z któ rym współ pra cu je UPWr, ale też
i bli skim na ukow ców ze Lwo wa, nad któ-
ry mi czu wa ją pra cow ni cy Wy dzia łu Me-
dy cy ny We te ry na ryj nej. Li liia po ma ga też
dy rek tor ce re kru ta cji PAU LI NIE BO ROŃ -
-KAC PE REK – kon tak tu je się z ukra iń ski-
mi kan dy da ta mi na stu dia, któ rzy nie pla-
no wa li stu dio wać w Pol sce, ale ze wzglę-
du na woj nę nie mo gą stu dio wać u sie bie.
Opo wia da jak wy glą da ją stu dia w Pol sce,
czym się róż nią od tych ukra iń skich, wy-
sy ła in for ma cje o kur sach ję zy ko wych, czy
też wy ja śnia za sa dy przyj mo wa nia stu-
den tów z Ukra iny.

Ana sta siia rów nież po ma ga ła przy
opi sy wa niu le ków ze zbiór ki or ga ni zo-
wa nej na UPWr. I by ła wo lon ta riusz -
ką na Dwor cu Głów nym we Wro cła wiu
w punk cie me dycz nym – ja ko stu dent-
ka we te ry na rii spraw dzi ła się ja ko tłu-
macz ka z jed nej stro ny wspie ra ją ca
uchodź ców, z dru giej le ka rzy, któ rzy
prze ra żo nym, cho rym lu dziom „wy sy pu-
ją cy mi się” ko lej ny mi fa la mi z po cią gów
po da wa li le ki, spraw dza li, czy nie wy ma-
ga ją spe cja li stycz nej po mo cy me dycz nej.
Dzi siaj Ana sta siia po ma ga tak że mło dym
lu dziom – ja ko ko or dy na tor ds. Ukra iny
pi sze po sty np. o re je stra cji na stu dia czy

o zbiór kach na gru pie fa ce bo oko wej Po-
ma gam Ukra inie. – Gry zło mnie su-
mie nie, że nie ma ze mnie po żyt ku. Ta -
to słu ży w woj sku, a ja? Nie mo głam sie-
dzieć bez czyn nie – opo wia da Ana sta siia,
pod kre śla jąc, że bar dzo mi ło za sko czy li
ją Po la cy i ich za an ga żo wa nie w po moc. 

– Współ pra ca jest wszech obec na i za-
uwa żal na. Od zbió rek w skle pach, po
wspar cie ko le gów. Po wy bu chu woj ny
wszy scy do mnie na pi sa li ze wspar ciem
i sło wa mi otu chy. Na wet te oso by, z któ-
ry mi na co dzień nie roz ma wiam. Wspar-
li mnie też, gdy na za ję ciach do wie dzia-
łam się, że stra ci łam dom. Mi ło za sko czy-
ła mnie tak że Straż Gra nicz na, ra tow ni-
cy i wo lon ta riu sze na gra ni cy. Pro po no-
wa li lu dziom je dze nie, cie płą her ba tę,
chu s tecz ki, do słow nie wszyst ko, a na wet
ba wi li się z dzieć mi, któ rych ma my mu-
sia ły coś za ła twić – mó wi Ana sta siia.
Wtó ru je jej Li liia, opo wia da jąc jak Straż
Gra nicz na uła twia ła wszyst kim ucie ka-
ją cym przed woj ną wjazd do Pol ski. – Jak
ktoś nie miał pasz por tu, to za ła twia li azyl,
mó wiąc: „Jedź, cho waj się”.

Nie ina czej by ło na UPWr, gdzie pra-
cow ni cy i stu den ci za an ga żo wa li się
w licz ne zbiór ki, m.in. opa trun ków, na-
rzę dzi chi rur gicz nych, le ków, środ ków
hi gie nicz nych, spe cjal nych skar pe tek
dla psów tro pią cych, któ re szu ka ją min
w mia stach od bi tych przez Ukra iń ców,
czy też na sion ro ślin upraw nych. Oprócz
zbió rek or ga ni zo wa li też trans por ty,
zdo by wa li pie nią dze na ben zy nę i nie śli
po moc ewa ku owa nym z Ukra iny ro-
dzi nom na ukow ców, z któ ry mi współ-
pra cu ją ba da cze z Uni wer sy te tu Przy rod-
ni cze go we Wro cła wiu. Jak wspo mi na Li-

liia – w dniu wy bu chu woj ny jej bar dzo
po mo gły pa nie z dzie ka na tu z Wy dzia-
łu Bio tech no lo gii i Na uk o Żyw no ści.
Choć za pi sy na za ję cia zbie gły się z tym
fe ral nym dniem 24 lu te go, to mo gła li-
czyć na wpi sa nie do grup.

Tro je stu den tów Uni wer sy te tu Przy-
rod ni cze go zo sta ło na gro dzo nych sty pen-
dium so li dar no ścio wym prze zna czo nym
dla stu den tów i dok to ran tów stu diu ją-
cych na wro cław skich uczel niach pu blicz-
nych i nie pu blicz nych, któ rzy an ga żu ją się
w dzia ła nia na rzecz wol no ści oby wa tel-
skich oraz prze mian de mo kra tycz nych
w Eu ro pie i na świe cie. Do sta li je PIOTR
MU LARZ, KLAU DIA KWIAT KOW SKA oraz
ADAM BO GUSZ. Piotr zo stał do ce nio ny za
za an ga żo wa nie spo łecz ne, m.in. za dzia-
łal ność w Par la men cie Mło dych RP czy
w Klu bie De mo kra tycz nym, gdzie, oprócz
dzia ła nia na rzecz śro do wi ska ak ty wi-
stów mło dzie żo wych, zaj mo wał się tak-
że kwe stią wol no ści oby wa tel skich w tych
czę ściach świa ta, w któ rych by ły one ła-
ma ne. Bez po śred nio za po moc Ukra inie
sty pen dium so li dar no ścio we do stał stu-
dent bio tech no lo gii Adam Bo gusz.

– So li dar ność to dla mnie zjed no cze-
nie się, po pro stu po moc in nym. Dla te-
go, gdy wy bu chła woj na, mo men tal nie
po sta no wi łem za an ga żo wać się w or ga-
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Student biotechnologii Adam Bogusz po wybuchu wojny od razu zaangażował się w pomoc
Ukrainie, za co został nagrodzony stypendium solidarnościowym

Student weterynarii Piotr Mularz został
nagrodzony stypendium solidarnościowym 
za zaangażowanie społeczne, m.in. 
za działalność w Parlamencie Młodych RP czy
w Klubie Demokratycznym, gdzie zajmował się
m.in. kwestią wolności obywatelskich w tych
częściach świata, w których były one łamane
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ni za cję za kwa te ro wa nia dla uchodź ców
na wro cław skich Paw ło wi cach, a tak że
po ma ga łem pod czas roz wo że nia ze bra-
nych ar ty ku łów spo żyw czych. Znaj do wa-
łem się na miej scu, gdy był po trzeb ny
trans port – mó wi Adam Bo gusz, któ ry
za pro sił i ugo ścił u sie bie w do mu oso-
by ucie ka ją ce przed woj ną, by za pew nić
im chwi lę wy tchnie nia. Jak opo wia da stu-
dent bio tech no lo gii, sam do sko na le wie
jak to jest zna leźć się w in nym kra ju, nie
zna jąc ję zy ka. – Oczy wi ście sy tu acja jest
nie po rów ny wal na, ale jak by łem na wy-
mia nie stu denc kiej Era smus w Hisz pa-
nii, to nie raz czu łem się za gu bio ny i był-
bym wte dy wdzięcz ny za po moc. Więc
na wet nie umiem so bie wy obra zić, ja kie
prze ra że nie czu ją oso by, któ re zna la zły
się w ob cym kra ju, ucie ka jąc przed woj-
ną – do da je Adam. 

CIA ŁEM I DU CHEM
Nie sie nie po mo cy ma te rial nej jest nie-
zwy kle istot ne – moż na dzię ki niej ku pić
je dze nie, le ki, ze brać pie nią dze na od bu-
do wę znisz czo nych do mów, szkół, uczel-
ni, szpi ta li. Nie moż na jed nak za po mi nać
o po mo cy psy cho lo gicz nej, choć nic nie
wró ci ży cia ofia rom woj ny, a wy cho dze-
nie z traum, ja kie przy nio sła, dla wie lu
będzie dłu gim i trud nym pro ce sem.
Ana sta siia stra ci ła dom, od wie dzi ła oj ca
w Bu czy, gdzie wi dzia ła cia ła w wor kach
wrzu ca ne na cię ża rów ki, do wie dzia ła się,
że za bi to jej ko le żan kę z cza sów li ceum.
Ta to przy ja cie la Li lii miesz ka nie da le ko
Krze mień czu ka, mia sta, w któ rym ro syj-
skie woj sko ostrze la ło cen trum han dlo-
we. Sły szał mo ment ude rze nia ra kie ty.
Te go nie da się wy ma zać z pa mię ci. Dla-
te go waż na jest so li dar ność i wspar cie 
– nie tyl ko to ma te rial ne. 

– Wie rzy my, że wy gra my. Wi dzi my jak
ca ły świat nas wspie ra i ma my na dzie ję,
że woj na kie dyś się skoń czy. A pó ki się
nie skoń czy, sta ra my się żyć nor mal nym
ży ciem, z na dzie ją. Sta ra my się po ma gać
jak tyl ko umie my i przy po mi nać wszyst-

kim do oko ła, że woj na da lej trwa, bo ła-
two o tym za po mnieć, ży jąc po dru giej
stro nie gra ni cy – mó wi Li liia. 

Yanie ulgę przy no si roz mo wa z ro-
dziną. – Co dzien nie do nich dzwo nię
i spraw dzam, co u nich sły chać. Oczy wi-
ście sta ra my się nie mó wić tyl ko o woj-
nie, roz ma wia my o spra wach bła hych,
co dzien nych. Je stem też wdzięcz na swo-
im przy ja cio łom, tu w Pol sce, z któ ry mi
roz ma wiam i czu ję, że mam w nich opar-
cie – mó wi Yana, pod kre śla jąc, że wraz
z ro dzi ną sta ra ją się po pro stu żyć z dnia
na dzień, bo wie dzą, że każ dy ko lej ny nie
jest obie ca ny.

Ana sta siia ko rzy sta z bez płat nej po mo-
cy psy cho lo gicz nej ofe ro wa nej uchodź-
com i tej na uczel ni. Bez te go trud no by-
ło by jej nor mal nie funk cjo no wać. Sta ra
się jed nak żyć da lej – cho dzi na za ję cia,
spo ty ka się z przy ja ciół mi. Dziel nie sta-
wia czo ła prze ciw no ściom lo su.

– Wie rzę w to, że woj na po ka zu je nam
jak wy glą da praw dzi we zło i mo ty wu je
nas do by cia lep szy mi ludź mi. Pa mię taj-
my, że Ukra iń cy wal czą nie tyl ko o swój
kraj, ale o do bro, świa tło i praw dę – mó -
wi Ana sta siia, do da jąc, że woj na po ka za-
ła też praw dzi we bra ter stwo mię dzy Pol-
ską i Ukra iną. 

Stu dent ki z Ukra iny pod kre śla ją, że są
wdzięcz ne są za po moc, któ ra czę sto przy-
by wa z nie ocze ki wa nych miejsc. I choć,
jak opo wia da Li liia, spo tka ła się z hej tem
skie ro wa nym do sie bie za to, że po cho-
dzi z Ukra iny, to do bre uczyn ki, po moc
i współ pra ca zde cy do wa nie prze wa ża ją.
Woj na po ka za ła nie tyl ko jej, że praw dzi-
wych przy ja ciół rze czy wi ście po zna je się
w bie dzie. •

Uniwersytet Przyrodniczy z Ukrainą najpierw łączyła tylko historia i lwowskie tradycje, 
do których dziś odwołuje się uczelnia. Potem zaczęła je łączyć współpraca 
– m.in. Stypendium profesora Tołpy, przyznawane młodym badaczom z Ukrainy i Białorusi, 
dwa tytuły profesora honorowego – dla prof. VASYLA STEFANYKA i prof. VOLODYMYRA
STYBELA, doktoraty honoris causa ukraińskich uczelni dla prof. ROMANA KOŁACZA, 
prof. KRZYSZTOFA KUBIAKA, prof. JÓZEFA NICPONIA i prof. ALINY WIELICZKO, dwustronna
współpraca naukowa z dziewięcioma ośrodkami naukowymi, głównie Lwowskim Narodowym
Uniwersytetem Medycyny Weterynaryjnej i Biotechnologii im. S.Z. Gżyckiego i Ukraińskim
Narodowym Uniwersytetem Przyrodniczym w Kijowie. Co roku na Uniwersytet Przyrodniczy we
Wrocławiu zapisuje się kilkadziesiąt studentów z Ukrainy, realizowane są wspólne doktoraty,
powstała Lwowsko-Wrocławska Szkoła Weterynaryjna. Jednak relacji tej wojna nadała
zupełnie nowy wymiar.

WSPÓLNE KORZENIE

42 SPOŁECZEŃSTWO

Teraz przynajmniej nie martwię się o przedmioty, 
bo nie mam tam już nic. Wszystko spłonęło. 
A z domu pozostaną wspomnienia. I najważniejsza
jest rodzina
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PPro fe so ro wie STA NI SŁAW CZA BAN, MI-
CHAŁ HUREJ, AN DRZEJ KO TEC KI, BAR BA -
RA KUT KOW SKA, ANDRZEJ MALICKI, DA -
NU TA PA RY LAK, STANISŁAW PIETR, WIE -
SŁAW SZUL CZEW SKI, MAR CIN ŚWI TA ŁA,
BO ŻE NA TAŃ SKA -HUS i ALI NA WIE LICZ KO
– rok 2022 jest dla nich cen zu rą za wo do -
wą – wszy scy prze cho dzą na eme ry tu ry. 

Ale to nie ozna cza, że roz sta ją się
z Uni wer sy te tem Przy rod ni czym we
Wro cła wiu, któ re mu po świę ci li więk -
szość ży cia, na któ rym pro wa dzi li ba da -
nia, roz wi ja li ka rie ry, a przede wszyst -
kim kształ ci li ko lej ne po ko le nia spe cja -
li stów i na ukow ców. 

Zo sta ją na UPWr, bo wciąż re ali zu ją
gran ty i pro gra my ba daw cze, bo ma ją
pa sję i chcą się nią dzie lić. Przy po mi na -
my ich syl wet ki, do ro bek, kie run ki ba -
daw cze, ja kie po dej mo wa li i po dej mu -
ją w swo jej pra cy, ale też za sa dy, któ re
są im szcze gól nie bli skie, prze sła nie, ja -
kim dzie lą się z in ny mi, zwłasz cza na
po cząt ku swo jej dro gi za wo do wej, któ -
ra w na uce nie sie ze so bą zo bo wią za nia
etycz ne, po czu cie mi sji i od po wie dzial -
no ści. 

Studia kończyli z wyróżnieniem, choć nie wszyscy po studiach od razu zaczęli pracę naukową
na uczelni. Właśnie idą na emerytury, ale nie oznacza to, że rozstają się z Uniwersytetem
Przyrodniczym. Bo wciąż realizują projekty badawcze, są autorytetami dla młodych, kształcą
i wychowują. 

SIŁA DOŚWIADCZENIA

Z Uniwersytetem Przyrodniczym 
od studiów do emerytury

Tradycją Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu kultywowaną przez kolejnych rektorów
są spotkania z pracownikami przechodzącymi na emerytury. To czas na podziękowania 
za zaangażowanie, wkład w rozwój uczelni oraz wychowanie i wykształcenie kolejnych
pokoleń absolwentów, którzy są naszymi najlepszymi ambasadorami
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Je go pra ce: ma gi ster ska, dok tor ska i ha bi li ta cyj -
na by ły ści śle zwią za ne z prze my słem mie dzio -
wym. Do ro bek na uko wy wie lo let nie go dy rek -
to ra In sty tu tu In ży nie rii Śro do wi ska obej mu je
łącz nie 256 po zy cji, z te go 107 opu bli ko wa nych,
w tym 14 w ję zy kach kon gre so wych. 

Ob szar je go za in te re so wań na uko wych kon -
cen tru je się na za gad nie niach: hy drau li ka prze -
pły wów dwu fa zo wych, hy drau li ka ru ro cią -
gów, go spo dar ka od pa da mi, ochro na wód, od -
na wial ne źró dła ener gii, oce na od dzia ły wa nia
na śro do wi sko.

Jest współ au torem trzech pa ten tów. Peł ni
nad zór na uko wy nad go spo dar ką wod ną i od -
pa do wą oraz ochro ną śro do wi ska w skła do wi -

sku Że la zny Most. Jest również człon kiem
Kra jo wej Ra dy Go spo dar ki Wod nej, Re gio nal -
nej Ko mi sji ds. OOS, IASTED – The In ter na -
tio nal As so cia tion of Scien ce and Tech no lo gy
for De ve lop ment, EDC – Eu ro pe an Dro ught
Cen tre. Opra co wał trzy skryp ty (dwa ja ko
współ au tor). 

Był kie row ni kiem spe cja lności in ży nie ria
wod na na stu diach ma gi ster skich i współ or -
ga ni za to rem kon fe ren cji: Com pu tio nal Hy -
drau lic in Agri cul tu ral En gi ne ering, Od ra i jej
do rze cze, Przy rod ni cze i tech nicz ne aspek ty
go spo dar ki wod nej w do li nach rzecz nych
o gę stej za bu do wie hy dro tech nicz nej, wy bra -
ne pro ble my in ży nie rii śro do wi ska. W 1997
ro ku był za an ga żo wa ny w wal kę z po wo dzią
stu le cia, ja ka do tknę ła Pol skę za chod nią, ale
też w usu wa nie skut ków ka ta kli zmu i dłu go fa -
lo we dzia ła nia zwią za ne z ochro ną prze ciw po -
wo dzio wą. 

Od zna czo ny Zło tym Krzy żem Za słu gi, Me -
da lem Edu ka cji Na ro do wej, wy róż nio ny dwie -
ma na gro da mi mi ni stra i 25 rek to ra Aka de mii
Rol ni czej we Wro cła wiu. 

– Praca naukowa zawsze była
dla mnie najważniejsza. 
Trzeba się uczyć od lepszych,

którzy mają realne osiągnięcia,
a nie od tych, którzy mówią, że nic się nie
uda. I w tej codziennej pracy, najpierw na
Akademii Rolniczej, a potem Uniwersytecie
Przyrodniczym we Wrocławiu, przestrzegałem
zasady wyniesionej z domu rodzinnego
„zgoda buduje, a niezgoda rujnuje”, 
a także klasyków: „aby zrobić dwa kroki 
do przodu, czasem trzeba zrobić krok wstecz” 
oraz „jeśli nie wiesz jak się zachować,
zachowuj się przyzwoicie” – podkreśla 
prof. Stanisław Czaban. 

Absolwent Wydziału Melioracji Wodnych Akademii Rolniczej
we Wrocławiu, w 1977 roku uzyskał stopień doktora nauk

technicznych, 10 lat później doktora habilitowanego nauk
technicznych w zakresie melioracji – specjalność hydraulika.

Tytuł naukowy profesora otrzymał w 1998 r. 

Pro fe sor
STANISŁAW
CZABAN
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Doktor honoris causa Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie,
Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach

i Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. 
Studia na Wydziale Rolniczym Akademii Rolniczej 

we Wrocławiu ukończył w 1977 r. – z wyróżnieniem. 
Przez dwa lata pracował w produkcji, początkowo jako

stażysta, a po odbyciu stażu na stanowisku zootechnika.

Pro fe sor
ANDRZEJ 
KOTECKI

Od 1 wrze śnia 1979 ro ku pra cu je na Wy dzia -
le Rol ni czym ma cie rzy stej uczel ni, gdzie prze -
szedł wszyst kie szcze ble awan su aka de mic kie -
go. Sto pień na uko wy dok to ra na uk rol ni czych
w za kre sie agro no mii uzy skał w 1985 ro ku na
pod sta wie roz pra wy pt.: „Upra wa wy ki siew nej
(Vi cia sa ti va L.) na na sio na w sie wie czy stym
i współ rzęd nym”, a dok to ra ha bi li to wa ne go
na uk rol niczych w za kre sie agro no mii w 1991 r.
na podsta wie do rob ku na uko we go i roz pra wy
pt.: „Wpływ skła du ga tun ko we go oraz zróż ni -
co wa ne go udzia łu kom po nen tów na plon na -
sion pe lusz ki upra wia nej w róż nych wa run -
kach gle bo wych”. Ty tuł nauko wy pro fe so ra
i stano wi sko pro fe so ra nad zwy czaj ne go otrzy -
mał w 1995 ro ku, a w 1999 ro ku uzy skał sta -
no wi sko pro fe so ra zwy czaj ne go. 

Pro dzie kan Wy dzia łu Rol ni cze go ds. Stu diów
Za ocz nych (1993–1996), dzie kan Wydzia łu
Rol ni cze go (1996–2002), pro rek tor ds. na uki
(2002–2005), re daktor me ry to ryczny Ze szy tów
Na uko wych Aka de mii Rol ni czej we Wro cła -
wiu, se ria Rolnic two (1993–2002), re dak tor
na czel ny Wy daw nic twa Uni wer sy te tu Przy -
rod ni cze go we Wro cła wiu (2005 – na dal). Kie -
row nik Ka te dry Szcze gó ło wej Upra wy Ro ślin
(2001–2017), a w la tach 2018–2021 dy rek tor

In sty tu tu Agro eko lo gii i Pro duk cji Ro ślin nej.
W la tach 1996–2016 czło nek Ko mi te tu Upra -
wy Ro ślin PAN, Prze wod ni czą cy Sek cji Szcze -
gó ło wej Upra wy Ro ślin Ko mi te tu Upra wy Ro -
ślin PAN (1999–2006), za stęp ca prze wod ni -
czą ce go Ko mi te tu Upra wy Ro ślin PAN (2007–
2010), a w la tach 2016–2020 – czło nek Na uk
Agro no micz nych PAN. Wi ce prze wod ni czą cy
Pol skie go To wa rzy stwa Łu bi no we go (1999–
2002), pre zes Pol skie go To wa rzy stwa Łu bi no -
we go (2014–2022), czło nek ko mi sji ds. Re je -
stra cji Od mian Ro ślin Pa stew nych COBORU
(2005–na dal), Cen tral nej Ko mi sji do Spraw
Stop ni i Ty tu łów (2013–2020), a od 2019 ro ku
Ra dy Do sko na ło ści Na uko wej i za stęp ca prze -
wod ni czą ce go Ze spo łu Na uk Rol ni czych. 

Pro fe sor jest au to rem i współ au to rem po nad
220 ory gi nal nych prac twór czych, 21 mo no gra -
fii, 5 pod ręcz ni ków aka de mic kich i 1 skryp tu.
To m.in. „Ro śli ny strącz ko we” z 1994 r., „Za -
gro że nia, ochro na i kształ to wa nie śro do wi ska
przy rod ni czo -rol ni cze go” wy da ne trzy krot nie
(po raz pierw szy w 1993 r.) czy trzy to mo wa
„Upra wa ro ślin” wy da na w 2020 r. Był re cen -
zen tem 154 prac na uko wych i 9 pod ręcz ni ków,
skryp tów i mo no gra fii, 73 gran tów (KBN,
NCBiR). Kie ro wał 10 gran ta mi KBN i NCBiR,
w sze ściu był głów nym wy ko naw cą. Wy pro -
mo wał 20 dok to rów, był opie ku nem na uko -
wym sze ściu ha bi li ta cji, re cen zen tem bli sko 200
po stę po wań awan so wych, w tym m.in. 42 prac
dok tor skich, 19 ocen do rob ku na uko we go, dy -
dak tycz ne go i or ga ni za cyj ne go na ty tuł pro fe -
so ra, czte rech o nada nie ty tu łu dr hc i prze wod -
ni czą cym 83 ko mi sji ha bi li ta cyj nych. 

W pra cy na uko wej zaj mu je się agro tech ni ką
ro ślin bo bo wa tych (łu bin bia ły, wą sko list ny,
żół ty i an dyj ski, groch siew ny, wy ka siew na, so -
ja oraz bo bik) z uwzględ nie niem na stęp cze go
dzia ła nia na psze ni cę i rze pak ozi my, agro tech -
ni ką ro ślin ole istych (rze pak ja ry i ozi my oraz
gor czy ca bia ła), współ rzęd ną upra wą wy ki siew -
nej, gro chu siew ne go, pe lusz ki, łu bi nu żół te go
i wą sko list ne go oraz bo bi ku ze zbo ża mi ja ry mi,
agro tech ni ką mi skan ta ol brzy mie go i spar ti ny
pre rio wej i upra wą mo dy fi ko wa ne go ge ne tycz -
nie lnu na ce le bio me dycz ne – opa trun ko we.

– Moi
nauczyciele
pokazali mi, 

że bez pracy
w nauce nie osiągnie się
niczego. Nauczyli mnie
też systematyczności. 
Ja do tych dwóch rzeczy
dołożyłem trzecią, 
którą wpajałem swoim
pracownikom 
– że wszystko, co się
zacznie, trzeba
skończyć. Jeśli się 
nie skończy, to jakby się 
nie zrobiło nic – mówi 
prof. Andrzej Kotecki. 
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Stu dia ukoń czy ła w 1976 r., sto pień dok to ra
na uk rol ni czych otrzy ma ła w 1983 r. – na pod -
sta wie roz pra wy pt. „Czyn ni ki de ter mi nu ją ce
wy daj ność pra cy ma szyn w wa run kach gór -
skich”, a dok to ra ha bi li to wa ne go na uk eko no -
micz nych w SGGW w War sza wie na pod sta wie
roz pra wy o moż li wo ściach kre owa nia do cho -
dów w go spo dar stwach ro dzin nych po ło żo -
nych w re gio nie Su de tów. W 2009 r. otrzy ma -
ła ty tuł na uko wy pro fe so ra na uk eko no micz -
nych. By ła pro dzie ka nem Wy dzia łu Rol ni cze go
na kie run kach rol nic two oraz za rzą dza nie
i mar ke ting i na kie run kach ogrod nic two oraz
za rzą dza nie i mar ke ting w la tach 1999–2005.
Człon ki ni wy dzia ło wych ko mi sji, w tym prze -
wod ni czą ca wy dzia ło wej ko mi sji ds. na gród
i od zna czeń. Wcho dzi ła w skład se na tu i dwóch
ko mi sji se nac kich, w tym ja ko prze wod ni czą -
ca se nac kiej ko mi sji fi nan so wej. By ła kie row -
ni kiem Stu dium Po dy plo mo we go pt. „Pro ble -
my do sto so waw cze rol nic twa i ob sza rów wiej -
skich do wy mo gów Unii Eu ro pej skiej oraz
Za rzą dza nie pro jek ta mi eu ro pej ski mi”. Jest
tak że współ au to rem pro gra mu „Dol ny Śląsk.
Zie lo na Do li na Żyw no ści i Zdro wia”.

W 2003 r. zo sta ła wy bra na do Ko mi te tu
Eko no mi ki Rol nic twa PAN oraz Pre zy dium
Ko mi te tu Za go spo da ro wa nia Ziem Gór -
skich PAN i na prze wod ni czą cą Sek cji Su -
dec kiej na la ta 2003–2010. W la tach 2007–
2012 r. człon ki ni Ra dy Na uko wej In sty tu tu
Roz wo ju Wsi i Rol nic twa PAN w War sza -

wie, 1995–2000 Ra dy Na uko wej Dol no ślą -
skie go WODR z/s w Świd ni cy. W 2003 r. zo -

sta ła prze wod ni czą cą Ra dy Spo łecz nej Dol -
no ślą skie go Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go.
W ro ku 2005 po wo ła na do Ko mi te tu Ste ru ją -
ce go ds. opra co wa nia Stra te gii Roz wo ju Wo je -
wódz twa Dol no ślą skie go do 2020 r., a w ro -
ku 2009 do Ra dy Na uko wej Dol no ślą skie go
Cen trum Stu diów Re gio nal nych. By ła peł no -
moc ni kiem rek to ra ds. kon tak tów z go spo dar -
ką i re gio nem. Au tor ka po nad 200 pu bli ka cji
na uko wych. Bra ła udział w 27 pro jek tach ba -
daw czych, w 11 by ła kie row ni kiem. Ma w do -
rob ku m.in. 12 re cen zji prac dok tor skich, około
330 ar ty ku łów i mo no gra fii na uko wych, 7 re -
cen zji wnio sków o nada nie stop nia dok to ra ha -
bi li to wa ne go, jed ne go wnio sku na sta no wi sko
pro fe so ra nad zwy czaj ne go i o nada nie ty tu łu
na uko we go pro fe so ra. Pod jej opie ką 10 osób
uzy ska ło sto pień na uko wy dok to ra. Au tor ka
sze re gu prac do ty czą cych eko no micz nych pro -
ble mów rol nic twa gór skie go oraz in ter wen cjo -
ni zmu skie ro wa ne go na rol ni cze ob sza ry pro -
ble mo we, a tak że prac zwią za nych z prze mia -
na mi na ob sza rach wiej skich po in te gra cji z UE. 

– Długoletnia praca na uczelni
była sensem mojego życia,
umożliwiła realizację aspiracji

naukowych. Kontakt z wybitnymi
profesorami ekonomiki rolnictwa, profesorem
BOHDANEM KOPCIEM oraz profesorem
TEODOREM NIETUPSKIM na początku mojej
drogi naukowej nauczył mnie metodyki badań
oraz rzetelności w ich realizacji. W dalszych
latach współpraca naukowa w ramach
projektów i publikacji ze współpracownikami
z Instytutu, a także z innych uczelni, liczne
dyskusje, miały wpływ na mnie jako naukowca.
Wielką wagę przywiązywałam do rozwoju
młodej kadry naukowej, wiele czasu
poświęcając moim doktorantom – mówi prof.
Barbara Kutkowska, podkreślając, że dydaktyka
była dla niej prawdziwą przyjemnością, zaś
kontakty z młodzieżą akademicką w trakcie
zajęć oraz jako prodziekan, a zwłaszcza jako
opiekun realizowanych przez studentów prac
dyplomowych miały również wpływ na jej
spojrzenie na zmieniające się pokolenia
studentów. 

Ekonomistka, wieloletnia dyrektor Instytutu Nauk
Ekonomicznych i Społecznych oraz kierownik Katedry

Ekonomiki i Organizacji Rolnictwa Wydziału Przyrodniczo-
-Technologicznego Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Specjalizuje się w polityce rolnej i regionalnej. 
Wiceprezes Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnictwa

i Agrobiznesu, członek Prezydium PAN.

Pro fe sor
BARBARA
KUTKOWSKA
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Pro wa dzi ba da nia z za kre su hi gie ny i mi kro -
bio lo gii żyw no ści, ja ko ści mi kro bio lo gicz nej
su row ców i go to wych pro duk tów spo żyw -
czych, ba da nia nad moż li wo ścią wy ko rzy sta -
nia ubocz nych ar ty ku łów ubo ju, wy so kich ci -
śnień hy dro sta tycz nych w uzy ska niu do brej

ja ko ści mi kro bio lo gicz nej pro duk tów spo żyw -
czych, pul sa cyj ne go po la elek trycz ne go oraz
bez pie czeń stwa mi kro bio lo gicz ne go pre pa ra -
tów uzy ski wa nych z jaj ku rzych. Spe cja li zu je
się w ba da niach w za kre sie two rze nia no wych
ro dza jów pasz oraz za cho wa nia się mi kro or -
ga ni zmów pod wzglę dem ilo ścio wym i ja ko -
ścio wym w prze wo dzie po kar mo wym dro biu.

Au tor kil ku na stu pa ten tów, w tym dwóch
pa ten tów eu ro pej skich i jed ne go ka na dyj skie -
go. Współ au tor książ ki pod re dak cją prof. TA -
DE USZA TRZISZ KI „Jaj czar stwo. Na uka, Tech -
no lo gia, Prak ty ka”.

Za dzia łal ność na uko wą otrzy mał m.in. na -
gro dę Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej i Spor tu
w ro ku 2002, Zło ty Me dal na Mię dzy na ro do -
wych Tar gach Rol no -Spo żyw czych Po la gra -88
oraz 4 na gro dy rek to ra Aka de mii Rol ni czej we
Wro cła wiu.

Jest au to rem lub współ au to rem bli sko dwu -
stu prac, w tym ory gi nal nych, w cza so pi smach
kra jo wych i za gra nicz nych, re cen zen tem licz -
nych prac w cza so pi smach oraz prac dok tor -
skich i pra cy ha bi li ta cyj nej. Wy pro mo wał kil ku
in ży nie rów i trzech dok to rów.

Wy gło sił bli sko sto za ma wia nych wy kła -
dów za gra nicz nych i kra jo wych i zre ali zo -
wał 25 gran tów na ba da nia.

– Praca na Uniwersytecie 
była dla mnie wielce
satysfakcjonująca, ponieważ

mogłem zrealizować dziedzinę,
której się poświęciłem. Dodatkowo bardzo
lubiłem dydaktykę – praca z młodzieżą dawała
mi dużo radości, co studenci doceniali, 
choć czasem dopiero po ukończeniu studiów.
Pracowałem z pasją i starałem się wykonywać
swoje zadania najlepiej jak potrafię,
nadążając za zmianami i nowościami, które
następowały w zakresie bezpieczeństwa
i higieny żywności – podsumowuje prof. Adam
Malicki.

Urodzony w 1955 r. w Brzegu. Studia na Wydziale Medycyny
Weterynaryjnej Akademii Rolniczej we Wrocławiu odbył

w latach 1975–1980. Rok później został pracownikiem Katedry
Higieny Produktów Zwierzęcych. Stopień doktora nauk

weterynaryjnych uzyskał w 1989 r., doktora habilitowanego
w 2005 r. Od 2007 r. pracuje na stanowisku

profesora nadzwyczajnego w Katedrze Higieny Żywności
i Ochrony Zdrowia Konsumenta.

Pro fe sor
ADAM 
MALICKI
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W Ka te drze Kształ to wa nia Agre ko sys te mów
i Te re nów Zie le ni (obec nie In sty tut Agro eko lo -
gii i Pro duk cji Ro ślin nej) pra cu je od ro ku 1977.
W la tach 1999–2005 by ła kie row ni kiem ka te -
dry, ze sta no wi ska zre zy gno wa ła po wy bo rze
na dzie ka na. Przez dwie ka den cje od ro ku 2005
by ła dzie ka nem Wy dzia łu Przy rod ni czo -Tech -
no lo gicz ne go, a w la tach 2012–2016 – pro -
rek to rem do spraw stu denc kich i kształ ce nia.
W ka den cji 2008–2012 by ła prze wod ni czą cą
Ko le gium Dzie ka nów Wy dzia łów Rol ni czych
w Pol sce.

Pro fe sor kie ro wa ła 7 gran ta mi MNiSW,
a w 3 by ła głów nym wy ko naw cą. Uczest ni czy -
ła w re ali za cji 7 pro jek tów na uko wych fi nan so -
wa nych ze środ ków UE. W ra mach PO KL kie -
ro wa ła tak że pro jek tem edu ka cyj nym, dzię ki
któ re mu, i dzięki wspar ciu unij nemu, uru cho -
mio no na uczel ni kie ru nek stu diów Za rzą dza -
nie i in ży nie ria pro duk cji. 

Pro wa dzi ła licz ne szko le nia rol ni ków i do rad -
ców rol nych, w tym me to dą e -le ar nin gu, z za -
kre su sto so wa nia me tod pro duk cji przy ja znych
śro do wi sku. Jest au tor ką 276 opu bli ko wa nych
prac, w tym 131 ory gi nal nych prac twór czych,
współ au tor ką 5 mo no gra fii i 2 skryp tów (w tym
me to dą e -le ar nin gu). Re zul ta ty ba dań pre zen -
to wa ła na 101 kra jo wych i mię dzy na ro do wych
kon fe ren cjach. Pod jej opie ką opra co wa no
pra wie 100 prac in ży nier skich i ma gi ster skich,
pro mo tor ka 7 dok to ra tów. 

W la tach 2007–2015 peł ni ła funk cję za stęp cy
prze wod ni czą ce go Ko mi te tu Upra wy Ro ślin

w V Wy dzia le Na uk Rol ni czych, Le śnych
i We te ry na ryj nych Pol skiej Aka de mii
Na uk. W la tach 2000–2003 by ła człon -
kiem Sek cji Na uk o Ro śli nach Upraw -

nych (P06R) w Ko mi te cie Ba dań Na uko -
wych, a w okre sie 2002–2004 – eks per tem

Pań stwo wej Ko mi sji Akre dy ta cyj nej. Z no -
mi na cji Mi ni stra
Rol nic twa i Roz -

wo ju Wsi przez trzy
ka den cje (2008–2021)

wcho dzi ła w skład Ra -
dy Na uko wej In sty tu tu

Upra wy Na wo że nia i Gle -
bo znaw stwa PIB w Pu ła -
wach oraz Ra dy Pro gra mo -
wej przy Kra jo wym Cen -
trum Edu ka cji Rol ni czej

w Brwi no wie. By ła wi ce prze wod ni czą cą Za rzą -
du Głów ne go Pol skie go To wa rzy stwa Agro no -
micz ne go i jed no cze śnie prze wod ni czą cą Wro -
cław skie go Od dzia łu PTA. Od 2004 ro ku jest
człon kiem Ra dy Re dak cyj nej kwar tal ni ka „Frag -
men ta Agro no mi ca”. Za swo ją dzia łal ność zo -
sta ła wy róż nio na 25 na gro da mi Rek to ra UPWr,
Me da lem za Za słu gi dla Uni wer sy te tu Przy rod -
ni cze go we Wro cła wiu oraz Zło tym Krzy żem
Za słu gi.

Zaj mu je się pro duk cyj ny mi i eko lo gicz ny mi
skut ka mi upra wy zbóż w uprosz czo nych zmia -
no wa niach i mo no kul tu rach, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem pszen ży ta i psze ni cy, a tak że
bio lo gią, eko lo gią i zwal cza niem chwa stów,
zwłasz cza pro ble mem od por no ści na her bi cy -
dy, oraz pro eko lo gicz ny mi dzia ła nia mi w za -
kre sie pro duk cji ro ślin nej. Du żo uwa gi po świę -
ca tak że upo wszech nia niu i wdra ża niu za sad
rol nic twa zrów no wa żo ne go. 

– Praca naukowa to dla mnie
przygoda, zaspokajanie
ciekawości w świecie przyrody

i spełnienie intelektualne.
Odkrywanie zależności między środowiskiem
a działalnością człowieka ma także wymiar
aplikacyjny. Po to prowadzi się tego typu
badania, aby zmieniać nasze postępowanie,
pomagać środowisku naturalnemu,
a w przypadku nauk rolniczych, także 
by poprawiać efekt gospodarczy. Połączenie
nauki z praktycznym wykorzystaniem jej
wyników jest zatem tak ogromną frajdą, 
że zawsze, podejmując kolejne badania,
czułam przypływ dodatkowej energii – mówi
prof. Danuta Parylak, dodając, że Uniwersytet
Przyrodniczy to miejsce, w którym spotkała
wiele mądrych, kreatywnych i pracowitych
osób, grono młodych wspaniałych
współpracowników oraz fantastycznych,
zaangażowanych studentów. Tu także mogła
rozwijać siebie i z racji pełnionych funkcji mieć
swój udział w kształtowaniu uczelni. Ale tu
również, pewnie jak wszędzie, dokonuje się
weryfikacji przyjaźni, etycznych postaw, 
relacji międzyludzkich. – Lata spędzone na
uczelni były dla mnie czasem niezwykle
twórczym, fascynującym, dającym wiele
powodów do satysfakcji, radości i życiowych
przemyśleń – podkreśla profesor. 

W 1976 roku ukończyła z wyróżnieniem studia rolnicze, 
10 lat później obroniła pracę doktorską, a w 1998 habilitowała

się na podstawie pracy dotyczącej optymalizacji uprawy
pszenżyta ozimego w krótkotrwałej monokulturze. 

W 2002 roku nadano jej tytuł profesora w zakresie nauk rolniczych. 

Pro fe sor
DANUTA 
PARYLAK



GŁOS UCZELNI, październik 2022

49

W la tach 1979–80 brał udział w IV wy pra wie
Po lar nej PAN na Pol ską Sta cję Po lar ną im. 
H. Arc tow skie go na Wy spie Kró la Je rze go. Od -
był sze reg sta ży za gra nicz nych, otrzy mał pre -
sti żo we sty pen dium Ful bri gh ta na pro wa -
dze nie ba dań w In sty tu cie Fi to pa to lo gii Uni -
wer sy te tu Ka li for nij skie go w Ber ke ley (USA)
w la tach 1991–92. Pro wa dził wy kła dy na za -
gra nicz nych uczel niach (Gre cja, Izra el, Niem -
cy, Szwe cja, USA, Wę gry). Był człon kiem ze -
spo łu Pro gra mu Ochro ny Śro do wi ska Na ro -
dów Zjed no czo nych mo ni to ru ją ce go re ali za cję
pro jek tu w za kre sie za sto so wań al ter na tyw dla

brom ku me ty lu w rol nic twie na te re nie Eu -
ro py (1999–2002). Od 1998 r. brał czyn -

ny udział w pra cach ze spo łu eks per tów
Agen cji Wy ko naw czej ds. Ba dań Na -
uko wych Ko mi sji Eu ro pej skiej.
Był pro mo to rem łącz nie 9 prac dok tor -
skich, spo śród któ rych 7 dok to ra tów,

w tym 1 w ję zy ku an giel skim, obro nio no na
ma cie rzy stej uczel ni, oraz pro mo -

to rem roz pra wy dok tor skiej
na Szwedz kim Uni wer sy te -
cie Rol ni czym w Uppsali 

i roz pra wy dok tor skiej na
Uni wer sy te cie Rol ni czym
w Kra ko wie. Re cen zo wał

5 prac dok tor skich, 
4 roz pra wy ha bi li ta cyj ne,
3 wnio ski o nada nie ty tu -

łu pro fe so ra, 1 – o sta -
no wi sko pro fe so ra

uczel nia ne go i 1 wnio -
sek o nada nie ty tu łu

dok to ra ho no ris cau sa.
Je go do ro bek li czy

122 po zy cje, w tym
104 pu bli ka cje na uko-

we, 3 mo no gra fie,
2 przy zna ne pa ten ty

i 1 zgło sze nie pa ten to we.
Więk szość prac twór czych

opu bli ko wał w re no mo wa -
nych mię dzy na ro do wych

cza so pi smach na uko wych. Kie ro wał licz ny mi
pro jek ta mi na uko wy mi i pra ca mi ba daw czo -
-roz wo jo wy mi we współ pra cy z pod mio ta mi
go spo dar czy mi.

Do je go naj waż niej szych osią gnięć na uko -
wych na le żą: opra co wa nie tech no lo gii pro duk -
cji bio lo gicz ne go środ ka ochro ny ro ślin opar te -
go się na od por nych na fun gi cy dy mu tan tach
grzy bów z ro dza ju Tri cho der ma, współ udział
w opra co wa niu mo de lu de gra da cji sub stan cji
or ga nicz nej w wa run kach po lar nych, jak i wkład
w ba da nia nad wza jem nym od dzia ły wa niem
mi kro or ga ni zmy–ro śli ny upraw ne. Wy róż nio -
ny zo stał 9 na gro da mi Rek to ra oraz Na gro dą
NOT. Uzna ny, nie tyl ko w Pol sce, eks pert od mi -
kro bio lo gii i ży zno ści gleb. 

– Już w trakcie studiów
mikrobiologia znalazła się
w centrum moich

zainteresowań, co dało
początek mojej karierze naukowej.

Moim mentorem była profesor NATALIA
BALICKA i to dzięki jej życzliwości, otwartości
na nowe pomysły i pomocy, miałem możliwość
już na początku kariery nawiązać współpracę
z wiodącymi ośrodkami naukowymi w Polsce
i za granicą, co pozwoliło mi na wymianę
doświadczeń i doskonalenie warsztatu
badawczego. Jedynie okresu stanu wojennego
nie wspominam najlepiej – był to czas
ograniczonych możliwości współpracy
naukowej i realizacji badań. Praca 
na Uniwersytecie Przyrodniczym to również
działalność dydaktyczna, czasami niełatwa.
Szczególną satysfakcję przynosiły mi kontakty
z absolwentami, którzy wielokrotnie po latach
podkreślali, że to, co wydawało im się w trakcie
studiów tylko akademicką wiedzą, w praktyce
okazywało się przydatne. Po 45 latach pracy,
w których były zarówno wzloty, jak i upadki,
mogę stwierdzić, odchodząc na emeryturę, 
że trudno mi opuścić mury uczelni – mówi 
prof. Stanisław Pietr.

Urodził się w marcu 1952 r. we Wrocławiu. W 1976 r. ukończył
Wydział Rolniczy Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Stopień

naukowy doktora nauk rolniczych uzyskał w 1979 r., a doktora
habilitowanego osiem lat później. Tytuł naukowy profesora

nadzwyczajnego nauk rolniczych nadał mu Prezydent RP
w 1999, a w 2002 roku powołany został na stanowisko

profesora zwyczajnego. Przez wiele lat był kierownikiem
Katedry Mikrobiologii Rolniczej i następnie Zakładu

Mikrobiologii Rolniczej Katedry Ochrony Roślin.

Pro fe sor
STANISŁAW
PIETR
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W 2004 roku uzy skał sto pień dok to ra ha bi li to -
wa ne go na uk rol ni czych w dys cy pli nie kształ -
to wa nie śro do wi ska i spe cjal no ści mo de lo wa -
nie pro ce sów śro do wi sko wych na pod sta wie
roz pra wy ha bi li ta cyj nej pt. „Mo de lo wa nie
mi gra cji za nie czysz czeń w nie na sy co nych grun -
tach i gle bach”. In dy wi du al nie i ze spo ło wo wy -
ko nał 11 au tor skich pro gra mów kom pu te ro -
wych, któ re zo sta ły wy ko rzy sta ne m.in. w opra -
co wa niach na rzecz KBW Tu rów i KGHM
Pol ska Miedź SA. 

W do rob ku ma 103 pu bli ka cje (48 in dy wi du -
al nych i 55 ze spo ło wych), w tym 34 ory gi nal ne
pra ce twór cze. 

Za in te re so wa nia na uko we sku pia wo kół pro -
ble mów zwią za nych z roz wo jem me tod mo de -
lo wa nia ma te ma tycz ne go pro ce sów śro do wi -
sko wych, a w szcze gól no ści mi gra cji za nie czysz -
czeń w ośrod kach po ro wa tych. 

Jest czło nkiem Pol skie go To wa rzy stwa Ma te -
ma tycz ne go i Sto wa rzy sze nia Hy dro lo gów Pol -
skich. Za osią gnię cia w pra cy na uko wej i or ga -
ni za cyj nej zo stał wy róż nio ny 6 na gro da mi rek -

to ra oraz od zna ką „Za słu żo ny dla Aka de mii
Rol ni czej we Wro cła wiu” i me da lem ju bi le -
uszo wym 40-le cia kie run ku tech ni ka rol ni cza
i le śna.

– Moja praca w środowisku
przyrodników
i z przyrodnikami to,

w ogromnej mierze,
propagowanie metod matematycznych.
Początkowe szkolenia przerodziły się w forum
wymiany doświadczeń przyrodników 
oraz matematyków i informatyków, cykliczne
„Seminarium zastosowań matematyki”, 
wiele wspólnych projektów i publikacji.
Trudno sobie wyobrazić opisywanie procesów
środowiskowych bez matematyki,
informatyki, specjalnie opracowanych
programów. A to, że mam w tym swój udział,
jest nie tylko powodem do satysfakcji, 
ale też daje poczucie sensu wieloletniej pracy
tak naukowej, jak i dydaktycznej 
– mówi prof. Wiesław Szulczewski. 

Matematyk, z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu
związany od 1977 roku – zaczął wtedy pracę w Zakładzie

Zastosowań Matematyki Instytutu Geodezji i Zastosowań
Matematycznych. W swojej pracy doktorskiej zajął się
sterowaniem stopniem wilgotności gleby w obszarze

ukorzenienia roślin w oparciu o równanie dyfuzji.

Pro fe sor
WIESŁAW
SZULCZEWSKI
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Do ro bek na uko wy prof. Mar ci na Świ ta ły obej -
mu je 199 po zy cji, w tym 61 prac na uko wych
oraz 138 do nie sień na kon gre sy, sym po zja
i kon fe ren cje na uko we, a tak że 4 opra co wa nia
roz dzia łów pod ręcz ni ko wych lub mo no gra -
ficz nych oraz 18 ra por tów re je stra cyj nych le -
ków we te ry na ryj nych.

Je go pra ca ba daw cza sku pia ła się głów nie
wo kół ta kich sub dy scy plin jak: far ma ko lo gia
ner wo we go ukła du we ge ta tyw ne go i hor mo -
nów ko ry nad ner cza, im mu no far ma ko lo gia
le ków prze ciw za pal nych, im mu no tok sy ko lo -
gia, a ostat nio far ma ko ki ne ty ka che mio te ra -
peu ty ków prze ciw bak te ryj nych.

Uczył stu den tów far ma ko lo gii, tok sy ko lo gii,
far ma cji, ochro ny śro do wi ska, far ma ko lo gii
kli nicz nej psów i ko tów, część z nich tak że po
an giel sku. Na stu diach po dy plo mo wych wy -
kła dał tok sy ko lo gię psów i ko tów oraz za sa -
dy an ty bio ty ko te ra pii u dro biu. Wy pro mo wał 
5 dok to rów me dy cy ny we te ry na ryj nej, zre cen -
zo wał m.in. 16 prac dok tor skich, 5 prac ha bi -
li ta cyj nych i oraz 3 wnio ski zwią za ne z no mi -
na cja mi pro fe sor ski mi. Przez kil ka lat spra wo -
wał funk cję kie row ni ka Za kła du Tok sy ko lo gii.

Na le żał do Pol skie go To wa rzy stwa Na uk We -
te ry na ryj nych, Pol skie go To wa rzy stwa Far ma -
ko lo gicz ne go oraz Eu ro pej skie go To wa rzy stwa
Far ma ko lo gii i Tok sy ko lo gii We te ry na ryj nej
(EAVPT). W 2018 r. współ or ga ni zo wał i prze -
wod ni czył ob ra dom XIV Mię dzy na ro do we -
go Kon gre su EAVPT, w któ rym bra li udział
far ma ko lo dzy i tok sy ko lo dzy we te ry na ryj ni
z 44 kra jów świa ta. Przez kil ka lat pra co wał też
w lo kal nej Ko mi sji Etycz nej ds. Do świad czeń
na Zwie rzę tach oraz był wie lo let nim kie row -
ni kiem Wy dzia ło we go Wi wa rium oraz pra -
cow ni chro ma to gra ficz nej.

W dru giej po ło wie lat 70. współ or ga ni zo wał
struk tu ry i za ple cze stu denc kie go Ze spo łu Pie -
śni i Tań ca Je dli niok ja ko peł no moc nik Rek -
to ra ds. te go Ze spo łu.

– Uczelnia ukształtowała
mnie zawodowo jako lekarza
weterynarii, za co jestem

wdzięczny wielu mądrym
nauczycielom, z których większość przeszła już
na wieczną wartę – mówi profesor
Świtała. – Pamiętam życzliwość, jaką mnie
otaczali podczas studiów oraz później, gdy
zaczynałem moją pierwszą pracę. Zapamiętam
zatem uczelnię jako instytucję tworzoną przez
pogodnych i wciąż żywych dla mnie ludzi,
głównie z macierzystego Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej – podkreśla profesor i dodaje,
że gdy po studiach trafił do Katedry
Farmakologii i Toksykologii pod skrzydła
prof. TADEUSZA GARBULIŃSKIEGO, wiedział,
że będzie to jego miejsce na ziemi.
– Mimo to uczelnię postrzegałem zawsze jako
instytucję wspierającą materialnie i socjalnie
mój byt, zaś mój Wydział jako jej duszę. 
Tu, pod okiem Mistrza, tworzyłem moje
akademickie ego, które wypełniało się wiedzą
i misją dzielenia się nią ze studentami. 
To dawało dużo satysfakcji, choć 
nie ukrywam, że prawdziwe szczęście
znalazłem poza uczelnią, tworząc mój dom
i rodzinę. Powróciła wówczas równowaga
i sens ludzkiego bytu, w tym sens
pracy – wspomina naukowiec UPWr.

Bezpośrednio po zakończeniu studiów na Wydziale Medycyny
Weterynaryjnej Akademii Rolniczej we Wrocławiu w 1975 r.
podjął pracę w Katedrze Farmakologii i Toksykologii tegoż
Wydziału. Przechodząc wszystkie szczeble stanowiskowe, 

do profesora zwyczajnego, pracował tu aż do 2022 r. (stopień
doktora uzyskał w 1980 r., doktora habilitowanego w 1992 r.

a tytuł naukowy profesora – w 2002 r.).

Pro fe sor
MARCIN 
ŚWITAŁA
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Kie row nik Ka te dry Epi zo otio lo gii z Kli ni ką
Pta ków i Zwie rząt Eg zo tycz nych na Wy dzia le
Me dy cy ny We te ry na ryj nej UPWr (2017–2021),
Za kła du Cho rób Pta ków, Zwie rząt Eg zo tycz -
nych, Fu ter ko wych i La bo ra to ryj nych w tej
ka te drze (2008–2022). Przez 11 lat (1997–2008)
– kie row nik Stu diów Dok to ranc kich z za kre -
su we te ry na rii. W la tach 2008–2016 – pro rek -
tor ds. współ pra cy z za gra ni cą i re gio nem
UPWr. W 2014 r. otrzy ma ła ty tuł Ho no ro wy
Pro fe sor Uni wer sy te tu Bio za so bów i Za rzą -
dza nia Na tu rą Ukra iny (Uni wer sy tet Przy rod -
ni czy w Ki jo wie). W 2018 r. zo sta ła pierw szą
ko bie tą wy róż nio ną ty tu łem dok to ra ho no ris
cau sa przez Uni wer sy tet Me dy cy ny We te ry -
na ryj nej i Bio tech no lo gii im. Ste fa na Grzyc -
kie go we Lwo wie. 

Jest ce nio nym spe cja li stą z za kre su awio pa -
to lo gii. Jej głów ne dzie dzi ny ba daw cze obej -
mu ją pa to lo gię pta ków do mo wych i dzi kich,
ze szcze gól nym ukie run ko wa niem na dia gno -
sty kę kli nicz ną i mo le ku lar ną za ka żeń bak te -
ryj nych i wi ru so wych oraz zwal cza nie cho rób
za kaź nych u dro biu. 

Do ro bek na uko wy pro fe sor obej mu je po -
nad 300 prac opu bli ko wa nych w cza so pi -

smach kra jo wych i za gra nicz nych, z cze go
po nad 200 sta no wią ory gi nal ne pra ce
twór cze z li sty JCR. Współ au tor ka trzech
wy dań (2005, 2011, 2019) i re dak tor na -

uko wy ostat nie go wy da nia (2019) naj now -
sze go pod ręcz ni ka aka de mic kie go „Cho -

ro by dro biu”. Tłu macz i re dak tor na -
uko wy pol skie go wy da nia (2011)

an glo ję zycz ne go pod ręcz ni -
ka „Po ul try Di se ases”. Kie -
ro wa ła 7 pro jek ta mi ba -
daw czy mi fi nan so wa ny mi
przez KBN, MNiSW, NCN
i UE, by ła głów nym wy ko -
naw cą w ko lej nych 9. Wy -
pro mo wa ła 9 dok to rów
na uk we te ry na ryj nych, by -
ła re cen zen tem prac dok -
tor skich (14, w tym 2 to
pra ce za gra nicz ne) i ha bi -
li ta cyj nych (11) oraz do rob -
ku na uko we go na ty tuł pro -

fe so ra (10). Wy ko nu je re cen zje prac na uko -
wych dla cza so pism kra jo wych i za gra nicz -
nych. Ma dwie spe cja li za cje za wo do we: z za -
kre su cho rób dro biu i pta ków ozdob nych oraz
z za kre su we te ry na ryj nej dia gno sty ki la bo ra -
to ryj nej. Od 1979 r. or ga ni zu je co rocz ne kon -
fe ren cje na uko we po świę co ne ak tu al nym pro -
ble mom w pa to lo gii pta ków (od 2003 r. jest
prze wod ni czą cą Sek cji Fi zjo lo gii i Pa to lo gii
Pta ków Pol skie go To wa rzy stwa Na uk We te -
ry na ryj nych i prze wod ni czą cą ko mi te tu or ga -
ni za cyj ne go). Kon fe ren cje te na sta łe wpi sa ły
się w hi sto rię pol skiej awio pa to lo gii.

Człon ki ni Ko mi te tu Na uk We te ry na ryj -
nych i Bio lo gii Roz ro du PAN, World’s Po ul -
try Scien ce As so cia tion, World’s Ve te ri na ry
Po ul try As so cia tion, Pol skie go To wa rzy stwa
Na uk We te ry na ryj nych i wie lo let nia prze -
wod ni czą ca Sek cji Fi zjo lo gii i Pa to lo gii Pta -
ków, Pol skie go To wa rzy stwa Mi kro bio lo gów,
Wro cław skie go To wa rzy stwa Na uko we go. Lau -
re at ka wie lu na gród, w 2019 r. otrzy ma ła wy -
róż nie nie ho no ro we PTNW Re so lu tio Pro
Lau de.

– Całe życie zawodowe
zajmowałam się drobnoustrojami
chorobotwórczymi i chorobami

zakaźnymi zwierząt, głównie
oczywiście ptaków. Dlatego bliskie mi są słowa
naszej dwukrotnej laureatki Nagrody Nobla,
Marii Skłodowskiej-Curie: „W życiu nie ma
rzeczy, których powinniśmy się bać, są tylko
takie, które należy zrozumieć”. To piękne
i ciągle aktualne słowa – mówi prof. Alina
Wieliczko, dodając, że zawsze kierowała się
powiedzeniem: „Co masz zrobić jutro, zrób
dzisiaj”. – To jest szczególnie ważne
w przypadku kobiet w nauce – muszą mieć
dużą samodyscyplinę, aby sensownie,
z umiarem połączyć życie naukowe
z rodzinnym. Młodym ludziom tłumaczę 
– jeżeli coś robimy, poświęcamy czas
i pieniądze, to doprowadźmy to, co zaczęliśmy,
do końca. Wtedy uzyskamy rezultat, który
w pracy naukowca jest ważny: publikacje,
granty i „obecność w świecie” – mówi
prof. Alina Wieliczko.

Studia weterynaryjne ukończyła w 1977 r. W 1985 r. obroniła
pracę doktorską „Eksperymentalne uodpornianie kur
przeciwko kolibakteriozie”, w 1996 r. habilitowała się 

na podstawie rozprawy dotyczącej roli drobnoustrojów
z rodzaju Campylobacter w patologii ptaków. W 2002 r. została

profesorem w zakresie nauk weterynaryjnych. 

Pro fe sor
ALINA 
WIELICZKO
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Głów ne kie run ki jej ba dań do ty czą: prze kształ ceń wła sno -
ścio wych i struk tu ral nych w rol nic twie, eko no micz nych
i praw nych aspek tów dzier ża wy rol ni czej w Pol sce i UE,
ochro ny rol nic twa gór skie go, ubez pie czeń spo łecz nych oraz
sze ro ko ro zu mia ne go ob ro tu nie ru cho mo ścia mi rol ny mi. Jej
pra wie 20-let nie ba da nia nad dzier ża wą rol ni czą zo sta ły wy -
ko rzy sta ne do opra co wa nia pro jek tu usta wy o dzier ża wie.

Na ukow czy ni uczest ni czy ła ak tyw nie w kon fe ren cjach mię -
dzy na ro do wych i kra jo wych, gdzie pre zen to wa ła wy ni ki swo -
ich ba dań. Wie le ra zy peł ni ła funk cję prze wod ni czą cej w sek -
cjach pro ble mo wych. 

By ła pro mo to rem po nad 300 prac li cen cjac kich i ma gi ster -
skich, ty le też wy ko na ła re cen zji tych prac, po nad to by ła pro -
mo to rem 3 dok to ra tów. 

Pro fe sor współ two rzy ła dwa kie run ki stu diów Mar ke ting
i Za rzą dza nie oraz Eko no mii na Wy dzia le Przy rod ni czo -

-Tech nicz nym. W la tach 1997–2020 peł ni ła funk cję kie row -
ni ka Za kła du Eko no mii, na stęp nie kie row ni ka Za kła du Eko -
no mii i Mar ke tin gu oraz kie row ni ka Za kła du Po li ty ki Go spo -
dar czej i Pra wa.

Peł ni ła również wie le funk cji spo łecz nych na uczel ni, w tym
w la tach 2000–2021 – funk cję Rzecz ni ka Dys cy pli nar ne go dla
na uczy cie li aka de mic kich. 

Do ro bek na uko wy prof. Bo że ny Tań skiej -Hus obej mu je po -
nad 150 pu bli ka cji, w tym: 112 ory gi nal nych prac twór czych 
i 4 mo no gra fie.

– Pracując na uczelni, spełniłam swoje marzenia
zawodowe, uzyskując w 2011 roku tytuł
profesora. Spotkałam tu wspaniałych i mądrych

ludzi, a praca ze studentami dawała mi wiele
satysfakcji – mówi prof. Bożena Tańska-Hus.

Urodziła się w 1950 r. w Kowarach. Studia wyższe
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu

Wrocławskiego ukończyła w 1975 r. Stopień doktora
nauk ekonomicznych otrzymała w 1984 r. 

na Politechnice Wrocławskiej, a stopień doktora
habilitowanego na SGGW w Warszawie.

W roku 2011 uzyskała tytuł profesora ekonomii. 

Pro fe sor
BOŻENA 
TAŃSKA-HUS

Urodził się w 1951 r. w Mierczycach koło Legnicy.
W latach 1969–1974 studiował na Wydziale

Rolniczym Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu.
Stopień naukowy doktora nauk rolniczych otrzymał

w 1978 r., a stopień doktora habilitowanego 
w 1985 r. Siedem lat później (1992) nadano mu tytuł
profesora nauk rolniczych w zakresie ochrony roślin. 

Pro fe sor
MICHAŁ 
HUREJ

W 2000 ro ku po wo ła ny zo stał na sta no wi sko pro fe so ra zwy -
czaj ne go. W tym sa mym ro ku ob jął kie row nic two Ka te dry
Ochro ny Ro ślin i Za kła du En to mo lo gii Rol ni czej na Wy dzia -
le Rol ni czym Aka de mii Rol ni czej, gdzie „sze fo wał” do 2021
ro ku. Od był licz ne, dłu go ter mi no we, za gra nicz ne sta że na -
uko we: w Ho lan dii (Uni wer sy tet Rol ni czy w Wa ge nin gen),
An glii (Sta cja Do świad czal na w Bro om’s Barn), USA (Mis -
sis sip pi Sta te Uni ver si ty i Geo r gia Sta te Uni ver si ty – Sty pen -
dium Ful bri gh ta).

Jest au to rem 184 pu bli ka cji, w tym 143 ory gi nal nych prac
twór czych i 7 mo no gra fii. Pra ce twór cze pu bli ko wał w licz -
nych, re no mo wa nych cza so pi smach, czę sto we współ au tor -
stwie z za gra nicz ny mi, uzna ny mi au to ry te ta mi na uko wy mi.
Wy pro mo wał 11 dok to ra ntów, spo śród któ rych dwie oso by
uzy ska ły ty tuł na uko wy pro fe so ra, a jed na sto pień na uko wy
dok to ra ha bi li to wa ne go. Na pi sał 27 re cen zji w prze wo dach
dok tor skich, 20 – w prze wo dach ha bi li ta cyj nych i 21 wnio -
sków o nada nie ty tu łu pro fe so ra.

Jest uzna nym spe cja li stą z za kre su sze ro ko po ję tej ochro -
ny ro ślin rol ni czych. W ba da niach szcze gól ną uwa gę po świę -

cał mszy com ja ko naj waż niej szym szkod ni kom agro ce noz
oraz czyn ni kom śro do wi sko wym wpły wa ją cym na roz wój
i szko dli wość tej gru py owa dów. Za in te re so wa nia ba daw cze
pro fe so ra do ty czy ły rów nież wdra ża nej w na szym kra ju in -
te gro wa nej ochro ny ro ślin w go spo dar stwach rol ni czych
oraz bio róż no rod no ści w agro ce no zach.

Dzie się cio krot nie wy róż nio ny na gro dą rek to ra UPWr.

– Uniwersytet Przyrodniczy był dla mnie 
drugim domem. Miejscem, w którym,
prowadząc badania naukowe, mogłem

rozwiązywać ciekawe, często całkowicie nowe
problemy dotyczące ochrony roślin w uprawach rolniczych 
– wspomina prof. Michał Hurej. – Badania naukowe i szerokie
kontakty międzynarodowe umożliwiły mi poznanie
zagranicznych ośrodków naukowych, innowacyjnych metod
badań, ale też nowych krajów i kultur. A zajęcia z doktorantami
i studentami czy też spotkania z rolnikami w trakcie
prowadzonych w terenie wykładów i szkoleń, dawały mi
mnóstwo satysfakcji – dodaje naukowiec. •
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Kie dy na praw dę do szło do ska że nia Od -
ry, nie wia do mo. Trwa śledz two i być
mo że ono po zwo li usta lić nie tyl ko czas
ka ta stro fy, ale też i jej spraw cę lub spraw -

ców. Po cząt ko wo po ja wia ły się róż ne do -
nie sie nia – sil nie tru ją cy roz pusz czal nik
me zy ty len, rtęć, da ne z nie miec kiej au to -
ma tycz nej sta cji po mia ro wej ja ko ści wo -

dy w re jo nie Frank fur tu nad Od rą wy ka -
za ły du ży wzrost za so le nia. Osta tecz nie
pol skie i nie miec kie la bo ra to ria po da ły,
że za ka ta stro fę od po wia da ją ha lo fil ne
„zło te al gi” z ga tun ku Prym ne sium pa r-
vum. Profesor MO NI KA KO WAL SKA -GÓ -
RAL SKA z Za kła du Lim no lo gii i Ry bac -
twa UPWr mó wi wprost: – Nie spo dzie -
wa li śmy się chy ba, że w Od rze ży ło aż
ty le i tak róż nych ryb, szko da tyl ko, że
uświa do mi ła nam to do pie ro ka ta stro fa.
W rze ce by ły pło cie, lesz cze, ja zie, krą pie,
kle nie, su my, bo le nie, świn ka, pstrąg po -
to ko wy, kieł bie, a na wet ró żan ka, wę gorz
czy te nie po żą da ne, jak su mik kar ło wa -
ty, czy cze ba czek amur ski. A i tak to nie
wszyst kie ry by, któ re tam pły wa ły. Nie -
ste ty, pły wa ły... 

SKUT KI KA TA STRO FY 
Rze ka jest obec nie uboż sza o set ki ton
ryb, tych wy ło wio nych i tych, któ re za -
pew ne opa dły na dno i ule ga ją tam roz -
kła do wi bądź prze miesz cza ją się wraz
z nur tem. Mar twe ry by z ko lei mo gą sta -

Śnięte ryby w Odrze pojawiły się 26 lipca. W ciągu trzech tygodni katastrofa ekologiczna zabiła
tysiące ryb i innych organizmów żyjących w drugiej co do wielkości polskiej rzece. Badania
polskich i niemieckich ekspertów ustaliły, że to skutek działania toksyny wytwarzanej przez
tzw. złote algi, które występują w silnie zasolonej wodzie. Co o katastrofie, złotych algach
i szansach na odrodzenie życia w Odrze mówią eksperci Uniwersytetu Przyrodniczego?

Katastrofa ekologiczna na Odrze:
pytania i odpowiedzi

CZAS ZADBAĆ 
O RZEKI

Profesor Monika Kowalska-Góralska, limnolog: – Odra przeżyła katastrofę, a jej konsekwencje
będą odczuwalne w przyszłych latach. Jak długo, tego jeszcze nie wiemy



Ścieki w Odrze to problem, ale nie jedyny
Prof. KATARZYNA PAWĘSKA z Instytutu Inżynierii Środowiska UPWr 
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••• Pa ni pro fe sor, ja ka by ła ja kość wo dy w Od rze do ka ta -
stro fy?
– Nie by ła do bra. Zgod nie z ba da nia mi i ra por ta mi pu bli ko -
wa ny mi przez in sty tu cje pań stwo we, m.in. Głów ny In spek -
to rat Ochro ny Śro do wi ska – o sta nie pol skich rzek w la tach
2014–2019 – je dy nie nie co po nad 1 pro cent zba da nych rzek
osią gnę ło stan do bry JCWP (jed no li tych czę ści wód po -
wierzch nio wych). Stan po zo sta łych rzek wska zy wa ny był ja -
ko zły. Wpły nę ło na to wie le czyn ni ków, spo śród któ rych mo -
że my wy róż nić: nie wła ści we użyt ko wa nie zlew ni (nie zrów -
no wa żo ne), nie kon tro lo wa ne zrzu ty ście ków, nie szczel ne
zbior ni ki na nie czy sto ści, spły wy z pól itd. Kon dy cja rzek,
w tym rów nież Od ry, jest nie zwy kle waż na, po nie waż głów -
nie od niej za le ży pra wi dło we funk cjo no wa nie nie tyl ko eko -
sys te mów wod nych, ale i lą do wych. W ostat nich la tach wie le
mó wi ło się o zmia nach kli ma tu, bra ku wo dy, eks tre mal nych
zja wi skach po go do wych i dzia ła niach, ja kie na le ży po dej mo -
wać w ce lu ochro ny przed nie do stat kiem wo dy. Ja kość wo dy
w rze kach i jej mo ni to ro wa nie od su wa ne by ło na dal szy plan.

••• Kto kon tro lu je ście ki w rze kach?
– Ście ki w rze kach po ja wi ły się z chwi lą, gdy czło wiek prze -
stał pro wa dzić ko czow ni czy tryb ży cia, za czął osie dlać się
w po bli żu wo dy, np. przy rze kach, by mieć sta ły i ła twy do -
stęp do te go naj waż niej sze go za so bu. Nie ste ty, zu ży tą wo dę
rów nież od pro wa dzał do tych sa mych rze k i od te go cza su
sta ły się one głów ny mi od bior ni ka mi ście ków. Tu na le ży ja -
sno po wie dzieć, że dzi siaj do wód po wierzch nio wych, któ re
sta no wić mo gą od bior nik ście ków, zgod nie z pra wem, moż -
na od pro wa dzać je dy nie ście ki oczysz czo ne i to w spo sób
nie na ru sza ją cy sta nu tych wód. Jest to re gu lo wa ne mię dzy
in ny mi za pi sa mi Pra wa Wod ne go oraz sze re giem roz po rzą -

dzeń i do ku men tów, w tym np. po zwo le nia mi wod no praw -
ny mi, w któ rych okre śla się ilo ści oraz ja kość ście ków od pro -
wa dza nych do śro do wi ska bez na ru sza nia je go sta nu.

Po zwo le nia wod no praw ne na zrzu ty ście ków udzie la wła -
ści wy or gan, a m.in. Wo dy Pol skie i In spek to ra ty Ochro ny
Śro do wi ska wspól nie z jed nost ka mi sa mo rzą do wy mi mo gą
kon tro lo wać przed się bior stwa w za kre sie nie pra wi dło wo ści
lub ewen tu al nych bra ków do ku men tów po twier dza ją cych
pra wo do zrzu tu ście ków. Z fak tem od pro wa dza nia ście ków
do śro do wi ska wią żą się jed nak opła ty, dla te go też dość czę -
sto sły szy się o nie le gal nych zrzu tach lub od kry wa się ta kie
miej sca, gdzie ście ki od pro wa dza ne są do śro do wi ska bez
wcze śniej sze go oczysz cze nia. 

no wić za gro że nie, szcze gól nie w przy -
pad ku ni skich sta nów wód rze ki, z ja ki -
mi ma my do czy nie nia.

– Od ra prze ży ła ka ta stro fę, a jej kon -
se kwen cje bę dą od czu wal ne w przy -
szłych la tach. Śro do wi sko wod ne rze ki to
prze cież nie tyl ko ry by, ale też in ne or ga -
ni zmy, mię dzy in ny mi ro śli ny, plank -
ton, fi to plank ton czy bak te rie. W wy ni -
ku tej ka ta stro fy mo że się ogra ni czyć po -
pu la cja wie lu ga tun ków. Nie zmie ni my
te go, co już się sta ło, te raz trze ba pa trzeć
w przy szłość i sta rać się, by eko sys tem
wró cił do sta nu sprzed ka ta stro fy – mó -
wi dr hab. Mo ni ka Ko wal ska -Gó ral ska,

do da jąc, że na tu ra so bie po ra dzi, choć
bę dzie to trwa ło, ogrom nie waż ny dla ży -
cia or ga ni zmów wod nych jest te raz stan
obec ny wo dy i ca łe go śro do wi ska wod -
ne go. Pierw sze, co się od bu du je w znisz -
czo nym cie ku, to plank ton, a z oko licz -
nych do pły wów wpły ną ry by, za si la jąc
w ten spo sób obec nie ubo gi eko sys tem.

– Naj waż niej sze, by okre ślić te raz stan
rze ki – czy nie sie już tyl ko wo dę o ja ko -
ści sprzed klę ski, je śli nie, to wszyst kie
czyn no ści re wi ta li za cyj ne mu szą po cze -
kać. Na tu ra nie lu bi po chop nych dzia -
łań, mu si upły nąć czas, by wró ci ła do
sta nu po przed nie go. Moż na wspo móc

ten pro ces, ale nie na le ży się śpie szyć, by
nie po peł niać błę dów przy wpro wa dza -
niu ryb do Od ry – mó wi dr hab. Mo ni -
ka Ko wal ska -Gó ral ska, pod kre śla jąc, że
naj bliż sze mie sią ce na pew no nie po -
zwo lą na po wrót rze ki do sta nu sprzed
ka ta stro fy. A czas, po now nie, za leż ny bę -
dzie od licz nych czyn ni ków, i tych za -
leż nych od czło wie ka, i tych nie za leż -
nych od nie go. 

– Mo że my zmie nić tyl ko te, któ re są
od nas za leż ne. Naj waż niej sze, by śmy
uświa do mi li so bie naj waż niej szą rzecz:
na tu ra bez nas so bie da ra dę, my bez na -
tu ry nie – do da je lim no log z UPWr.
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••• Zna my ska lę tych nie le gal nych zrzu tów?
– Po ka za ły ją ostat nie kon tro le spo wo do wa ne sy tu acją na Od -
rze. Za sta na wia ją ce jest to, że przed ka ta stro fą ta kie dzia ła nia
by ły ak cep to wa ne (w mil cze niu) lub też nie zwra ca no na nie
uwa gi. Po trzeb ny był do pie ro „wstrząs”, któ ry zmo ty wo wał
do dzia ła nia. Uwa żam, że na tra ge dię na Od rze, któ rej je ste -
śmy świad ka mi, zło ży ło się wie le czyn ni ków, w tym nie zrów -
no wa żo na go spo dar ka wod no -ście ko wa, brak szcze gó ło wej
kon tro li sub stan cji wpro wa dza nych do śro do wi ska, eks tre -
mal nie wy so kie tem pe ra tu ry w po łą cze niu z bra kiem opa dów,
wy sy cha ją ce rze ki, któ re w tym sa mym cza sie przyj mu ją ście -
ki. Mó wiąc krót ko: wszyst ko ra zem to re cep ta na ka ta stro fę
i ma je den wspól ny mia now nik – jest nim czło wiek.

••• Co na le ży zro bić, by ta ka sy tu acja już się nie po wtó rzy ła?
– To nie jest pro ste i po win ni śmy się przy go to wać na la ta pra -
cy oraz uzbro ić w cier pli wość. Je że li chce my przy wró cić do bry
stan rzek, od bu do wać go, to re zul ta ty na szych sta rań bę dą wi -
docz ne do pie ro za kil ka lat. My ślę, że do brym kro kiem by ła -
by po now na we ry fi ka cja po zwo leń na zrzu ty nie czy sto ści do
od bior ni ka pod ką tem ich ilo ści i ja ko ści, ale rów nież w od -
nie sie niu do zmie nia ją cych się wa run ków prze pły wu wo dy
i zdol no ści sa mej rze ki do przy ję cia ła dun ku za nie czysz czeń.
War to roz wa żyć rów nież roz bu do wę sie ci mo ni to rin gu ja ko -
ścio we go wód po wierzch nio wych. W mo ni to ring włą czyć się
mo gą, oprócz służb usta wo wo do te go wska za nych, rów nież
na ukow cy, któ rzy mo gą sta no wić eks perc kie wspar cie.

Złote algi to główny „podejrzany” w sprawie Odry
Dr KAMIL KONOWALIK z Instytutu Biologii Środowiskowej UPWr 

••• Pa nie dok to rze, „zło te al gi” – co to wła ści wie jest?
– Ga tu nek glo nów na le żą cych do chro mi stów, któ re w sys te -
ma ty ce kla sy fi ko wa ne są na po zio mie kró le stwa, więc nie za -
li cza my ich ani do ro ślin, ani do zwie rząt. Są od dziel ną gru -
pą wy róż nia ją cą się od mien ną bu do wą chlo ro pla stów, któ re
naj czę ściej przy bie ra ją brą zo wy lub żół ty ko lor. Chro mi sty
w więk szo ści są jed no ko mór ko we, cho ciaż nie któ re z nich są
or ga ni zma mi tkan ko wy mi. To m.in. glo ny sło no - i słod ko -
wod ne, ta kie jak bru nat ni ce, okrzem ki, lę gniow ce oraz hap -
to fi ty, do któ rych na le ży jed no ko mór ko wy glon na zy wa ny
„zło tą al gą” – je den z głów nych „po dej rza nych” w spra wie
za tru cia wo dy w Od rze. Glo ny te na le żą do na no plank to nu,
a roz mia ry po je dyn czych ko mó rek osią ga ją oko ło 10 μm, co
da je nam roz miar sie dem ra zy mniej szy od śred ni cy wło sa.
Hap to fi ty po sia da ją spe cjal ne wi ci słu żą ce do pły wa nia, któ -
re wy ko rzy stu ją też do przy cze pia nia się do in nych obiek tów
np. do skrze li. Mi mo zdol no ści do ru chu te ma łe or ga ni zmy
prze miesz cza głów nie nurt wo dy. 

••• Dla cze go i w ja kich wa run kach mo gą być nie bez piecz ne? 
– Są szko dli wie w mo men cie ich za kwi tu. To ro dzaj stra te gii,
któ ry wy kształ cił się nie za leż nie u kil ku grup, m.in. u si nic,
zie le nic i bruzd nic. Pra wie za wsze głów nym czyn ni kiem jest
eu tro fi za cja – nad miar azo tu i fos fo ru, cza sa mi in nych pier -
wiast ków lub sub stan cji or ga nicz nych. Na po ja wia nie się
za kwi tów wpły wa też tem pe ra tu ra i na sło necz nie nie. Sprzy -
ja ją ce wa run ki po wo du ją, że glo ny szyb ko się roz mna ża ją,
wy czer pu jąc związ ki po kar mo we. Zbyt du że za gęsz cze nie
osob ni ków i ma ła ilość po kar mu wy wo łu ją czyn ni ki stre so we,
któ re sty mu lu ją glo ny do wej ścia w stan za kwi tu, a tak że ini -
cju ją wy dzie la nie tok syn. Za kwi ty „zło tych alg” w nie któ rych
re jo nach świa ta wy stę pu ją czę ściej. Do ty czy to ob sza rów
o cie płym kli ma cie, np. Ma ro ka czy Tek sasu, ale w la tach
70. XX wie ku w An glii ich ma so wy po jaw wią za ny był z za -
gęsz cze niem po pu la cji me wy śmiesz ki, któ rej od cho dy tak
użyź ni ły wo dę, że do pro wa dzi ły do za kwi tu. 

••• To zna czy?
– To glon sa mo żyw ny i tyl ko czę ścio wo cu dzo żyw ny, ale
w wa run kach stre so wych za czy na w du żej mie rze po chła niać
związ ki or ga nicz ne, któ re po zy sku je m.in. z roz kła da ją cych
się zwie rząt oraz z fa go cy to zy in nych glo nów. Za kwit wpły -
wa ne ga tyw nie na pa ra me try wo dy, zmie nia jąc jej od czyn,
za war tość tle nu, a tak że in nych związ ków roz pusz czo nych
w wo dzie oraz blo ku je świa tło nie zbęd ne dla in nych or ga ni -
zmów. To skła da się na re ak cję łań cu cho wą, któ ra jest nie -
moż li wa do za trzy ma nia. W przy pad ku Od ry, do pó ki nie
ma my do wo dów, mo że my je dy nie wy snu wać hi po te zy. 

••• Ja kie? 
– Wie my, że za tru cie prze su wa się jak fa la, co świad czy o tym,
że przy czyn za kwi tów po win ni śmy szu kać w gór nym od cin -
ku rze ki. Pierw szą z moż li wo ści jest zrzut sub stan cji, któ re
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zwięk szy ły za so le nie wo dy i umoż li wi ły ma so wy po jaw „zło -
tych alg” w rzece. In ny sce na riusz to wy stę po wa nie ich w za -
so lo nym zbior ni ku, z któ re go spusz czo no wo dę do Od ry.
Spusz cze nie za so lo nej wo dy do rze ki wy wo ła ło wa run ki stre -
so we, co do pro wa dzi ło do za kwi tu i wy dzie la nia tok sycz nych
sub stan cji. Do dat ko wo w tym ro ku wy so kie tem pe ra tu ry
i ma łe opa dy mo gły przy czy nić się do spo tę go wa nia ska li zja -
wi ska.

••• Dla ko go „zło te al gi” są nie bez piecz ne? 
– W zo bra zo wa niu za gro żeń i szkód, ja kie po wo du je za kwit
glo nów, po moc ne jest od wo ła nie się do łań cu cha po kar mo -
we go. W pod sta wo wym zna cze niu cho dzi o łań cuch, któ ry
czę sto jest przed sta wia ny na lek cjach na przy kła dzie eko sys -
te mów lą do wych: ro śli ny, ro śli no żer cy, dra pież ni ki, de stru -
en ci. Jed nak ży cie i więk szość eko sys te mów jest bar dziej skom -
pli ko wa na. Szcze gól nie złożone są eko sys te my wod ne, gdzie
żyją bak te rie, plank ton, mniej sze i więk sze zwie rzę ta. Sam
plank ton jest zróż ni co wa ny i znaj du je my w nim or ga ni zmy
o wiel ko ści ok. 0,5 μm, jak i 400-krot nie od nich więk sze,
osią ga ją ce roz mia ry ok. 0,2 mm. Licz ba or ga ni zmów w kro -
pli wo dy jest fa scy nu ją ca. I wszyst kie, na wszyst kich szcze -
blach, są ze so bą po wią za ne. Nie przy po mi na to łań cu cha, ra -
czej ogrom ną, trój wy mia ro wą sieć, gdzie je den ga tu nek glo -
nu mo że fo to syn te ty zo wać i jed no cze śnie zja dać bak te rie, sam
jest zja da ny przez pier wot nia ki, któ ry mi od ży wia ją się wrot -
ki, te mo gą być zja da ne przez ma łe bez krę gow ce, któ re są po -
kar mem dla ma łych ryb, a te dla więk szych itd. I wy obraź my
so bie, że je den z tych ga tun ków za czy na do mi no wać. Śnię te
ry by, któ re wi dzi my w Od rze są du żą stra tą, któ rą naj ła twiej
za ob ser wo wać. Jed nak szko dy, ja kie przy no si do mi na cja jed -
ne go ga tun ku są więk sze, bo za bu rzo na jest sieć tro ficz na. Do -
dat ko wo „zło ta al ga” wy dzie la sze reg związ ków tok sycz nych,
któ re bez po śred nio nisz czą i za bi ja ją in ne or ga ni zmy. 

••• Co wie my o tych tok sy nach?
– Ro dzaj tych związ ków za le ży od szcze pu alg i, po dob nie jak
z ko ro na wi ru sem czy in ny mi drob no ustro ja mi, róż ne szcze -

py prze ja wia ją róż ną zja dli wość. Zi den ty fi ko wa ne sub stan cje
ma ją dzia ła nie za bój cze dla ryb o efek tach cy to tok sycz nych,
he mo li tycz nych, he pa to tok sycz nych czy neu ro tok sycz nych.
Do dat ko wo tok sycz ność wy dzie la nych sub stan cji mo dy fi ko -
wa na jest przez wie le czyn ni ków, np. tok sy ny sta ją się mniej
ak tyw ne w ni skim pH, mo gą być nisz czo ne przez świa tło al -
bo po trze bo wać ak ty wa to rów w po sta ci in nych związ ków.
W sy tu acji za kwi tu wa run ki śro do wi sko we zmie nia ją się w ten
spo sób, że tok sycz ność wzra sta. 

Tok sy ny wy dzie la ne przez Prym ne sium pa rvum są szko dli -
we nie tyl ko dla ryb, ale też dla in nych or ga ni zmów, któ re od -
dy cha ją za po mo cą skrze li, czy li ki ja nek pła zów i nie któ rych
bez krę gow ców, jak np. mał ży. W za leż no ści od tok sy ny, spo sób
dzia ła nia mo że być in ny, ale w przy pad ku zwie rząt wod nych
naj czę ściej po ra ża ne są skrze la, gdzie do cho dzi do za bu rze nia
funk cjo no wa nia błon ko mór ko wych. Za tru te zwie rzę ta naj czę -
ściej krwa wią ze skrze li, któ re mo gą po kry wać się ślu zem. „Zło -
te al gi” wy dzie la ją też sub stan cje, któ re są tok sycz ne wo bec in -
nych or ga ni zmów plank to nicz nych i ha mu ją ich pro ce sy ży -
cio we lub za bi ja ją. Ma to na ce lu z jed nej stro ny zwal cza nie
kon ku ren cji i dra pież ni ków, a z dru giej za pew nie nie źró dła do -
dat ko we go po kar mu. Tok sycz ność wo bec ssa ków i in nych krę -
gow ców nie jest do koń ca zba da na, jed nak  w wa run kach la bo -
ra to ryj nych nie któ re z sub stan cji wy dzie la nych przez „zło te al -
gi” wy ka zy wa ły dzia ła nie neu ro tok sycz ne na ko mór ki ssa ków.
Ist nie je więc ry zy ko, że mo gą być szko dli we rów nież dla in nych
zwie rząt, w tym lu dzi. 

••• Skąd „złote algi” wzięły się w Odrze?
– Ten glon wy stę pu je na ca łym świe cie po za Ark ty ką i An -
tark ty dą. Od kry to go i opi sa no w la tach 30. XX wie ku w sło -
na wym je zio rze w An glii. Jego obecność stwier dza się w wo -
dach sło nych lub sło na wych, w mo rzach, za to kach, uj ściach
rzek lub zbior ni kach śród lą do wych. Za kwi ty wy stę pu ją pra -
wie wy łącz nie w wo dach sło na wych, czy li o za so le niu po ni -
żej 3%. Glon i je go for my prze trwal ni ko we mogą być trans -
por to wa ne przez mi gru ją ce pta ki, roz prze strze niać się wraz
z za ry bia niem lub  przez przy pad ko we prze nie sie nie wo dy,

z mu łem, pia skiem, na po wierzch ni
in nych przed mio tów al bo ro ślin. Nie
da się ich zwal czać – to or ga ni zmy
jed no ko mór ko we i wcho dzą w skład
plank to nu, więc to zwal cza nie mo gło -
by przy nieść wię cej szkód niż ko rzy ści.
Ich ma so wy po jaw nie jest ich „wi ną”,
ale po win ni śmy szu kać czyn ni ków,
któ re go wy wo ła ły. Ich ni we lo wa nie
po win no być głów nym ce lem za po bie -
ga ją cym po ja wie niu się ta kich sy tu acji
w przy szło ści. Mu si my ogra ni czać za -
nie czysz cze nie śro do wi ska. I mo ni to -
ro wać je w ce lu od po wied nio wcze sne -
go wy kry wa nia za gro żeń. 

Nie ste ty, czę sto do pie ro ka ta stro fa
lub wy pa dek uświa da mia nam uchy -
bie nia i po peł nio ne błę dy. W przy pad -
ku ka ta stro fy na Od rze wi dać, że bar -
dzo wie le rze czy wy ma ga po pra wy. •

Naukowcy z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu chcą pomóc odwrócić skutki
katastrofy ekologicznej, jaka dotknęła ekosystem Odry, dlatego na prośbę władz
samorządu województwa dolnośląskiego oraz wojewody opracowują program badań,
odbudowy i monitoringu ekosystemu Odry i jej dopływów.

Rektor UPWr prof. JAROSŁAW BOSY wraz z prorektor ds. nauki, prof. ANETĄ WOJDYŁO
przedstawili marszałkowi województwa dolnośląskiego CEZAREMU PRZYBYLSKIEMU plan
działań. – To, w czym możemy i chcemy pomóc – mówił po spotkaniu rektor Jarosław
Bosy – to przygotować merytoryczny program pozwalający ocenić szczegółowo sytuację
i możliwe kierunki rozwoju, a następnie zaplanować i pomóc odtworzyć równowagę życia
biologicznego w Odrze.

Profesor Aneta Wojdyło, prorektor ds. nauki, uszczegóławia, iż nasi specjaliści
przedstawili samorządowcom propozycję najważniejszych etapów działań w związku
z zaistniałą sytuacją, które obejmują m.in. kompleksowe badanie obecnego stanu
środowiska wodnego i osadów dennych, opracowanie programu odbudowy i monitoringu
ekosystemu Odry i jej dopływów. W zespole, którym kieruje prof. KRZYSZTOF LEJCUŚ,
są naukowcy mający doświadczenie i wysokie kompetencje oraz aktywnie prowadzący
badania w zakresie ekosystemu rzek i zbiorników wodnych, m.in. dr hab. MONIKA
KOWALSKA-GÓRALSKA, prof. RYSZARD POLECHOŃSKI, dr RADOSŁAW STODOLAK
oraz prof. MIROSŁAW WIATKOWSKI. 

NAUKOWCY Z UPWr DLA ODRY
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Ma tu rę zdał w 1980 ro ku i w paź dzier -
ni ku za czął stu dia na Aka de mii Rol ni -
czej we Wro cła wiu. To był prze ło mo wy
czas – 10 li sto pa da zo stał za re je stro wa -
ny w są dzie, pierw szy w ca łym blo ku
wschod nim, nie za leż ny zwią zek za wo -
do wy „So li dar ność”. Nie za leż ne Zrze -
sze nie Stu den tów za re je stro wa no do -
pie ro 17 lu te go 1981 ro ku, choć po wsta -
ło już 22 wrze śnia 1980 ro ku. 

Na Aka de mii Rol ni czej we Wro cła wiu
4 wrze śnia od by ło się pierw sze, spon ta -
nicz ne, spo tka nie, na któ rym usta lo no
skład de le ga cji na ze bra nie in for ma cyj -
ne Mię dzy za kła do we go Ko mi te tu Straj -
ko we go – to mia ło od być się 5 wrze śnia,
w bu dyn ku przy pla cu, któ ry wte dy no -
sił na zwę Czer wo ne go, a dzi siaj – So li -
dar no ści. Nie ca łe dwa la ta póź niej na
tym pla cu ro ze gra ją się dra ma tycz ne
wy da rze nia, z któ rych nikt wte dy nie

zda wał so bie spra wy ani ich nie prze wi -
dy wał. 

Przy go da Jar ka Hy ka z NZS-em za -
czę ła się je sie nią 1981 ro ku, kie dy wro -
cław skie uczel nie zde cy do wa ły się na
strajk – 16 li sto pa da w gma chu głów nym
uczel ni przy Nor wi da Zrze sze nie pro -
kla mo wa ło na znak so li dar no ści z pro -
te stu ją cy mi stu den ta mi Wyż szej Szko ły
In ży nie ryj nej w Ra do miu strajk oku pa -
cyj ny. Przy Nor wi da straj ko wa ło wte dy
700 osób, dru gie ty le by ło wpi sa nych na
li sty po pie ra ją cych, ko lej ne 200 oku po -
wa ło Dom Stu denc ki La bi rynt. Pro test
po par ła „So li dar ność”. Sy tu acja w kra ju
ro bi ła się na pię ta, wszy scy li czy li się ze
straj kiem ge ne ral nym i kontr ude rze -
niem władz – że jest to moż li we po ka za -
ła pa cy fi ka cja straj ku w ów cze snej Wyż -
szej Szko le Po żar nic twa, gdzie do roz -
bi cia straj ku oku pa cyj ne go stu den tów

wy ko rzy sta no ko man do sów i od dzia ły
spe cjal ne. 8 grud nia se nat Aka de mii Rol -
ni czej pod jął uchwa łę, w któ rej wy so ko
oce nił doj rza łość or ga ni za cyj ną i po sta -
wę stu den tów w cza sie trwa ją ce go już kil -
ka ty go dni straj ku, po pie ra jąc ich wal kę
o de mo kra ty za cję i sa mo rząd ność pol -
skich uczel ni. 

Wszyst ko zmie ni ło się w no cy z 12 na
13 grud nia 1981 ro ku.

STU DEN CI W POD ZIE MIU
– Pod czas te go straj ku zaj mo wa łem się
re da go wa niem i dru ko wa niem pu bli ka -
cji, ulo tek. 12 grud nia 1981 ro ku od bie -
ra li śmy te leks z Ko mi sji Kra jo wej NSZZ
So li dar ność, któ ry na gle za trzy mał się.
Za dzwo ni li śmy do cen tra li od blo ko wy -
wa nia te lek sów, a tam do wie dzie li śmy
się, że cen tra la jest za ję ta przez woj sko,
że jest stan wo jen ny. I roz mo wa zo sta ła

Był jednym z symboli stanu wojennego w Polsce – student ówczesnej Akademii Rolniczej,
uczestnik największej w historii powojennego Wrocławia demonstracji – JAROSŁAW HYK,
podczas zamieszek został przejechany przez ciężarówkę ZOMO. Film z zajścia został
nakręcony w ukryciu i wywieziony na Zachód. Dzięki temu na pierwszej stronie „Paris Match”
ukazał się kadr pokazujący wypadek i tytuł „Polski gawrosz nie żyje”. Niewielu ludzi wtedy
wiedziało, że Jarek Hyk ten wypadek przeżył. 

GAWROSZ 
Z AKADEMII ROLNICZEJ

Wrocław upamiętnił 
studenta naszej uczelni, 

bohatera stanu wojennego
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prze rwa na – pół go dzi ny przed pół no -
cą – opo wia dał Ja ro sław Hyk po la tach.

W 1992 ro ku „So li dar ność” Aka de mii
Rol ni czej wy da ła wspo mnie nia z tam -
tych dni spi sa ne przez ADA MA JA RĘ,
jed ne go z człon ków związ ku. Książ kę
za ty tu ło wa no „Pięć dzie siąt sie dem go -
dzin” – ty le trwał strajk oku pa cyj ny na
uczel ni w pro te ście prze ciw ko wpro wa -
dze niu sta nu wo jen ne go. „Od by li śmy
krót ką roz mo wę wspól nie ze Stu denc -
kim Ko mi te tem Straj ko wym. Uzgod ni -
li śmy współ dzia ła nie, po łą czy li śmy służ -
by straj ko we. (...) Ku rie rzy stu denc cy
roz bie gli się po mie ście za wia do mić
pra cow ni ków, człon ków służb, aby sta -
wi li się na uczel ni. Pod ję li śmy de cy zję
o za mknię ciu wszyst kich wejść do bu -
dyn ku z wy jąt kiem bocz ne go wej ścia
od ul. Skło dow skiej -Cu rie. Bocz ną bra -
mę wjaz do wą za ta ra so wa no sa mo cho -
dem, głów ną za mknię to i za bez pie czo -
no. Przy go to wy wa no po wie la nie” – opi -
sy wał Adam Ja ra, a Ja ro sław Hyk po
la tach nie krył, że stan wo jen ny prze są -
dził o je go dal szych lo sach. 

– Mo je śro do wi sko znaj do wa ło się pod
sil nym wpły wem tra gicz nych wy da rzeń
w ko pal ni Wu jek i w cza sie pa cy fi ka cji
Po li tech ni ki Wro cław skiej. Trud no by ło
po strze gać stan wo jen ny ina czej niż przez
pry zmat mor du na gór ni kach. Więk -
szość z nas nie chcia ła ule gać po czu ciu
bez sil no ści wo bec bru tal nych ście żek
zdro wia, przez któ re mu sie li prze cho -
dzić wy rwa ni ze snu straj ku ją cy stu den -
ci Po li tech ni ki. Na wie lu mo ich ko le gów
wieści o tym, że zgi nę li gór ni cy Wuj ka
oraz że w cza sie pa cy fi ka cji Po li tech ni ki
zmarł jej pra cow nik Ta de usz Ko stec ki,
nie za dzia ła ła od stra sza ją co, ale sta ła się
jed nym z głów nych mo ty wów do kon ty -
nu acji opo ru prze ciw ko jun cie ge ne ra ła
Ja ru zel skie go – opo wia dał Ja rek Hyk. 

Po tych 57 go dzi nach, któ re opi sał
Adam Ja ra, po ape lu li de rów uczel nia nej
„So li dar no ści”, strajk na Aka de mii Rol -
ni czej zo stał za koń czo ny, a stu den ci po -
sta no wi li przy łą czyć się do ro bot ni ków.
Do straj ku ją cych za łóg Mo sto sta lu i Pa -
fa wa gu, oprócz stu den tów Aka de mii
Rol ni czej, do łą czy li też stu den ci in nych
uczel ni Wro cła wia, w tym i ci, któ rym
uda ło się unik nąć aresz to wa nia w trak -
cie pa cy fi ka cji Po li tech ni ki. 

– W Mo sto sta lu za in sta lo wa li śmy jed -
ną z pierw szych dru karń sta nu wo jen -
ne go. Tu taj po raz pierw szy uży li śmy
ter mi nu „kon spi ra cja”. Tuż przed pa cy -
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Kadry z filmu Wojciecha Wójcika nakręconego 31 sierpnia 1982 roku podczas demonstracji 
na ówczesnym placu Czerwonym. Autor, związany z Niezależną Agencją Fotograficzną
„Dementi”, kręcił te ujęcia w ukryciu, pewien, że chłopak przejechany przez ciężarówkę zginął.
Jarosław Hyk, student Akademii Rolniczej, przez kolegów z uczelni i w konspiracji nazywany
Małym, jednak przeżył. W podziemiu zajął się drukowaniem ulotek i opozycyjnych gazetek



fi ka cją za kła dów po ja wi ło się woj sko
i po sta wi ło ul ti ma tum: je śli w cią gu naj -
bliż szej do by nie za koń czy się strajk,
mi li cja i woj sko uży ją si ły. Roz są dek na -
ka zy wał opu ścić za kład, aby kon ty nu -
ować le d wie roz po czę tą, kon spi ra cyj ną
dzia łal ność wy daw ni czą. Opu ści li śmy
więc Mo sto stal i zna leź li śmy lo kal, w któ -
rym mo gli śmy dru ko wać bi bu łę. Od te -
go dnia za pach dru kar skiej far by, wiel -
kie tor by i ple ca ki wy peł nio ne bi bu łą,
trwa le przy czer nio ne dło nie, amok nie -
prze spa nych no cy, kon spi ra cyj ne spo -
tka nia, ad re na li na, przy go da i dys ku sje
po świt sta ły się dla nas co dzien no ścią
i nie po strze że nie wpro wa dzi ły nas w in -
ny świat – opo wia dał Ja ro sław Hyk, przez
ko le gów z uczel ni i z kon spi ra cji na zy -
wa ny Ma łym. 

CZAS PRO TE STU
Na 31 sierp nia 1982 ro ku – rocz ni cę pod -
pi sa nia Po ro zu mień Sierp nio wych – szy -
ko wa li ma ni fe sta cję, któ ra oka za ła się
naj więk szą w hi sto rii PRL-u. Dru ko wa -
nie ulo tek wzy wa ją cych do pro te stów
kosz to wa ło ich wie le nie prze spa nych
no cy. – Zmę cze nie i za sa dy kon spi ra cji
pod po wia da ły, że by zo stać w do mu.
Jed nak po czu cie lo jal no ści na ka zy wa ło
pójść. Nie obec ność by ła by prze ja wem
tchó rzo stwa, hi po kry zji i de zer cji. Kpiar -
ska drwi na z cza sów Po wsta nia War -
szaw skie go: „Ja bym za oj czy znę ży cie
od dał, tyl ko mi zdrów ko nie po zwa la”–
pa so wa ła by do mnie jak ulał – Hyk po -
szedł więc, choć miał złe prze czu cia i naj -
zwy czaj niej w świe cie się bał. 

To, co zo ba czył tam te go dnia na uli -
cach Wro cła wia, prze szło je go naj śmiel -
sze wy obra że nia. Lu dzie na uli cach,
mnó stwo ZOMO, woj ska, mi li cji. Gdy
zgro ma dzo ny na pla cu 1 Ma ja tłum zi -
gno ro wał we zwa nie ofi ce ra mi li cji do
ro zej ścia się, ZOMO za ata ko wa ło ma -
ni fe stan tów. Po szły w ruch pa ły, ar mat -
ki wod ne i ga zy łza wią ce. Tłum po dzie -
lo ny na mniej sze grup ki za czął rzu cać
w zo mow ców gra dem ka mie ni. A po -
tem od rzu ca ny mi pe tar da mi. Za czę ły
wy ra stać ba ry ka dy bu do wa ne z ła wek
i ku błów na śmie ci. 

– Opan ce rzo ny trans por ter wje chał na
pl. 1 Ma ja, ale wkrę co na w ko ła płach ta
na są czo na ben zy ną spra wi ła, że zgi nął
na gle w kłę bach czar ne go dy mu. Lu dzie
osza le li z ra do ści – wspo mi nał  Hyk, do -

da jąc, że do wal czą cych do łą czy li miesz -
kań cy oko licz nych bu dyn ków, któ rzy
zrzu ca li z okien na zo mow ców sło iki,
me ble, do nicz ki z kwia ta mi. Ci za czę li
na oślep strze lać pe tar da mi w okna, nie
oszczę dza jąc na wet po bli skie go szpi ta la
i wznie ca jąc tam po żar. 

– Kie dy sze dłem w kie run ku pla cu
i zo ba czy łem tłu my lu dzi prze pla ta ne
kor do na mi róż nych for ma cji mi li tar -
nych, zro zu mia łem, że mam ni kłą szan -
sę na od na le zie nie ko le gów. By łem zmę -
czo ny, nie wy spa ny. Do te go był upał.
Ale kie dy do łą czy łem do gru py de mon -
stran tów rzu ca ją cych ka mie nia mi w kie -
run ku zo mow ców strze la ją cych pe tar da -
mi spod skle pu mię sne go, od zy ska łem
ener gię. A ko men tarz mło dej dziew czy -
ny: „Chy ba do mię sne go rzu ci li że ber ka,
dla te go tak się za cie kle bro nią, su kin sy -
ny”, przy wró cił mi pew ność sie bie. Pod -
sze dłem bli żej, co raz głę biej wcho dząc
na jezd nię – Hyk po chwi li zo ba czył nad -
jeż dża ją cą ko lum nę po jaz dów ZOMO,
więc od ru cho wo za czął w nią rzu cać ka -
mie nia mi. Po chwi li wy co fał się i kie dy
wy ko ny wał ob rót w pra wo, tuż przed
so bą zo ba czył ma skę ko lej nej mi li cyj nej
cię ża rów ki ja dą cej wprost na nie go. 

ŻY JE? NIE ŻY JE?
Spa ra li żo wa ło go. Był prze ko na ny, że to
ko niec. Szok spra wił, że nie po czuł bó -
lu po ude rze niu zde rza ka w brzuch. 

– Trza śnię cie gło wą o bruk przy ją łem
z rów ną obo jęt no ścią. By łem pod sa mo -

cho dem, gdy po czu łem szarp nię cie za
rę kę. Za cze pi łem chy ba o ru rę wy de -
cho wą, a cię ża rów ka cią gnę ła mnie po
bru ku. Pa mię tam, jak ob raz pod wo zia
sta wał się co raz mniej wy raź ny i co raz
ciem niej szy. Nie wiem, jak dłu go by łem
nie przy tom ny. Pierw sze, co pa mię tam,
to roz po ście ra ją cy się jak by zza mgły
wi dok prze ra żo nych lu dzi po chy lo nych
na de mną – nie zda jąc so bie spra wy z te -
go, że le żą cy na zie mi nie przy tom ny
chło pak wszyst ko sły szy ko men to wa li:
„Le piej go nie ru szać, on mo że mieć
uszko dzo ny krę go słup”. Hyk po my ślał
iro nicz nie „chy ba ide olo gicz ny” i do tar -
ła do nie go gro za sy tu acji. Uświa do mił
so bie, że le ży obo la ły i unie ru cho mio ny
na jezd ni, a  na po zór przy jem na chłod -
na wil goć, któ rą czu je na cie le, to nie wo -
da, ale krew. 

– Po czu łem wtedy prze raź li wy strach
i ogrom ną chęć ży cia. Prze ra ża ła mnie
bez rad ność tych lu dzi. Ba łem się, że nie
znaj dzie się nikt, kto za cho wa zim ną
krew i za bie rze mnie stąd. Te ren mo gli
w każ dej chwi li za jąć zo mow cy. Pró bo -
wa łem się pod nieść, że by po ka zać, że
nie umie ram. Wte dy dwaj męż czyź ni
chwy ci li mnie za ba ry i unie śli w gó -
rę – opo wia dał Hyk, któ ry po pro sił, by
za nie śli go do przy chod ni na Zie mo wi -
ta. Dro gę za gra dzał im gę sty kor don
mi li cjan tów.

– K..., wszę dzie zo mow cy! Po łóż my go
w tych krza kach, póź niej po nie go wró -
ci my – ryk nął je den z je go wy baw ców.
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Ulotki informujące o kolejnych strajkach i pogotowiach strajkowych – 1981 rok był gorący, 
po latach historycy czas od sierpnia 1980 r. do 13 grudnia 1981 r. nazwali „Karnawałem
Solidarności” 



– Nie! Jak mnie tu taj znaj dą, to mnie
do bi ją, a jak nie znaj dą, to i tak się wy -
krwa wię na amen – bła gał Hyk. 

Wle kli go więc z co raz więk szym tru -
dem w kie run ku Pod wa la. Tam usi ło wa li
za trzy mać prze jeż dża ją ce au ta – nie któ -
rzy kie row cy na ich wi dok... do da wa li
ga zu. Wresz cie za trzy mał się ja kiś sa -
mo chód cię ża ro wy. 

– W ka bi nie po czu łem ulgę, wręcz
pew ność, że wyj dę z te go ca ło. Wio zą -
cych mnie ro bot ni ków po pro si łem o pa -
pie ro sa. Po chwi li po czu łem prze ni kli -
wy chłód. Pa nicz nie ba łem się utra ty
przy tom no ści. A je śli się nie ock nę? Wy -
chyli łem gło wę za okno, łap czy wie wdy -
cha łem po wie trze, choć by zmie sza ne
z ga zem. Do szpi ta la tra fi łem na wpół
przy tom ny – Hyk opo wia dał, że pie lę -
gniar ka nie wie dzia ła, czy ma go wpi sy -
wać do książ ki, a je śli tak, to co ma na -
pi sać. – No jak to co? – ryk nął le karz i za -
klął siar czy ście. Pisz: „prze je cha ny przez
ZOMO!”. 

ARESZ TO WA NIE I TE LE WI ZJA
Ku zdu mie niu wszyst kich ob ra że nia
Hy ka nie by ły groź ne. Stłu czo ne ner ki,
krwio mocz, wstrząs mó zgu oraz ogól ne
po tłu cze nia i zra nie nia cia ła to drob ne
ra ny w przy pad ku po trą ce nia przez sa -
mo chód cię ża ro wy. 

– Mo gę mó wić o wiel kim szczę ściu.
Po dwóch ty go dniach ho spi ta li za cji i kil -
ku mie sią cach re kon wa le scen cji by łem
go to wy do dal szej wal ki z re żi mem –

do pie ro w kwiet niu 1983 ro ku do drzwi
miesz ka nia Ja ro sła wa Hy ka za stu ka li
funk cjo na riu sze SB. 

Wy py ty wa li o de mon stra cję z 31 sierp -
nia. Za sła niał się nie pa mię cią. Ro dzi ce
też za pew nia li, że o ni czym nie wie dzą.
Es be cy oświad czy li więc, że za bie ra ją go
na ko men dę. Wów czas ro dzi ce oznaj mi li
sta now czo, że ja dą z sy nem. Funk cjo na -
riusz z wy sta ją cym zza ma ry nar ki re wol -
we rem oświad czył, że to nie moż li we, bo
to jest „spra wa wa gi pań stwo wej”. 

Hyk był prze ko na ny, że nie jest je dy -
nym aresz to wa nym te go dnia. I że bę dą
chcie li zmu sić go do pod pi sa nia współ -
pra cy z SB. W sie dzi bie Wo je wódz kie go
Urzę du Spraw We wnętrz nych po ka za no
mu fo to gra fie, na któ rych roz po znał sie -
bie rzu ca ją ce go ka mie nia mi w sa mo chód
ZOMO. Fo to gra fie, do ku men ty ze szpi -
ta la i ewen tu al ne ze zna nia funk cjo na -
riu szy by ły by wy star cza ją cym do wo -
dem, po zwa la ją cym ska zać go za tzw.
czyn ną na paść na funk cjo na riu szy MO.
Upar cie więc po wta rzał, że nic nie pa -
mię ta, a fo to gra fia jest nie wy raź na. Po
dwóch, mo że trzech go dzi nach prze słu -
chu ją cy go es be cy za czę li prze ko ny wać,
że za le ży im, by po twier dził, że 31 sierp -
nia zo stał prze je cha ny przez sa mo chód
ZOMO, ale nie po to, by go po cią gnąć
do od po wie dzial no ści za udział w za -
miesz kach. 

Hyk – zdez o rien to wa ny – nie wie dział,
jak się za cho wać. Przy znał w koń cu, że
to on jest na fo to gra fiach. 

– Dal sze wy da rze nia po to czy ły się
szyb ko i bez chwi li na za sta no wie nie.
Za żą da no, abym prze ży cia z de mon -
stra cji po świad czył na pi śmie, a wszyst -
kie go się do wiem i prze ko nam, że nic
mi nie gro zi. Oświad czy li, że sta łem się
„ofia rą pa skud ne go pasz kwi lu na Za -
cho dzie”, rzu ci li mi przed oczy ga ze tę
„Pa ris Match” z ol brzy mim ty tu łem na
pierw szej stro nie: „La Mor te Po lo gne
Gaw roch” i ka dra mi z fil mu re je stru ją -
ce go jak rzu cam ka mie nia mi w po jazd
ZOMO i jak pa dam pod ko ła mi ko lej -
nej mi li cyj nej cię ża rów ki. Wpro wa dzo -
no mnie do in ne go po ko ju, nie uprze -
dza jąc o ni czym i nie py ta jąc o zda nie –
na Ja ro sła wa Hy ka cze ka li tam znu dzo -
na i po pi ja ją ca pro sto z bu tel ki ta nie wi -
no eki pa dzien ni ka te le wi zyj ne go, z re -
dak to rem Mar kiem Ba rań skim na cze le,
rzecz nik pra so wy KG MO płk Li piń ski,
dwóch umun du ro wa nych funk cjo na -
riu szy MO i przy wie zio ny przez SB-ków,
po dob nie jak on, le karz po go to wia ra -
tun ko we go. Ope ra tor ka me ry z cy nicz -
nym uśmiesz kiem wy cią gnął do Hy ka
rę kę z bu tel ką cuch ną ce go wi na. Ten
od wró cił gło wę z nie sma kiem i chwi lę
po tem ko mu ni stycz na ma chi na pro pa -
gan dy po szła w ruch. 

– Na po czą tek, zgry wa ją cy „in te li gen -
ta” re dak tor Ba rań ski wy du kał pa rę zdań.
Przed sta wił mnie, le ka rza, a na koń cu
mi li cjan tów – ja dą cych po dob no 31 sierp -
nia ową cię ża rów ką. Po tem za dał kil ka
py tań mnie, kil ka le ka rzo wi i wresz cie
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Zebrania pracowników uczelni i studentów odbywały
się w holu gmachu głównego przy ul. Norwida. 
Tutaj informowano ich o rozpoczęciu strajku,
podnoszonych postulatach, rozwoju sytuacji.
13 grudnia 1981 roku drzwi do tego holu zostały
zabarykadowane. Przy wejściu od strony
Skłodowskiej-Curie była straż, zabarykadowano też
bramę wjazdową od Norwida



se ria py tań, na pro wa dza ją cych na je dy -
nie słusz ne od po wie dzi, do mi li cjan tów.
Opo wie dzia łem w kil ku zda niach o mo -
ich prze ży ciach z ma ni fe sta cji. Le karz
zre la cjo no wał dia gno zę me dycz ną i prze -
bieg le cze nia. Mi li cjan ci nie po rad nie wy -
ra zi li za sko cze nie in for ma cją, że ko goś
prze je cha li. Po tem za pew nia li, z ja ką to
wni kli wą ostroż no ścią, w cza sie de mon -
stra cji 31 sierp nia 1982, jeź dzi li po uli -
cach Wro cła wia. Jak to się sta ra li ni ko go
nie prze je chać, a le cą cy na nich grad ka -
mie ni unie moż li wiał im wi docz ność –
wspo mi nał Ja ro sław Hyk, do da jąc, że na -
krę co ny wte dy ma te riał, po „ob rób ce”,
uka zał się w głów nym wy da niu Dzien ni -
ka Te le wi zyj ne go. Spek takl na ten te mat
dla dzien ni ka rzy za chod nich za pre zen -
to wał tak że rzecz nik rzą du Je rzy Urban –
na kon fe ren cji pra so wej. 

– Nie po zo sta ło mi nic in ne go, jak po -
wie dzieć so bie: „je den ze ro dla SB”. Na -
uczy ło mnie to, że w kon tak tach z funk -
cjo na riu sza mi SB i MO, je dy ną ra cjo -
nal ną po sta wą jest mil cze nie, opór
i cier pli wość, bez wzglę du na oko licz no -
ści. Po pa ru dniach spo tka łem się z ko -
le ga mi z opo zy cji. Przy zna li, że da łem
się wpu ścić w ma li ny. Ale też usły sza -
łem: „Te raz mo żesz spo koj nie dru ko -
wać bi bu łę, cho dzić na za dy my, a oni ci
nic nie zro bią – z oba wy przed opi nią
pu blicz ną na Za cho dzie” – ko le dzy mie -
li ra cję.

FILM, „DE MEN TI” I „PA RIS MATCH”
31 sierp nia 1982 ro ku w miesz ka niu
w wie żow cu przy ul. Na by ciń skiej we
Wro cła wiu stał WOJ CIECH WÓJ CIK, czło -
nek Nie za leż nej Agen cji Fo to gra ficz nej
„De men ti”, któ ra do ku men to wa ła ów -
cze sną rze czy wi stość. Z za cho wa niem
peł nej kon spi ra cji, ktoś szu kał od po -
wied nich lo ka li, z za ufa ny mi ludź mi,
któ rzy nie wa ha li się wpu ścić do sie bie
ob ce go czło wie ka. I to nie w dniu, kie dy
mo gło dojść do roz ru chów, bo wte dy
wia do mo by ło, że ca ła oko li ca jest ob -

sta wio na przez taj nia ków. Przy cho dzi -
ło się dzień wcze śniej. 

I tak by ło tym ra zem. Wój cik pa mię -
ta, że w tym miesz ka niu by ło mło de mał -
żeń stwo z dwój ką ma łych dzie ci, a on
po cząt ko wo po pro stu krę cił film z bal -
ko nu. Kie dy jed nak sy tu acja na pla cu
Czer wo nym za czę ła się za ostrzać, go -
spo dy ni po pro si ła go, by sta nął za fi ran -
ką – póź niej oka za ło się, że z okien bu -
dyn ku, w któ rym mie ścił się po cząt ko -
wo za rząd „So li dar no ści”, też krę co ne są
ma te ria ły do ku men tu ją ce prze bieg wy -
da rzeń. Tyl ko dla tej dru giej, rzą do wej –
i es bec kiej – stro ny. 

– Nie obej mo wa łem ca łe go pla cu, ale
aku rat Czer wo ny tak. I w pew nym mo -
men cie zła pa łem ka me rą dra ma tycz ny
mo ment – cię ża rów kę roz jeż dża ją cą mło -
de go chło pa ka. By łem pe wien, że on zgi -
nął. Film na stęp ne go dnia tra fił do ku rie -
ra, ten prze ka zał go taj ny mi ka na ła mi na
Za chód, a krót ko po tem na pierw szej
stro nie ga ze ty „Pa ris Match” uka zał się
kadr z ty tu łem, z któ re go wy ni ka ło, że
czy tel nik wi dzi śmierć pol skie go gaw ro -
sza. Gaw ro sza, czy li lu do we go bo ha te ra,
bun tow ni ka. U Wik to ra Hu go w „Nędz -
ni kach” to dzie ciak, wte dy we Wro cła wiu
– mło dy chło pak – opo wia da Woj ciech
Wój cik, któ ry po la tach po znał Ja ro sła wa

Hy ka oso bi ście. Wte dy oka za ło się też, że
je go żo na stu dio wa ła ra zem z bo ha te rem
je go fil mu na jed nym ro ku. 

Okład ka „Pa ris Match” z ka drem z fil -
mu Wój ci ka roz wście czy ła ów cze sną
wła dzę, ale mi nę ło osiem mie się cy za -
nim uda ło się jej usta lić, kto jest pol skim
gaw ro szem... 

– Ja rek był fan ta stycz nym roz mów cą,
wie le się od nie go do wie dzia łem. Z je go
ana liz po li tycz nych wła ści wie wszyst ko
się po twier dzi ło. I z wiel kim smut kiem
do wie dzia łem się w kwiet niu 2022 ro -
ku, że zmarł, tak na gle – mó wi Woj ciech
Wój cik.

Ja ro sław Hyk do 1989 ro ku był wie lo -
krot nie za trzy my wa ny. W 1987 ro ku zo -
stał aresz to wa ny pod za rzu tem przy na -
leż no ści do So li dar no ści Wal czą cej, dru -
ku i kol por ta żu nie le gal nych wy daw nictw
oraz współ dzia ła nia z Bog da nem Ma kar -
skim, wo bec któ re go SB usi ło wa ła sfin go -
wać pro ces o pod ło że nie ła dun ku wy bu -
cho we go w bu dyn ku KW PZPR w Gdy ni. 

– Udział w wy da rze niach tam tych lat
po zwo lił mi za wią zać wie le au ten tycz -
nych przy jaź ni. Ukształ to wa ły się mo je
po glą dy, cha rak ter i sto su nek do ota cza -
ją cej nas rze czy wi sto ści. Sze ro ki do stęp
do pu bli ka cji dru gie go obie gu, po zwo lił
mi po znać róż no rod ne nur ty po li tycz -
ne i do ko nać świa do me go wy bo ru swo -
ich prze ko nań po li tycz nych – wspo mi -
nał po la tach.

Zmarł na gle 18 kwiet nia 2022 ro ku
w War sza wie.

31 sierp nia 2022 ro ku, w 40. rocz ni cę
ma ni fe sta cji na pla cu Czer wo nym, dzi -
siaj no szą cym na zwę „So li dar no ści”, zo -
sta ła od sło nię ta ta bli ca upa mięt nia ją ca
pol skie go gaw ro sza. •
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W 1984 ukończył studia na Akademii Rolniczej we Wrocławiu. W 2010 został absolwentem studiów
ekonomicznych na Uczelni Warszawskiej im. Marii Skłodowskiej-Curie. Pracował początkowo
w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, potem w Okręgowym Przedsiębiorstwie
Gospodarki Komunalnej. Był związany z opozycją demokratyczną, w latach 80. XX w. działał
w Pomarańczowej Alternatywie. Był aktywistą Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Od 1982 r.
należał do Solidarności Walczącej, gdzie organizował wydawanie, druk i kolportaż wydawnictw
drugiego obiegu (m.in. „Z Dnia na Dzień”). Współpracował także m.in. z Polską Partią
Niepodległościową. Od 1988 do 1997 był kierownikiem działu przygotowania produkcji
w Przedsiębiorstwie Inżynierii Sanitarnej i Budownictwa Wodnego WOD-KAN we Wrocławiu.
W latach 1998–2002 prowadził własną działalność gospodarczą. Później pracował w kilku
przedsiębiorstwach inżynieryjnych oraz w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. W 2011 r. został
odznaczony przez prezydenta Bronisława Komorowskiego Krzyżem Kawalerskim Orderu
Odrodzenia Polski. Jego żoną była Beata Czuma, córka Andrzeja Czumy, działacza opozycji
antykomunistycznej i więźnia politycznego w PRL, a w wolnej Polsce ministra sprawiedliwości. 

JAROSŁAW HYK

Jarosław Hyk zmarł nagle 18 kwietnia 2022 roku.
31 sierpnia, w 40. rocznicę największej
demonstracji we Wrocławiu, odsłonięto tablicę
upamiętniającą zdarzenie, którego stał się
symbolem
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Uczelnia świętowała jubileusz 70-lecia Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu w sposób
wyjątkowy, choć przypadł on na drugi rok z pandemią koronawirusa. Były porady dla wrocławian,
mural, który stał się jednym z ulubionych plenerów fotograficznych studentów, doktorat honoris
causa prof. CARBONELL BARRACHINY z Uniwersytetu im. Miguela Hernandeza w Elche w Hiszpanii,
a na finał światowe prawykonanie Kantaty Uniwersyteckiej skomponowanej specjalnie na nasze
święto przez KRZESIMIRA DĘBSKIEGO.

70-lecie Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu

KANTATA, MURAL
I WYRÓŻNIENIA
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Głów ne ob cho dy ju bi le uszu przy pa dły
na in au gu ra cję ro ku aka de mic kie go
2021/2022. Te go dnia Uni wer sy tet Przy -
rod ni czy we Wro cła wiu nie tyl ko wy -
róż nił dok to ra tem ho no ris cau sa wy bit -
ne go na ukow ca i przy ja cie la na szej uczel -
ni prof. An ge la Car bo nell Bar ra chi nę
z Uni wer sy te tu im. Mi gu ela Her nan de -
za (UMH) w El che. Spo łecz ność aka de -
mic ka i wro cła wia nie zy ska li rów nież
no wy mu ral, wy róż nia ją cy się ha słem
„Ma my zie lo ne po ję cie” i nie ba nal nym
po my słem umiesz cze nia na dzie le ar -
ty sty ho te li dla pszczół–mu ra rek – na
Uni wer sy te cie Przy rod ni czym ba da nia
pszczół i ich pro duk tów pro wa dzo ne są
od wie lu lat, a na si na ukow cy na le żą do
naj lep szych w kra ju znaw ców pszcze -
lich zwy cza jów i pro ble mów zdro wot -
nych tych owa dów. 

MA MY ZIE LO NE PO JĘ CIE
– Po mysł, by ta ścia na sta ła się jed nym
z cha rak te ry stycz nych miejsc na sze go
mia sta, cho dził nam po gło wie od dłuż -
sze go cza su – przy zna wał przed od sło -
nię ciem mu ra lu rek tor prof. JA RO SŁAW
BO SY. – Chcie li śmy nie tyl ko nie ty po wo
za zie le nić miej sce, przy któ rym w cza sie
ro ku aka de mic kie go prze cho dzi co dzien -
nie na wet kil ka ty się cy lu dzi. Chcie li śmy
też, by to miej sce łą czy ło nas – stu den -
tów, ab sol wen tów i wy kła dow ców – za -

rów no ideą, któ rą wy ra ża na ma lo wa ne
na ścia nie ha sło „Ma my zie lo ne po ję -
cie”, jak i po czu ciem wspól no ty, któ ra
bę dzie za my ka na w ka drze pa miąt ko -
wych zdjęć – do dał i szyb ko oka za ło się,
że mu ral był strza łem w dzie siąt kę. Pa -
miąt ko we zdję cia po wsta wać za czę ły już
w dniu od sło nię cia dzie ła za pro jek to -
wa ne go i na ma lo wa ne go przez wro -
cław skie go ar ty stę WOJ CIE CHA KO ŁA CZA
(OTEC KIE GO).

Uro czy stość in au gu ra cji ro ku aka de -
mic kie go by ła tak że oka zją do wrę cze -
nia sta tu etek, me da li i od znak – sta tu et -

ki „Sa pe re au so” i „Sa pe re au de” wrę czo -
no po raz dzie sią ty. Tą pierw szą wy róż -
nio no DO RO TĘ MROCZ KOW SKĄ, ab sol -
went kę tech no lo gii żyw no ści z rocz ni ka
1984 i pre ze skę ma nu fak tu ry cze ko la -
dek Do ti. Tą dru gą na gro dzo na zo sta ła
JU STY NA ZA ŁU SKA, stu dent ka bio tech -
no lo gii sto so wa nej ro ślin, a obec nie rol -
nic twa, dzia ła ją ca w Sa mo rzą dzie Stu -
denc kim UPWr na rzecz roz wo ju an -
kie ty za cji. Me da la mi „Za za słu gi dla
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -
cła wiu” rek tor Ja ro sław Bo sy wy róż nił
prof. KRZYSZ TO FA BO RY SŁAW SKIE GO,

W roku jubileuszu 70-lecia Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu doktorem honoris causa
uczelni został prof. Angel Carbonell Barrachina, wybitny naukowiec z Hiszpanii



prof. JÓ ZE FĘ CHRZA NOW SKĄ, prof. AN -
DRZE JA KO TEC KIE GO, prof. MAR KA LO -
REN CA, TE RE SĘ OR LEW SKĄ, prof. LE ONI -
DA RE KO VET SA, prof. MAŁ GO RZA TĘ RO -
BAK, prof. JÓ ZE FA SO WIŃ SKIE GO, prof.
TA DE USZA TRZISZ KĘ oraz prof. PAW ŁA
WIEL GO SZA z Uni wer sy te tu War miń -
sko -Ma zur skie go w Olsz ty nie. Kul mi na -
cją ju bi le uszo wych ob cho dów i wspól -
ne go świę ta był uro czy sty kon cert, pod -
czas któ re go nie tyl ko wy brzmia ła słyn na
pieśń „Gau de amus Igi tur” wy ko na na
w Te atrze Mu zycz nym Ca pi tol przez
Chór Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we
Wro cła wiu pod dy rek cją prof. ALA NA
URBAN KA. Fi na łem uro czy sto ści by ło
wy ko na nie Kan ta ty Uni wer sy tec kiej
skom po no wa nej z oka zji 70-le cia ist nie -

nia UPWr przez Krze si mi ra Dęb skie go,
wy bit ne go pol skie go kom po zy to ra, au -
to ra mu zy ki m.in. do ta kich fil mów jak
„Za ćmie nie”, „Plac Wa szyng to na” czy
„Ogniem i mie czem”.

SI ŁA WSPÓL NO TY
Uro czy sty wie czór roz po czął rek tor
UPWr prof. Ja ro sław Bo sy, mó wiąc: 

– 4 stycz nia 1881 ro ku w Bre slau od -
by ło się pra wy ko na nie Uwer tu ry Aka -
de mic kiej Jo han ne sa Brahm sa „Gau de -
amus igi tur”. Pieśń śre dnio wiecz nych
ża ków od te go mo men tu sta ła się hym -
nem uni wer sy tec kim na ca łym świe cie.
Dzi siaj, 4 paź dzier ni ka, 140 lat po tam -
tym wy da rze niu, w 70-le cie ist nie nia
Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go we Wro -

cła wiu za brzmi Kan ta ta Uni wer sy tec ka
Krze si mi ra Dęb skie go. Usły szy cie w niej
pań stwo sło wa „miej od wa gę być mą -
drym”. W 70. uro dzi ny na szej uczel -
ni, nie tyl ko na no wy rok aka de mic ki
2021/2022, ale i na każ dy ko lej ny dzień
na sze go ży cia, bu do wa nia wspól no ty,
co dzien nej pra cy, ży czę więc nam wszyst -
kim razem i każ de mu z osob na – miej -
my od wa gę być mą dry mi.

Pod czas uro czy sto ści rek tor Ja ro sław
Bo sy wrę czył Drze wa Ju bi le uszo we, rzeź -
by au tor stwa prof. ALOJ ZE GO GRY TA. 

Sta tu et ki przy zna no w czte rech ka -
te go riach: na uka, dy dak ty ka, ad mi ni -
stra cja i by li rek to rzy. W tej pierw szej
otrzy ma li je prof. KRZYSZ TOF MA RYCZ
(na uki bio lo gicz ne), prof. ANE TA WOJ DY -
ŁO (tech no lo gia żyw no ści i ży wie nia),
prof. WOJ CIECH NI ŻAŃ SKI (na uki we-
te ry na ryj ne), prof. AR TUR KO WAL CZYK
(zoo tech ni ka i ry bac two), prof. CE ZA RY
KA BA ŁA (rol nic two i ogrod nic two), prof.
KRZYSZ TOF SO ŚNI CA (in ży nie ria lą do wa
i trans port), prof. AN DRZEJ BIA ŁO WIEC
(in ży nie ria śro do wi ska, gór nic two i ener -
ge ty ka) oraz prof. SZY MON SZEW RAŃ SKI
(geo gra fia spo łecz no -eko no micz na i go -
spo dar ka prze strzen na). Spo śród dy dak -
ty ków do ce nio no: prof. ADA MA RO MA NA,
dzie ka na Wy dzia łu Bio lo gii i Hodowli
Zwie rząt, dr EWĘ PIO TROW SKĄ z Wy -
dzia łu Bio tech no lo gii i Na uk o Żyw no -
ści, prof. RY SZAR DA PO KŁAD KA z Wy dzia -
łu In ży nie rii Kształ to wa nia Śro do wi ska
i Geo de zji, dr. MA CIE JA KUCZ KOW SKIE GO
z Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej,

GŁOS UCZELNI, październik 2022

Medalami za zasługi dla Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu uhonorowano wiele
zasłużonych dla uczelni osób, w tym również jej byłego rektora w kadencji 2016–2020 
prof. Tadeusza Trziszkę

Podczas jubileuszowej inauguracji rektor UPWr prof. Jarosław Bosy pasował nowych studentów uczelni, ale też po raz 10. wręczono statuetki „Sapere
auso” i „Sapere aude”. Wyróżniono nimi Dorotę Mroczkowską i Justynę Załuską
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prof. WOJ CIE CHA PU SZA z Wy dzia łu Przy -
rod ni czo -Tech no lo gicz ne go i ZDZI SŁA -
WA KO CZAR SKIE GO, lek to ra ję zy ka ła ciń -
skie go ze Stu dium Ję zy ków Ob cych i Na -
uk Hu ma ni stycz no -Spo łecz nych. 

Uho no ro wa no tak że pra cow ni ków
ad mi ni stra cji: JA DWI GĘ BO LE CHOW SKĄ,
przez la ta od po wie dzial ną za współ pra -
cę mię dzy na ro do wą, wie lo let nią dy rek -
tor Dzia łu Na uki TE RE SĘ OR LEW SKĄ,
me ce nas MA RIAN NĘ STA ŁOW SKA -BRYL
z ze spo łu rad ców praw nych, KA ZI MIE RĘ
ANIOŁ, przez wie le lat od po wie dzial ną
za spra wy stu denc kie oraz WAN DĘ ŻE -
BROW SKĄ, kie row nicz kę re jo nu. 

A w fi nale za brzmia ła Kan ta ta Uni -
wer sy tec ka – Krze si mir Dęb ski w swo -
im utwo rze się gnął po pierw szą zwrot kę
słyn ne go wier sza Ho ra ce go „Exe gi mo -
nu men tum” oraz mot to, ja kie to wa rzy -
szy przy zna wa nej co ro ku naj lep szym
stu den tom UPWr sta tu et ce „Sa pe re 

au de” – „Po ło wę pra cy ma za so bą ten,
kto do brze za czął, miej od wa gę być mą -
drym, za cznij”.

Kom po zy tor o pra cy nad kan ta tą i o jej
prze sła niu mó wił: – Dla mnie jest ona też
szcze gól nie istot na ze wzglę du na Wro -
cław i je go lwow skie ko rze nie. Nie te do -
słow ne, ale in te lek tu al ne, toż sa mo ścio -
we. Prze cież to tu taj po woj nie tra fi ła
gru pa lwow skich pro fe so rów oca la łych
z rze zi na Wzgó rzach Wu lec kich. I ci lu -
dzie prze nie śli tu nie tyl ko na ukę, do ro -
bek in dy wi du al ny i zbio ro wy, ale też etos
my śle nia, pol skie go, głę bo ko pa trio tycz -
ne go, w któ rym bar dzo waż na by ła to le -
ran cja i umie jęt ność ży cia w wie lo na ro -
do ścio wych spo łecz no ściach.

NO WE OB LI CZE UCZEL NI
– Mi mo pan de mii, któ ra zmie ni ła wie -
le na szych pla nów, mi mo zwią za nych
z nią ob ostrzeń, nie pew no ści czy zwy -

kłe go bra ku po czu cia bez pie czeń stwa,
uda ło nam się prze żyć wspól nie wie le
nie zwy kłych chwil zwią za nych z na szy -
mi 70. uro dzi na mi. Po ka za li śmy, nie
tylko wro cła wia nom, że na sze ba da nia
i wie dza na szych na ukow ców jest dla
nich. Bo prze cież na uka nie tyl ko po sze -
rza na szą wie dzę o świe cie i rzą dzą cych
nim pra wach przy ro dy, ale też słu ży lu -
dziom, któ rzy z tej wie dzy na co dzień
ko rzy sta ją w swoim życiu. Po ka za li śmy
na szej spo łecz no ści za rów no hi sto rię,
z któ rej mo że my być dum ni, jak i lu dzi,
któ rzy dzi siaj kształ tu ją ob li cze na szej
uczel ni: dy na micz nej, pręż nej, sta wia ją -
cej na na uko wy roz wój i świet ną dy dak -
ty kę. Mo gę więc po wie dzieć, że ten ju -
bi le usz był in ny niż wszyst kie, bo w nie -
zwy kle trud nym cza sie dał nam po czu cie
wspól no ty i sen su – pod su mo wał ju bi le -
usz 70-le cia Uni wer sy te tu Przy rod ni cze -
go rek tor prof. Ja ro sław Bo sy. •

Podczas koncertu nie tylko w nietypowej formie zaprezentowano osiągnięcia jej pracowników, ale też wyróżniono Drzewem Jubileuszowym
szczególnie zasłużonych pracowników, a kompozytor Krzesimir Dębski złożył na ręce rektora Jarosława Bosego partyturę z zapisem Kantaty
Uniwersyteckiej 

Koncert uświetniający jubileusz 70-lecia Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu miał wyjątkową oprawę – wykonano na nim światową prapremierę
Kantaty Uniwersyteckiej skomponowanej specjalnie dla uczelni i na jej święto przez Krzesimira Dębskiego 
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Działo się...

31 sierpnia 2021 r.

Pracownicy Instytutu Geodezji i Geoinformatyki
UPWr przeprowadzili pomiary geodezyjne Szczelińca
Wielkiego. Okazało się, że jest o 3 metry wyższy 
niż podają podręczniki i atlasy – 919 m n.p.m.

2 września 2021 r.

Projekt podniesienia kompetencji klinicznych studentów
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej zdobył prawie pół
miliona złotych dofinansowania z programu SPINAKER. 

8 września 2021 r.

Ośrodek Badań Środowiska Leśnego i Hodowli Zwierząt Łownych
UPWr świętował 20-lecie działalności.

9 września 2021 r.

Projekt dr. PIOTRA BINIARZA z Wydziału Biotechnologii
i Nauk o Żywności UPWr dotyczący biotechnologicznego
rozkładu mikroplastików zdobył dofinansowanie
z programu SONATINA 5.

17 września 2021 r.

Naukowcy z UPWr proponują nowe podejście do korygowania błędów
wynikających z opóźnienia wiązki laserowej w atmosferze. Dzięki niemu
obserwacje kształtu Ziemi, topniejących lodowców oraz zmian poziomu wód
oceanicznych będą dokładniejsze.
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30 września 2021 r.

W wieku 58 lat zmarł 
prof. GRZEGORZ JANIK, wieloletni
opiekun Studenckiego Koła
Naukowego Meliorantów 
im. prof. Stanisława Baca
i kurator wydziałowy studenckich
kół naukowych.

REKLAMA

30 września 2021 r.

Wrocławskie uczelnie zainaugurowały wspólnie kolejny rok
akademicki 2021/2022.

21 września 2021 r.

Właściwości lecznicze aronii odkrył prof. JAN OSZMIAŃSKI z UPWr.
Producent soku z aronii, firma Vianat zdobył nagrodę konkursu 
„Lider Bezpieczeństwa Państwa”. Na zdjęciu: prezes firmy Vianat 
– ARKADIUSZ TREFON.
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4 października 2021 r.

Światowe prawykonanie Kantaty Uniwersyteckiej KRZESIMIRA
DĘBSKIEGO, jubileuszowy koncert, wręczenie Drzew Jubileuszowych
osobom szczególnie zasłużonym dla uczelni, odsłonięcie pszczelego
muralu UPWr, immatrykulacja studentów, przysięga doktorantów, nadanie
tytułu doktora honoris causa, statuetki dla wyjątkowego absolwenta
i najlepszego studenta – rozpoczęliśmy rok akademicki 2021/2022,
świętując jednocześnie 70-lecie naszego istnienia.

4 października 2021 r.

Doktor JAROSŁAW GRABIŃSKI,
powstaniec warszawski i emerytowany
wykładowca UPWr zmarł 4 października
2021 roku. Był jednym z ostatnich
żyjących kadetów – uczniów
przedwojennego Korpusu Kadetów 
we Lwowie.

15 października 2021 r.

Profesor ANDRZEJ KOTECKI otrzymał doktora honoris causa
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie.

15 października 2021 r.

Stowarzyszenie Absolwentów
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu świętowało
20-lecie istnienia.

19 października 2021 r.

NAWA przyznała
finansowanie w ramach
programu STER na
umiędzynarodowienie szkół
doktorskich. Szkoła
Doktorska UPWr dostała
2 miliony 97 125 złotych.

22 października 2021 r.

Profesor ARKADIUSZ
MIĄŻEK, kierownik Katedry
Biochemii i Biologii
Molekularnej UPWr, został
powołany do Komisji 
ds. GMM/GMO przy
Ministerstwie Środowiska.

20 października 2021 r.

SKN Geodetów, SKN PUZZLE i SKN Architektury Krajobrazów
zdobyły na realizację swoich projektów po 5 tys. złotych
dofinansowania z programu FAST.

26 października 2021 r.

W ramach programu Welcome to Poland, finansowanego
z NAWY, studenci zagraniczni rozpoczynający studia na UPWr
mieli szansę poznać historię miasta i zobaczyć je z perspektywy
Odry, a dzięki nowo otwartemu punktowi powitalnemu mogą
dowiedzieć się, jak zadomowić się we Wrocławiu.
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29 października 2021 r.

Zmarł prof. JAN KURYSZKO,
histolog. Dawał studentom
możliwość poznania
prawdziwej nauki, nie bał się
trudnych badań i cenił
interdyscyplinarność. 
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27 października 2021 r.

Doktor EWA PEJCZ
i dr WITOLD PIETRZAK
z Katedry Technologii
Fermentacji i Zbóż
dostali po blisko
50 tysięcy złotych
z programu Miniatura 5
na badania.

28 października 2021 r.

Blisko 3 mln złotych w ramach programu LIDER NCBiR 
dla projektu dr KATARZYNY KORNICKIEJ-GARBOWSKIEJ,
która stworzy system do wytwarzania serum
regenerującego dla weterynarii i biotechnologii 
oraz dr EWY SZCZEPAŃSKIEJ na opracowanie
biotechnologicznej produkcji waniliny z wykorzystaniem
produktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego.

29 października 2021 r.

Studenci-wolontariusze, jak co roku, 
porządkowali groby profesorów Uniwersytetu
Przyrodniczego na wrocławskich nekropoliach.



GŁOS UCZELNI, październik 2022

73
LI

ST
O

PA
D 

20
21

1 listopada 2021 r.

Zmarła prof. DANUTA
DROZD. Założyła 
na uczelni pracownię
laserową do badania
wpływu biostymulacji 
na nasiona roślin.

4 listopada 2021 r.

HANNA MATUŁA, studentka technologii
żywności i żywienia człowieka i prezeska Klubu
AZS UPWr, została wyróżniona nagrodą
im. Eugeniusza Pietrasika za działania na rzecz
promocji rozwoju sportu w środowisku
akademickim oraz upowszechniania kultury
fizycznej.

10 listopada 2021 r.

MAGDALENA MICHAŁKOWSKA i MATEUSZ
SZOŁDRA zdobyli wyróżnienia
w tegorocznym konkursie Wrocławska
Magnolia na najlepsze prace magisterskie.

13 listopada 2021 r.

Była dziekan na ówczesnym
Wydziale Rolniczym Akademii
Rolniczej i kierownik Katedry
Entomologii Rolniczej, 
człowiek wielkiej serdeczności
i życzliwości wobec innych, 
prof. MARIA GOOS zmarła
w wieku 91 lat. 

18 listopada 2021 r.

Profesor TOMASZ HADAŚ zdobył blisko
750 tysięcy złotych z Narodowego
Centrum Nauki na projekt zatytułowany
„Symultaniczna estymacja troposfery
techniką Precyzyjnego Pozycjonowania
Punktu”, który będzie realizował 
we współpracy z prof. THOMASEM
HOBIGEREM z Instytutu Nawigacji 
na Uniwersytecie w Stuttgarcie.

8 listopada 2021 r.

Profesor EWA BURSZTA-ADAMIAK
i prof. ANDRZEJ BIAŁOWIEC znaleźli się
w gronie 30 Kreatywnych Wrocławia.

24 listopada 2021 r.

Opublikowano listę najlepszych naukowców pod względem cytowalności
ich publikacji. Wśród niemal 190 tys. najbardziej wpływowych naukowców
na świecie znalazło się aż siedmioro związanych z UPWr – od góry od lewej:
prof. ANETA WOJDYŁO, prof. ADAM FIGIEL, prof. JAN OSZMIAŃSKI, 
u dołu od lewej: prof. JOANNA KOLNIAK-OSTEK, prof. KRZYSZTOF MARYCZ,
prof. JAN K. KAZAK, prof. EWA ŁUKASZEWICZ.

19 listopada 2021 r.

W Studenckim Programie Stypendialnym, za wybitne osiągnięcia w swoich
dziedzinach nauki, laureatem nagrodzonym stypendium został DARIUSZ
STRUGAREK, a DARIA MARCZAK i MICHAŁ DUDEK otrzymali wyróżnienia
(na zdjęciach w kolejności od lewej).

29 listopada 2021 r.

W tegorocznej edycji konkursu Młode Talenty naukowcy z UPWr wygrali
w dwóch kategoriach – dr GRZEGORZ BURY został nagrodzony za sukces
naukowy, a dr MATEUSZ ŁUŻNY za sukces w zakresie innowacji.
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7 grudnia 2021 

Projekty naukowców z UPWr otrzymały
finansowanie z programu OPUS 21, mamy też
m.in. wyróżnionych w ostatnim naborze
konkursów TANGO, BEETHOVEN i MINIATURA 5. 

8 grudnia 2021 

Ponad 450 ekshumowanych grobów,
setki zabytków oraz przypadek
paleopatologii wyjątkowy w skali
światowej. To efekty 3. sezonu
wyprzedzających badań ratowniczych
prowadzonych przez polskich
archeologów i antropologów
w opuszczonej czeskiej wsi Libkovice.

14 grudnia 2021 

Członkowie Rady Szkoły Doktorskiej UPWr oraz jej promotorzy zakończyli cykl szkoleń 
w ramach Szkoły Tutorów Akademickich prowadzonej przez Collegium Wratislaviense. 

9 grudnia 2021 

Rektorzy i dziekani europejskich uczelni
przyrodniczych podpisali podczas forum
Stowarzyszenia Europejskich Uniwersytetów
Przyrodniczych (ICA) deklarację dotyczącą zmian
klimatu i rozwoju zrównoważonej biogospodarki. 

16 grudnia 2021 

U góry od lewej: ALEKSANDRA TABIŚ, DARIA MARCZAK, MONIKA SŁUPSKA, DAMIAN
KONKOL, PAWEŁ TOMCZYK, KAROLINA SOBIERAJ oraz u dołu od lewej: ALEKSANDRA KOT,
AGNIESZKA KRAWCZYK-ŁEBEK, KAROLINA TKACZ, KAMIL SMOLAK, AGATA WALICKA
dostali na swoje badania prawie 2 miliony złotych w ramach programu Preludium.

21 grudnia 2021 

Pięcioro naukowców z UPWr zostało laureatami
konkursu MINIATURA 5: dr KATARZYNA MORKA
(na zdjęciu z lewej), dr EWA POPIELA (druga z lewej), 
dr ANGELIKA SYSAK (na zdjęciu z prawej), 
dr MACIEJ ZACHARSKI (zdjęcie w środku), 
dr ANNA PUDŁO. Każdy z nich otrzymał blisko 
50 tys. złotych.

27 grudnia 2021 

Naukowcy z Katedry Architektury Krajobrazu
zaprojektowali iluminację dla wrocławskiego
Ogrodu Botanicznego, która docelowo będzie
stałym oświetleniem tego wyjątkowego miejsca.

21 grudnia 2021 

Uniwersytet Przyrodniczy
we Wrocławiu jednym
z sygnatariuszy
porozumień
zainicjowanych przez
Ministerstwo Klimatu
i Środowiska dotyczących
rozwoju sektora biogazu
i biometanu oraz
fotowoltaiki.

29 grudnia 2021 

Międzynarodowy projekt ENVIRE, przy
którym pracuje dr MARTA KUŹMIŃSKA-
-BAJOR wraz z zespołem, otrzymał
finansowanie w ramach programu 
JPI-AMR Action Call 2021. Naukowcy
będą badać lekooporność bakterii,
które pojawiają się na fermach drobiu.



14 stycznia 2022

13. Koncert noworoczny
Uniwersytetu Przyrodniczego
we Wrocławiu, na którym
udało się zebrać  łącznie
blisko 143 tys. złotych 
dla Fundacji Wrocławskie
Hospicjum dla Dzieci.
Gwiazdą wieczoru był zespół
Raz Dwa Trzy.
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26 stycznia 2022

CHATHURA PERERA zdobył nagrodę
Interstudent 2022 w XII edycji konkursu
organizowanego przez Fundację Edukacyjną
„Perspektywy”.

28 stycznia 2022

Studencki Sztab
WOŚP na UPWr
zebrał ponad
146 tys. złotych
podczas 30 Finału
Wielkiej Orkiestry
Świątecznej
Pomocy.

10 stycznia 2022

Projekt prof. KRZYSZTOFA
MARYCZA zdobył najwyższe
finansowanie w konkursie Tango 5
Narodowego Centrum Badań
i Rozwoju. Naukowiec z UPWr 
wraz z zespołem, wykorzystując
technologię mRNA, zamierza
odwrócić proces resorpcji kości. 

18 stycznia 2022

XX edycja Dnia
Aktywności Studenckiej.
Udział wzięło 
35 studenckich kół
naukowych.

15 stycznia 2022

21. międzynarodowe liczenie nietoperzy
przeprowadzone przez naukowców UPWr
i chiropterologów z całej Europy w rezerwacie
„Nietoperek” w Międzyrzeckim Rejonie
Umocnionym.

20 stycznia 2022

Badania pomiarowe sadzy atmosferycznej przeprowadzone przez prof. JOANNĘ KAMIŃSKĄ,
prof. JANA KAZAKA i doktoranta TOMASZA TURKA ze Szkoły Doktorskiej pozwalają ocenić
jakość powietrza w różnych punktach Wrocławia. Mogą też być punktem wyjścia do stworzenia
mapy miasta pod kątem bezpiecznych zdrowotnie tras dla rowerzystów i pieszych.

28 stycznia 2022

Pierwszy polski bio-nanosatelita już jest
w kosmosie. Naukowcy z UPWr wysłali
w kosmos powszechnie występujące 
na Ziemi grzyby z gatunku Fusarium
culmorum. Będą sprawdzać, jak poradzą
sobie przy braku grawitacji.

27 stycznia 2022

W konkursie na Nagrodę Prezesa Polskiej Agencji
Kosmicznej za najlepszą pracę dyplomową z dziedziny
badań kosmicznych, spośród 31 zgłoszonych prac,
dwie zwycięskie powstały na UPWr, MARTY
PASTERNAK i GRZEGORZA MARUTA.
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8 lutego 2022 

JULIA PIETRASINA, MARIA
NOSZCZYK, MARTA MARCINEK
i MICHAELA SULKENIKOVA
(u góry od lewej) znalazły się
w gronie stypendystów 2021
Veterinary Student Scholarship 
– programu organizowanego
przez MSD Animal Health 
and the Federation of
Veterinarians of Europe.

7 lutego 2022 

Zespół pod kierownictwem prof. ANDRZEJA
GAWŁA z nagrodą ministra rolnictwa
„w zakresie wdrażania postępu w rolnictwie”.
Naukowcy z Wydziału Medycyny
Weterynaryjnej opracowali innowacyjną
metodę wylęgu piskląt w warunkach
troskliwego lęgu.

9 lutego 2022 

Wśród 176 stypendystów, którzy dostaną grant z programu im. Mieczysława Bekkera
z NAWA, znajduje się sześcioro naukowców z UPWr. Od góry od lewej: dr GRZEGORZ BURY,
prof. BEATA ŁABAZ, KAROLINA TKACZ, IGOR TURKIEWICZ, dr SZYMON SZUFA, dr MONIKA
DYMARSKA.

10 lutego 2022 

AGNIESZKA KRAWCZYK-ŁEBEK
z Katedry Chemii Żywności
i Biokatalizy UPWr wraz
z opiekunami naukowymi 
– prof. EDYTĄ KOSTRZEWĄ-
-SUSŁOW, dr. TOMASZEM
JANECZKO i dr MONIKĄ
DYMARSKĄ, zdobyła główną
nagrodę w XII edycji konkursu
Student-Wynalazca. 

14 lutego 2022 

PKA przyznała Certyfikat
Doskonałości Kształcenia
na Wydziale Medycyny
Weterynaryjnej.

17 lutego 2022 

Do pierwszego zewnętrznego
konkursu The European Joint
Programme „EJP SOIL – Towards
climate-smart sustainable
management of agricultural soils”
zgłoszono blisko 80 projektów.
Najwyżej oceniono projekt,
którego liderem jest prof. JERZY
WEBER. 

14 lutego 2022 

Konsorcjum z udziałem UPWr
będzie realizować 
projekt nagrodzony
w międzynarodowym
konkursie ENUTC: ERA-NET
Urban Transformation
Capacities. GRZEGORZ
CHROBAK, dr MAŁGORZATA
ŚWIĄDER i prof. JAN KAZAK
mają wdrożyć narzędzia
informatyczne 
dla samorządów. 

24 lutego 2022 

Doktor KINGA ADAMENKO została
laureatką nagrody Prezesa Rady
Ministrów za wyróżniającą się
rozprawę doktorską. 

24 lutego 2022 

W obliczu wojennej napaści Federacji
Rosyjskiej na Ukrainę Rektor UPWr
wystosował list do członków społeczności
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu pochodzących z Ukrainy
i Białorusi.

21 lutego 2022 

W piątej edycji Szkoły Liderów Lokalnych
wzięło udział aż ośmioro studentów UPWr:
ADAM BOGUSZ, SABINA JAŚNIKOWSKA,
ADRIAN KAWECKI, AGNIESZKA KOSIBA,
ALEKSANDRA LUBAŃSKA, MAGDALENA
PIETRZAK, DOMINIKA SEWERYŃSKA,
SZYMON SZAFRANIEC, JUSTYNA ZAŁUSKA.

Od lewej: Justyna
Załuska, Adrian Kawecki 
i Dominika Seweryńska
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8 marca 2022

Profesor JAN
OSZMIAŃSKI został
wyróżniony 
Nagrodą Ministra 
za całokształt pracy
naukowej. 

15 marca 2022

Naukowcy UPWr zaczęli realizację międzynarodowego projektu
SYMBIOREM w ramach programu Horyzont Europa. 

17 marca 2022

Dzień Otwarty
UPWr.

18 marca 2022

Profesor ANDRZEJ KOTECKI został wyróżniony
tytułem doktora honoris causa Uniwersytetu
Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach.

21 marca 2022

KAMIL SMOLAK (z lewej)
i dr WIESŁAW FIAŁKIEWICZ
z Instytutu Inżynierii
Środowiska zdobyli drugie
miejsce we Wrocław Smart
Water Hackathon 
za projekt prognozy
zużycia wody przez
mieszkańców Wrocławia.

30 marca 2022

Profesor JERZY KOWALSKI,
rektor Akademii Rolniczej
w latach 1990–1996, zmarł
po długiej i ciężkiej chorobie.

31 marca 2022

Konferencja „Study in Poland” pierwotnie miała dać odpowiedź
na pytania, czym dzisiaj powinno być umiędzynarodowienie
polskich uczelni i jak wpłynęła na nie digitalizacja przyspieszona
przez pandemię, ale podczas dwudniowego spotkania 
we Wrocławiu jednym z istotniejszych tematów była wojna
w Ukrainie i jej konsekwencje dla polskich uczelni.
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24 kwietnia 2022

Zmarła prof. IRENA
GÓRSKA, dziekan
Wydziału
Biotechnologii i Nauk
o Żywności UPWr
w latach 1987–1993.

GŁOS UCZELNI, październik 2022

5 kwietnia 2022

Stypendium Ministra Edukacji i Nauki
zostało przyznane trojgu studentom
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu: ŁUKASZOWI
SOBOLOWI (z lewej), MAŁGORZACIE
LEŚNIAK, KRZYSZTOFOWI
KOTLARZOWI (u góry).

11 kwietnia 2022

Bee & Chill Patio w bibliotece oraz Bee
friendly! Ogród sprzyjający owadom i ptakom
na parkingu przy budynku Geo-Info-
Hydro – to zwycięskie projekty Budżetu
Partycypacyjnego UPWr. 

19 kwietnia 2022

Wrocław przystąpił do Paktu Mediolańskiego. Zobowiązanie
związane z realizacją miejskiej polityki żywnościowej łączy
obecnie 225 miast z całego świata. UPWr, poprzez działania
naukowe, edukacyjne, jak i popularyzatorskie, wspiera realizację
paktu, który jest wyrazem troski o system żywnościowy miast,
a co za tym idzie – kondycję i zdrowie ich mieszkańców. 

25 kwietnia 2022

Uczelniany mural zdobył nagrodę specjalną 
– Best Genius – w konkursie Genius
Universitatis na najlepsze reklamy polskich
uczelni.

28 kwietnia 2022

Trzy projekty otrzymały
finansowanie w ramach
konkursu PRELUDIUM BIS 3
ogłoszonego przez NCN: 
prof. PAULINY NOWICKIEJ, 
prof. TOMASZA JANECZKO oraz
prof. KRZYSZTOFA SOŚNICY. 

28 kwietnia 2022

UPWr po raz pierwszy ukazał się w THE Impact
Rankings. 

29 kwietnia 2022

Innowacyjny system sterowania obiegiem
wody na obiektach melioracyjnych
INOMEL otrzymał Złoty Medal targów
Polagra Premiery w kategorii „Maszyny,
urządzenia i usługi dla rolnictwa”. 

11 kwietnia 2022

Doktor MACIEJ ZATHEY został
powołany przez ministrę
mieszkalnictwa, rozwoju miast
i budownictwa Republiki Federalnej
Niemiec, KLARĘ GEYWITZ, do Rady
Gospodarki Przestrzennej 
na 20. okres legislacyjny
Bundestagu.

19 kwietnia 2022

Doktorantka SAFOURA REZA zdobyła
wyróżnienie w konkursie „Mój
doktorat w 180 sekund” Instytutu
Francuskiego w Polsce.
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Jedliniok

SKN Żywienia Zwierząt

SKN
Gleboznawstwa

i Ochrony
Środowiska

26 maja 2022

Opus 22, Sonata 17
i Miniatura 6 – naukowcy
z UPWr zdobyli łącznie
ponad 10 milionów
złotych na badania.
W dwóch projektach
UPWr jest liderem.

26 maja 2022

Profesor JAROSŁAW BOSY – UPWr – i prof. ARKADIUSZ
WÓJS – PWr – podpisali umowę w sprawie wspólnego
kierunku – Bioeconomy.

12 maja 2022

Troje naukowców z UPWr zostało wyróżnionych
stypendiami naukowymi od Fundacji na rzecz
Nauki Polskiej: KAROLINA TKACZ (u góry ), 
KAMIL SMOLAK i dr IGA SOLECKA (z prawej).

SKN EZA

10 maja 2022

W ogólnopolskim projekcie „Popularyzacja 
nie boli” została nagrodzona inicjatywa
ZUZANNY CZEKAJ – Studia na migi.

20 maja 2022

Podczas Święta UPWr przyznano nagrody, odbyły się promocje oraz uroczystość
nadania doktoratu honoris causa prof. ANDRZEJOWI MOCKOWI. A na Jarmarku
Pawłowickim ANNA BORKOWSKA-SZWARC odebrała wylicytowaną podczas finału
WOŚP przejażdżkę rowerową z rektorem JAROSŁAWEM BOSYM – 30 km! Odbył się
też jubileusz jej mamy IRENY BORKOWSKIEJ, absolwentki naszej uczelni.

23 maja 2022

Cztery organizacje studenckie UPWr
zdobyły z Funduszu Aktywności
Studenckiej łącznie 12 800 zł 
na realizację swoich projektów:
Akademicki zespół pieśni i tańca
Jedliniok, SKN Żywienia Zwierząt, SKN
Gleboznawstwa i Ochrony Środowiska,
Studenckie Koło Naukowe EZA.
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9 czerwca 2022

Uniwersytet Przyrodniczy
w Lublinie nadał 
prof. ANDRZEJOWI
KOTECKIEMU tytuł
doktora honoris causa. 

1 czerwca 2022

W VI edycji konkursu Młode Talenty
laureatami zostali: IGOR TURKIEWICZ
w kategorii sukces naukowy i AGNIESZKA
KRAWCZYK-ŁEBEK w kategorii sukces
w zakresie innowacji.

8 czerwca 2022

Wśród zwycięzców 10. edycji plebiscytu „Kubek dla wykładowcy”
organizowanego przez Radio Luz – na najlepszych wykładowców
wrocławskich uczelni – na trzecim miejscu ex aequo znaleźli się
wykładowcy z UPWr: dr PAWEŁ MIGDAŁ oraz prof. TOMASZ
MALCZYK.

10 czerwca 2022

Prezydent RP ANDRZEJ DUDA odznaczył pośmiertnie 
prof. ANDRZEJA BORKOWSKIEGO Krzyżem Kawalerskim
Orderu Odrodzenia Polski. 

21 czerwca 2022

Projekt SEASONED z obszaru Horizon-Widera szacowany jest na 1,5 mln euro.
Liderem projektu jest Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, a partnerami:
Universidad Miguel Hernandez de Elche z Hiszpanii, Syddansk Universitet
z duńskiego Odense, Basque Culinary Center z San Sebastian w Hiszpanii 
oraz Redinn z Włoch.

22 czerwca 2022

UPWr po raz kolejny zajął
pierwsze miejsce wśród uczelni
rolniczych w Rankingu Uczelni
Akademickich wydanym przez
„Perspektywy”. W zestawieniu
ogólnym plasujemy się 
na 25. miejscu.

27 czerwca 2022

Europejska Agencja Kosmiczna i Uniwersytet Przyrodniczy 
we Wrocławiu podpisały porozumienie, w wyniku którego
powstanie nowe laboratorium ESA w Polsce – ESA_Lab@UPWr. 
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27 czerwca 2022

W Konkursie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii w dziedzinie
geoinformacji i w dziedzinach architektury i budownictwa, planowania
i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa cztery prace
powstałe na UPWr zdobyły nagrody: TYMONA LEWANDOWSKIEGO,
MACIEJA LACKOWSKIEGO, GRZEGORZA MARUTA, ADAMA
PAŁĘCKIEGO. 

27 czerwca 2022

Profesor FILIP BORATYŃSKI (na zdjęciu) nawiązał międzynarodową
współpracę z egipskim naukowcem – dr. EL-SAYED RAMADAN 
EL-SAYED ALI z Wydziału Badań nad Roślinami przy Egipskim
Centrum Badań Jądrowych – w ramach programu Polonez Bis.

29 czerwca 2022

UPWr otworzył drugą
uczelnianą pasiekę.
To efekt współpracy
uczelni oraz Biura
Parlamentu
Europejskiego 
we Wrocławiu.
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11 lipca 2022

Profesor AGNIESZKA KITA
została członkinią Grupy
Roboczej ds. Zdrowia
i Żywności Europejskiego
Forum Strategicznego 
ds. Infrastruktur
Badawczych (ESFRI).

4 lipca 2022

Ministerstwo Edukacji i Nauki przyznało stypendium ministra 
dr KAROLINIE BIEROWIEC (na zdjęciu z lewej) w dyscyplinie
weterynaria, a w zootechnice i rybactwie dr ALICJI KOWALCZYK
(z prawej).

4 lipca 2022

Wrocławskie środowisko naukowe w rocznicę kaźni na Wzgórzach
Wuleckich złożyło hołd zamordowanym tam 4 lipca profesorom
i pracownikom lwowskich uczelni.

7 lipca 2022

ADAM BOGUSZ, KLAUDIA
KWIATKOWSKA i PIOTR MULARZ
otrzymali Stypendium
Solidarnościowe 
– za zaangażowanie w działania
na rzecz wolności obywatelskich
i przemian demokratycznych
w Europie i na świecie. 

6 lipca 2022

Zespół z UPWr został wyróżniony w konkursie Polski Produkt
Przyszłości organizowanym przez Polską Agencję Rozwoju
Przedsiębiorczości i Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

12 lipca 2022

W ramach półkolonii organizowanych przez Fundację „Kolorowe
Skarpetki”, podopieczni fundacji wzięli udział w warsztatach
z pierwszej pomocy dla psów zorganizowanych na UPWr.

19 lipca 2022

W 6. edycji prestiżowego rankingu szanghajskiego Global Ranking 
of Academic Subjects, UPWr umocnił swoją pozycję w food science 
and technology – pierwsze miejsce w kraju i veterinary sciences
– na pozycji czwartej.13 lipca 2022

W konkursie zamkniętym
dla studentów II roku studiów
magisterskich architektury
krajobrazu na wykonanie koncepcji
zagospodarowania terenu parku
w Ołdrzychowicach Kłodzkich,
pierwsze miejsce zdobyła koncepcja
projektowa VIKTORII DUDAR,
KATARZYNY BETKIER, ALEKSANDRY
ŁĄGIEWKI i PAULINY BILSKIEJ.

21 lipca 2022

Profesor NIŻAŃSKI został wyróżniony
na Światowym Kongresie Rozrodu 
Małych Zwierząt w Mediolanie –
międzynarodowa kapituła przyznała mu
BASIC RESEARCHER CAREER AWARD.
Profesor PAWĘSKA – z nagrodą
im. Benedykta Polaka i Rady Badań
Medycznych Republiki Południowej Afryki.
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28 lipca 2022

Poznaliśmy wyniki ewaluacji jakości działalności naukowej za lata
2017–2021. Na UPWr jedna dyscyplina z kategorią A+, dwie z kategorią
A i pięć z kategorią B+.

1 sierpnia 2022

Decyzją Komisji Europejskiej, międzynarodowe
konsorcjum EU GREEN, do którego należy UPWr,
otrzymało status Uniwersytetu Europejskiego.

16 sierpnia 2022

Naukowcy z UPWr rozmawiali z przedstawicielami
samorządu województwa dolnośląskiego
o działaniach, które trzeba podjąć, by maksymalnie
zminimalizować, a w przyszłości odwrócić, skutki
katastrofy ekologicznej, jaka dotknęła ekosystem
Odry.



13 stycznia 2023 r. o godz. 18.00  
Aula Jana Pawła II, Centrum Dydaktyczno-Naukowe przy placu Grunwaldzkim 24A

Wstęp tylko z zaproszeniami
TRANSMISJA ONLINE

KONCERT 
GRUPY MoCarta 
z gościnnym udziałem 
KUBY SIENKIEWICZA

Chór Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu 
pod dyrekcją prof. ALANA URBANKA 

Aukcję poprowadzi 
red. MAREK OBSZARNY

połączony z charytatywną aukcją dzieł sztuki
na rzecz Fundacji Wrocławskie Hospicjum dla Dzieci


